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Plano Estratégico da PAC 2021-2027 — Diagnéstico

l. ENQUADRAMENTO

O presente documento procura contribuir para uma leitura global do objeto e ambito de
influéncia do futuro PEPAC, para o periodo 2021-2027, reunindo um conjunto de informacao e
de andlise, que cobre indicadores comuns de contexto propostos pela Comissdo Europeia e
indicadores considerados pertinentes face as especificidades nacionais, bem como informacao
de natureza qualitativa, nomeadamente estudos, relatérios de avaliacdo anteriores, andlises
setoriais e ensinamentos de experiéncias anteriores, constituindo assim uma peca importante

para a concecdo e estruturacdo do futuro PEPAC.

Este documento procura enquadrar e descrever os principais aspetos que caracterizam o setor
agroflorestal portugués, em particular o setor agricola em Portugal’ na sua dimens3o
econdmica, também abordada no diagndstico OE1 e OE3, no periodo 2000-2019, recorrendo a
indicadores de VAB (particularizando as componentes de producdo e de consumos intermédios
na agricultura), de emprego (mao-de-obra assalariada e ndo assalariada), de produtividade (do
trabalho, da terra, do capital e dos consumos intermédios), de FBCF, de analise da estrutura das
exploragdes agricolas (SAU, n2 de exploragées, mao-de-obra, dimensdo fisica e econdmica, CN,
superficie irrigdvel, produtividades, dimensGes médias), de comércio internacional
(exportacdes, importagoes, saldo comercial), de acesso aos mercados (nacional, comunitario,
internacional), de grau de autoaprovisionamento (de bens alimentares e florestais), de acesso
ao financiamento (empresas agricolas), na area da I&D e Inovagdo, da transferéncia de

conhecimentos e da digitalizagao.

Entre 2010 e 2019, a evolugdo do PIB nacional foi marcada essencialmente por dois periodos,
por um lado, pelo periodo de recessdao econdmica (2011-2013), decorrente da crise econémico-
financeira, acompanhado de uma diminui¢do da procura interna e do investimento, apesar do
contributo positivo do aumento das exportacdes e da diminuicdo das importacdes que
permitiram uma melhoria do saldo comercial de bens e servicos. E por outro lado, pelo periodo
pos-crise (2014-2019), com crescimentos sucessivos do PIB em termos reais, refletindo-se na

diminuicdo da taxa de desemprego, do défice publico e da divida publica.

Mais recentemente, “o arrefecimento dos principais mercados de exportagao, a intensificacdo
das tendéncias protecionistas, a questdo do Brexit e o agravamento das tensdes geopoliticas
mundiais” conduziram a um abrandamento da economia mundial, a que se seguiu uma

contragdo histérica no PIB com a pandemia COVID-19. Em Portugal, a semelhanca da UE,

1 Sempre que possivel, no Continente, R.A.A e R.A.M, sem prejuizo de uma andlise territorial
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registou-se uma forte quebra na procura interna (consumo privado e investimento) e externa
em 2020, com destaque para os setores do turismo e lazer. Ja ao nivel do setor agroalimentar a

queda ndo foi tdo acentuada dada a especificidade dos bens e servicos que lhe estdo associados.

Como se pode verificar, a evolucdo da economia portuguesa tem sido influenciada por fatores
externos, num contexto de globalizagdo da economia, mas também por fatores internos (e.g.
estrutura da economia, estrutura do emprego, nivel de investimento, novas tecnologias,

formacado) que afetam, nomeadamente a capacidade de resposta do pais a crises futuras.

Quanto aos fatores internos destaca-se a continuidade de tendéncia de terceirizacdo da
economia, com a deslocacdo da atividade econdmica para os sectores de bens ndo
transaciondveis, a par da UE. De salientar ainda que, apesar da evolugao positiva verificada na
economia nacional nos uUltimos anos, por exemplo ao nivel das exportacdes, Portugal continua
a apresentar um PIB per capita inferior a UE (79% da média UE27), uma menor produtividade
do trabalho (76% da média UE27), um menor grau de investimento publico (1,9% do PIB em PT
face a 2,9% do PIB na UE) e uma maior divida publica (117,% em PT face a 77,8% na UE27).

Em particular, o complexo agroflorestal nacional, constituido por bens transacionaveis, apesar
de continuar a perder peso no VAB e no emprego da economia, tem vindo a evoluir
positivamente ao nivel do VAB em volume, o que associado a uma diminuicdo do emprego,
conduziu a um crescimento da produtividade do trabalho. Além disso, tem um peso importante
no comeércio internacional representando, atualmente, cerca de 14,0% dos valores das
importagdes e 11,9% das exportagdes de bens e servigos da Economia. Em termos evolutivos
tem registado uma melhoria do saldo comercial, com um maior crescimento das exportagdes
face as importagGes de bens e servigos, contribuindo positivamente para o saldo comercial do
conjunto da economia. Em particular o complexo agroalimentar tem vindo a orientar cada vez

mais a sua produgao para o mercado externo.

Em termos globais, a crescente procura mundial de bens alimentares decorrente,
nomeadamente, do aumento da populagdo mundial (que se prevé que atinja as 9 mil milhdes
de pessoas em 2050) e do rendimento médio de alguns paises (e.g. China e india), tem vindo a
pressionar o setor agricola a produzir mais e melhor (com menos fatores de producgao, de forma
ambientalmente sustentavel, num contexto de maior risco climatico e de maior concorréncia
mundial), recorrendo nomeadamente a I&D, inovagdo, utilizagdo de novas tecnologias,
digitalizacdo, modernizacdo de infraestruturas, formagdo, praticas agricolas mais eficientes,
economia circular (e.g. através do desenvolvimento e implantagdo de novas cadeias de valor de

base bioldgica centradas na utilizacdo de recursos renovaveis, nomeadamente residuos.), etc.
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A atividade agricola portuguesa assenta, fundamentalmente, em dois modos principais de
exploragdo: a agricultura mais profissional, que recorre numa maior propor¢do a mao-de-obra
assalariada, sendo essencialmente de grande e média dimensdo econdmica, e que se baseia
sobretudo em exploracdes com sistemas de producdo assentes na extensificacdo ou sistemas
de producdo modernos e tecnologicamente diferenciados, concentrando mais SAU, mais
producdo e localizando-se preferencialmente no Alentejo e LVT. E a agricultura familiar, que
recorre numa maior propor¢ao a mao-de-obra familiar, sendo composta por exploracdes com
menor dimensdo fisica e econdmica e menos especializadas, caracterizadas pelo
plurirrendimento pela pluriatividade, esta agricultura concentra mais exploracdes e mais
volume de trabalho, situando-se sobretudo nas regides norte, centro e algarve, apresentando

um papel importante na preservagao das populagdes e na ocupacdo do territdrio rural.

Especificamente o produto agricola portugués tem crescido, desde 2010, a niveis similares ao
conjunto da economia, quer em valor (1,9% ao ano) quer em volume (0,7% e 0,6% ao ano,
respetivamente na economia e agricultura). O acréscimo em valor tera resultado sobretudo da
evolucdo dos precos (1,2% ao ano) e, em menor grau, do VAB volume (0,6% ao ano). O
crescimento dos precos dever-se-d8 ao maior crescimento dos precos implicitos na producao
(0,9% ao ano), onde predomina a producdo hortofruticola, vinho, leite e producdo bovina e
suina, face aos pregos implicitos nos consumos intermédios utilizados pela agricultura (0,8% ao
ano), sobretudo alimenta¢do animal, servigos agricolas? e energia. De facto, o crescimento da
producdo tem dependido parcialmente de setores fortemente consumidores de consumos
intermédios, nomeadamente importados (e.g. cereais, soja) com um comportamento volatil e
tendencialmente crescente dos precos, traduzindo-se no decréscimo da produtividade dos

consumos intermédios, uma das componentes da produtividade total dos fatores na agricultura.

Ja a produtividade da terra tem vindo a diminuir desde 2010, sendo afetada pelas condi¢cGes
edafo-climaticas. Note-se que a dgua é um fator limitante da produgdo agricola num clima do
tipo mediterranico, ndo porque a precipitagdo anual seja insuficiente mas porque é mal
distribuida no tempo face as necessidades hidricas das culturas, e com tendéncia de
agravamento num contexto de alteragGes climaticas, tratando-se portanto de um setor mais
exposto aos fatores climaticos. Note-se que a superficie irrigdvel em Portugal representa 15%
da SAU, tendo vindo a decrescer, embora com evolugdes contrastantes entre regides, com a

regido norte e centro a recuar, com a diminuicdo da populac¢do agricola, e o Alentejo a crescer

2 Com a expansdo da integragdo vertical da fileira alimentar até a comercializagdo; com a substituicio de
equipamentos da exploragdo, que integravam o capital fixo, pela aquisicdo de servigos de transporte, de reparagao,
de conservagdo de bens; com a contratagdo indireta de mao-de-obra, através de empresas de prestagdo de servigos

Versdo julho 2021 Pag. 8



Plano Estratégico da PAC 2021-2027 — Diagnéstico

com o desenvolvimento do Alqueva. Acresce que Portugal, a semelhanca dos restantes paises
de clima mediterranico, apresenta um elevado risco de erosao, de perda de matéria organica e
de desertificacdo das terras (cerca de 58% do territério nacional encontra-se vulneravel a
desertificacdo), prevendo-se o seu agravamento face as mudancas do clima, com efeitos
negativos sobre a producdo agricola. Associada a produtividade da terra encontra-se a
disponibilidade de terra para efeitos da atividade agricola, existindo superficie agricola ndo

utilizada em resultado, nomeadamente, de fragilidades ao nivel do mercado de prédios rusticos.

Por outro lado, a produtividade do capital tem vindo a aumentar em resultado do maior
crescimento da producdo face ao consumo de capital fixo. Ainda assim o investimento na
agricultura tem vindo a crescer mais que o conjunto da economia (2,3% ao ano), tendo esta
evolugdo resultado nomeadamente de melhorias ao nivel do financiamento ao setor (e.g.
crédito, fundos europeus). Acresce a crescente autonomia financeira das empresas agricolas e

o aumento do crédito ao setor agricola.

E a produtividade parcial do trabalho, a componente com maior peso na evolucdo da
produtividade total dos fatores, continua a crescer em resultado, principalmente, da saida de
pessoas da agricultura, em particular de mao-de-obra agricola familiar (ndo-assalariada), em
consequéncia, entre outros, da deslocacdo da populagdo ativa agricola para o setor terciario,
face ao menor rendimento gerado pela atividade agricola em relacdo ao resto da economia (ver
diagndstico OE1), e o envelhecimento da populacdo agricola. A perda de populacdo agricola
também se faz sentir ao nivel da contratacdo de mao-de-obra assalariada (note-se que a
escassez de mao-de-obra agricola portuguesa tem sido, em parte, colmatada pela contratagao
de mao-de-obra agricola imigrante), sobretudo nos periodos de maior exigéncia de trabalho,
tratando-se de uma atividade sazonal. Ainda assim, a aquisicdo indireta de trabalho esta a
aumentar, devendo ser responsavel pelo aumento do trabalho assalariado que se observa nos

ultimos 10 anos.

Note-se que a saida de mao-de-obra agricola foi, em parte, substituida pela entrada de capital
fixo nos anos 80 (fase de mecanizagdo da agricultura) e, mais recentemente, por capital variavel,
com a contratacgdo de servicos agricolas (fase de terciarizacdo da agricultura). Estas alteracdes
foram acompanhadas de processos de modernizacdo, especializa¢gdo e de aumento da dimensao
média das explorag¢des agricolas que contribuiram positivamente para a produtividade total dos
fatores na agricultura. Saliente-se no entanto a diversidade, em termos produtivos, por setor,

regido e dimensdo das exploragdes agricolas (ver diagnéstico OE1).
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Desta forma, a competitividade do setor agricola portugués, analisada através dos indicadores
de produtividade e de comércio internacional/orientacdo para o mercado, é influenciada pelas
caracteristicas das exploracGes agricolas (e.g. dimensdo das exploragdes agricolas, localizagao
geografica, estrutura da producdo agricola, sistemas de producdo, incorporacdo de novas
tecnologias/inovagdo, transferéncia de conhecimento, digitalizacdo), pelos fatores edafo-
climaticos, pelos fatores de producdo (e.g. estrutura de custos de producdo, preco da
energia/petréleo, custo do trabalho, taxas de juro / acesso ao crédito, taxas de cdmbio, capital
fixo), pela procura interna e externa (e.g. procura interna da industria agroalimentar, que
consome quase metade da producdo agricola, a procura interna das familias, que tem vindo a
alterar os padrdes de consumo e exigindo mais produtos de qualidade e tradicionais, e a procura
externa, dependente das taxas de cdmbio e do quadro econdmico dos parceiros comerciais de

PT assim como dos que competem pelos mesmos mercados).
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1. ENQUADRAMENTO MACROECONOMICO

CRESCIMENTO ECONOMICO EM PORTUGAL E DIMINUICAO DA TAXA DE DESEMPREGO APOS CRISE ECONOMICO-

FINANCEIRA

O periodo compreendido entre 2010 e 2019 foi marcado por um crescimento médio anual do
PIB, em volume, de 2,1% no conjunto das economias da OCDE e de 1,4% na zona euro. Em
particular, Portugal cresceu 0,8% ao ano, um valor inferior ao das médias da OCDE e da zona

euro.

Entre 2010 e 2019, a evolugao do PIB nacional foi marcada essencialmente por dois periodos,
por um lado, pelo periodo de recessao econdmica (2011-2013), decorrente da crise econdmico-
financeira (a queda no PIB foi transversal a zona euro, embora assumindo um maior impacto em
PT, ja no conjunto da OCDE o periodo foi marcado por um abrandamento do PIB), acompanhada
de uma diminui¢ao da procura interna e do investimento (note-se que este periodo coincidiu
com um forte crescimento do prego do petrdleo e dos alimentos), apesar do contributo positivo
do aumento das exportagdes e da diminuicdo das importacdes que permitiram uma melhoria
do saldo comercial de bens e servigos. E por outro lado, pelo periodo pdés-crise (2014-2019),
com crescimentos sucessivos do PIB em termos reais, com destaque para os anos
compreendidos entre 2016 e 2019, com Portugal a assumir crescimentos, acima da média da
OCDE e da zona euro. Os efeitos positivos desta evolucdo encontram-se refletidos,
nomeadamente, na taxa de desemprego (16,2% em 2013 e 6,5% em 2019), no défice publico (-
7,4% do PIB em 2014 e superavit de 0,2% do PIB em 2019) e na divida publica (132,9% do PIB
em 2014 e 117,7% do PIB em 2019).

Saliente-se também o impacto positivo da diminui¢do da taxa de juro no periodo pds-crise sobre
as economias da zona euro, que se manteve a niveis baixos (taxas negativas a partir 2016), em
resultado, designadamente, dos efeitos do programa de compra de ativos do BCE, que tornaram

o recurso a financiamento mais barato para as empresas e para as familias.

Especificamente em 2019, verificou-se um abrandamento da economia no conjunto da OCDE
com o PIB, em termos reais, com uma variacdo de 1,7% (-0,7 pontos percentuais, p.p., em
relagdo a 2018), sendo de destacar os EUA com um crescimento de 2,3% (-0,6p.p.) e a zona Euro,
1,2% (-0,7p.p.). O PIB portugués cresceu 2,2%, em volume, mais que o conjunto da zona Euro,

embora tendo desacelerado face ao ano anterior (-0,5p.p.).

No mesmo ano, a inflagdo na zona euro, medida pelo indice Harmonizado de Precos no

Consumidor (IHPC), continua a crescer (1,2% no ultimo ano), embora de forma mais moderada
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gue no ano anterior e abaixo da meta de 2% que o BCE deve prosseguir. Nesta matéria, note-se

a desvaloriza¢ao do preg¢o do petréleo no mercado internacional, que diminuiu 5%, e o prego

mundial dos alimentos que registou um crescimento de 1,8% face a 2018. Contudo, é de notar,

a partir de dezembro de 2019, o decréscimo consecutivo do prego mundial do petrdleo, em

resultado nomeadamente da contracdo da atividade econdmica chinesa pelo risco de contagio

do COVID-19, e, mais recentemente, do conjunto da economia mundial, com destaque para a

Europa.

QUADRO 1 ENQUADRAMENTO INTERNACIONAL

2000 2005 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018P  2019P Media
2000-2019P 2010-2019P 2018P-2019P
Taxa de variagdo anual real PIB (%) Taxa média (%)
Portugal 38 08 17 1,7 41 0,9 08 18 2,0 35 26 22 0,9 0,8 2,2
EUA 41 3,5 2,6 1,6 22 1,8 2,5 2,9 1,6 2,4 2,9 23 21 23 23
Zona Euro 4,0 18 2,1 17 -0,8 -0,2 14 2,0 19 2,7 19 12 14 14 12
OECD 4,2 2,9 3,0 2,0 14 16 2,2 2,5 19 2,7 2,3 17 2,0 2,1 17
m;r;a;ﬁu anual real do consumo E—
Portugal 37 15 2,5 -3,8 -5,5 -1,1 2,4 19 2,6 2,1 29 23 0,9 0,6 23
EUA 51 36 1,7 1,9 15 1,5 3,0 3,7 2,7 2,6 3,0 26 24 2,4 26
Zona Euro 2,9 2,0 08 0,1 1,0 06 0,9 18 1,9 1,8 1,4 12 1,1 0,8 1,2
OECD 41 2,9 21 1,5 1,0 1,5 1,9 2,7 2,4 2,5 21 1,8 2,0 2,0 1,8
Taxa de Desemprego (%) Taxa média (%)
Portugal 40 76 10,8 12,7 15,5 16,2 13,9 12,4 11,1 89 7,0 65 91 11,5 65
EUA 4,0 51 96 89 81 7,4 62 53 49 a4 39 3,7 59 62 3,7
Zona Euro 86 9,0 10,2 10,2 11,4 12,0 11,6 10,9 10,0 91 82 7.6 93 10,1 7.6
OECD 6,1 6,6 8,4 80 80 7.9 7,4 6,8 6,3 58 53 52 6,7 6,9 52
Taxa de juro de curto prazo (EURIBOR a 3 meses) (%) Taxa média (%)
EUA 6,5 35 05 0,4 04 03 03 05 09 13 2,4 23 2,1 09 23
Zona Euro 4,5 2,2 0,8 14 0,6 0,2 0,2 0,0 -0,3 -0,3 -0,3 -0,4 17 0,2 -0,4
Taxa de cambio Euro/Délar - média do periodo Taxa de crescimento médio anual (%)
0,92 1,24 1,32 1,40 1,29 1,331 1,321 1,105 1,103 1,137 1,179 1,119 1,0 -1,8 -5,1
indice de pregos (2000=100) Taxa de crescimento médio anual (%)
Petréleo’ 100,0 142,4 194,8 258,7 282,2 265,7 240,4 153,1 129,2 156,3 195,2 185,4 33 -0,5 -5,0
Alimentos’ 100,0 129,4 206,3 252,3 234,0 230,2 221,4 1799 177,2 1916 184,8 188,1 34 -1,0 18
IHPC (2000=100) Taxa de crescimento médio anual (%)
Portugal 100,0 117,0 127,4 13,9 1356 1362 1360 1366 1375 1397  141,3 1417 1,9 12 03
Zona Euro 100,0 111,6 122,7 126,0 129,2 130,9 1315 13,7 132,0 134,0 136,4 138,0 17 13 12
Divida publica (em % do PIB) Taxa de crescimento médio anual (%)
Portugal 54,2 72,2 100,2 114,4 129,0 1314 132,9 131,2 131,5 126,1 122,0 117,7 4,2 1,8 -3,5
Défice puiblico em % do PIB Taxa média (%)
Portugal -3,2 -6,1 -11,4 <77 -6,2 -51 -7,4 -4,4 -1,9 -3,0 -0,4 0,2 -4,9 -4,7 0,2
EUA 03 -4,5 -12,6 -11,1 -9,4 -6,0 -5,4 -4,7 -5,5 -4,3 -6,7 -7,0 -6,2 <73 -7,0
Zona Euro 1,3 2,6 63 42 37 3,0 2,4 2,0 15 0,9 05 08 2,5 25 0,8
OECD -0,8 -2,9 -82 -7,0 -6,1 -4,4 -3,7 -3,1 -3,0 -2,2 -2,9 -3,2 -3,9 -4,4 -3,2

FONTE: GPP A PARTIR DE ECONOMIC OUTLOOK NO 106 - NOVEMBER 2019 - OECD ANNUAL PROJECTION, CONTAS NACIONAIS-INE (BASE 2016),

ESTATISTICAS DO BANCO DE PORTUGAL, FAO PRICE INDEX

DATA DE VERSAO DOS DADOS: NOVEMBRO DE 2019 (OCDE), 28 DE FEVEREIRO DE 2020 (CN - INE)
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QUADRO 2 PIB NA OTICA DA DESPESA

Taxa de crescimento médio
2000 005 2000 2011 2012 013 2014 2005 2016 2017 2018F 2019P anual (3)
2000/201%0  2010/2019P

Taxa de variagdo anual real PIE [%)

Pl 3,8 08 1,7 1,7 -41 -0a 02 1,8 20 3,5 26 22 07 Q7
Procurainterna 3,3 1,3 1,8 56 71 -1,8 21 24 22 33 3,1 22 04 01
Consumo Privado 37 15 %5 3,8 -55 41,1 24 13 26 21 23 i3 08 04
Consumo Pilblico 43 28 14 37 T .21 08 08 08 02 03 03 05 a7
Investimento 15 .06 29 -3 -174 51 a1 53 25 11,9 52 &5 1,0 04
FBCF 41 01 1,1 126 -187 .43 23 53 25 11,5 58 64 1,0 04
Exportagbes 55 03 a3 53 31 72 a3 53 44 54 45 37 42 54
Importagbes 55 22 78 42 -63 47 7a 80 50 81 57 52 28 34
Taxa de variagdo anual dos pe@s implicitos no PIB (%)
Pl 34 33 0,6 03 -04 2,2 07 20 17 1,5 1,6 17 2,0 1,2
Procurainterna 45 36 1,3 05 -08 1,6 04 0,8 1,1 1,8 1,7 14 1,7 1,0
Consumo Privado 36 33 1,8 17 18 08 02 1,0 1,0 1,5 1,3 10 1,3 1,2
Consumo Piiblico 77 41 04 25 78 64 03 01 14 25 1,8 24 16 03
Investimento 48 27 0,8 01 .23 -06 21 15 11 22 31 19 14 1,0
FBCF 47 27 05 04 14 .03 11 12 1,0 21 30 19 14 03
Exportagbes 54 17 33 51 17 .09 12 13 15 3,0 21 05 03 08
Importagbes B4 k) 47 71 10 -6 -2,1 43 32 38 23 -01 04 01
Taxa de variagio anual nawinal PIB (%)
PIB 74 41 24 2,0 -44 1,3 15 38 38 51 43 EL:] 2,7 1,3
Procurainterna 50 50 31 5,1 -78 -0,3 25 32 33 52 43 432 21 1,0
Consumo Privado 74 55 a4 21 .37 -03 EY 23 EX EY 43 33 27 15
Consumo Piiblico 124 7.0 -1,0 52 11 41 -03 08 22 27 27 31 21 04
Investimento 54 21 EY:] 37 -183 56 53 75 EX 143 a5 55 04 06
FBCF a0 28 06 22 178 56 Y 7.2 EX 13,3 a0 54 04 06
Exportagbes 144 13 128 123 48 52 31 49 27 116 67 43 51 52
Importaghes 144 51 129 05 53 1,9 55 34 17 12,2 52 51 33 36
Cantributa para a variegda anual da PIE p.p,- real
PIB 38 08 1,7 -7 -41 -0, 03 1,8 20 35 %5 32
Procurainterna 35 14 19 -59 -72 -1,8 20 24 22 33 31 27
Consumo Privado 23 1,0 16 24 1 -07 15 12 16 13 1,8 14
Consumo Piiblico 07 05 03 07 -7 -04 01 01 01 0,0 01 01
Investimento 04 .01 06 238 .31 .03 05 03 04 18 11 11
FBCF 1,0 00 02 25 13 -07 03 03 04 1,8 1,0 11
Procura extema a3 -6 0,0 41 30 a3 .11 a5 02 a2 -04 -0,6
Exportagies 1,9 01 25 20 1,0 2,4 16 24 17 3,4 1,9 16
Importagdes -16 -0,7 .25 2,1 20 -1,5 -2,6 23 .13 -3,2 .23 -2,2

FONTE: GPP, A PARTIR DE CONTAS NACIONAIS (BASE 2016), INE
DATA DE VERSAO DOS DADOS: 28 DE FEVEREIRO DE 2020

Em Portugal, a informagdo publicada pelo INE em fevereiro de 2020, indica um menor
crescimento do PIB, em volume, em 2019 (2,2%, apds 2,6% em 2018), a par da zona euro. Em
particular, a procura interna, que inclui consumo privado, consumo publico e investimento,
mantém a tendéncia de crescimento que tem vindo a verificar-se desde 2014, embora
desacelerando em 2019 (2,8% face a 3,1% em 2018), devido ao menor crescimento do consumo
privado (2,3% face a 2,9% em 2018). Note-se que o consumo privado cresceu nestes 2 anos

acima do crescimento do PIB, o que contrasta com a zona euro.

Quanto a procura externa em PT, verifica-se o crescimento continuo das exportagdes desde
2010, variando 3,7% em 2019, menos que no ano anterior. Por outro lado, as importagoes
continuam a tendéncia de crescimento desde 2013, a par da evolugdo da procura interna,
embora abrandando em 2019 (5,2% face a 5,7% em 2018). Em termos nominais, o superavit

comercial continua a diminuir com as importac¢des a crescerem mais que as exportagoes.
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Sendo assim, na 6tica da despesa, a variacdo positiva do PIB, em volume, resultou sobretudo
dos contributos positivos do consumo privado (1,4 p.p.) e do investimento (1,1 p.p.). Jd o
impacto do mercado externo foi negativo: o contributo positivo das exportac¢des (1,6 p.p.) foi
ultrapassado pelo contributo negativo das importacdes (-2,2 p.p.). Hd que prestar alguma
atencdo ao aumento consecutivo da variacdo de existéncias, que apresenta um valor 86%

superior ao de 2016, podendo indiciar algum desfasamento entre oferta e procura.

Na perspetiva dos diferentes setores de atividade econémica, o crescimento do PIB, em volume,
decorreu sobretudo do contributo positivo dos ramos de atividade ligados aos setores do
“Comeércio e reparagdo de veiculos; alojamento e restauracao” (3,0%) e “Outras atividades de
servicos” (1,5%), e do contributo negativo da “Industria” (-0,8%) e “Energia, 4gua e saneamento”
(-0,6%). Note-se também a evolugdo positiva do VAB, face a 2018, dos setores “Agricultura,

silvicultura e pesca” (3,7%), “Construcdo” (7,1%) e “Transportes e Armazenagem” (4,1%).

Em 2019, a divida publica portuguesa representou 117,7% do PIB, assumindo um recuo face ao
ano anterior (122% do PIB), em resultado do crescimento do PIB a precos correntes (3,9%), ja

que a divida publica cresceu 0,3% em relagdo a 2018.

Os dados mais recentes do INE, em 2019, apontam, pela primeira vez, para um excedente
orcamental no setor das administracdes publicas, com uma capacidade liquida de
financiamento de 404 milhdes de euros, (0,2% do PIB). Entre 2018 e 2019, verificou-se um maior
crescimento da receita (3,8%) face a despesa (2,3%). O comportamento da receita foi
influenciado sobretudo pela variagdo das “contribui¢Ges sociais” (6,3%) e dos “impostos sobre
a producdo e importagdo” (3,9%) e o crescimento da despesa decorreu particularmente do

contributo das prestagdes sociais (4,3%) e das despesas com pessoal (4,4%).

ECONOMIA PORTUGUESA NUM CONTEXTO DE ELEVADA INCERTEZA ECONOMICA E POLITICA A NiVEL
INTERNACIONAL; EFEITOS IMPREVISIVEIS DA PANDEMIA COVID-19 SOBRE AS ECONOMIAS MUNDIAIS,

NOMEADAMENTE SOBRE A ECONOMIA NACIONAL

Segundo as proje¢des macroecondmicas do Banco de Portugal para a segunda metade de 2019,
embora a economia nacional deva manter o crescimento, em termos homdlogos, em resultado
da estabilizacdao do consumo privado e das exporta¢des e do abrandamento do investimento
(FBCF), esta evolucdo estara condicionada sobretudo pelos efeitos de natureza externa,
nomeadamente da “elevada incerteza a nivel global associada ao arrefecimento nos principais

mercados de exportagdo, da intensificacdo das tendéncias protecionistas, dos moldes em que
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possa ocorrer a saida do Reino Unido da Unido Europeia ou de um agravamento das tensoes

geopoliticas”3.

O periodo compreendido entre janeiro e maio de 2020, sobretudo entre margo e maio, registou
grandes varia¢oes ao nivel da economia nacional na sequéncia da pandemia COVID-19. Note-se
a este respeito que, a 3 de marco de 2020, Portugal apresentava o primeiro caso confirmado de
COVID-19, a 11 de margo de 2020, a COVID-19 foi declarada pandemia pela OMS, seguindo-se a
declaracdo do Estado de Emergéncia no dia 18 de margo no nosso pais (e na generalidade da
Europa), com o confinamento de grande parte da populagdo portuguesa para evitar a dispersao
do virus SARS-COV-2, contagioso e potencialmente letal. Saliente-se que pouco antes do
confinamento sucedeu uma “corrida aos supermercados” para compra de bens essenciais,
seguindo-se com o confinamento uma alteracdo dos habitos de consumo dos portugueses,
nomeadamente a maior utilizacdo do comércio eletrdnico para compra de bens ou servicos com

entrega ao domicilio.

O confinamento teve efeitos sobre o conjunto da economia mundial, nomeadamente ao nivel
do comércio internacional, com a restricio da movimentacdo de pessoas e bens no espaco
nacional, comunitdrio e internacional (e.g. encerramento de fronteiras terrestres, maritimas e
aéreas). Com a reducdo do grau de transmissibilidade da infecdo, sucedeu a primeira fase do
desconfinamento, que teve inicio a 4 de maio. Seguiram-se a segunda fase a 18 de maio e a
terceira fase a 1 de junho de 2020, ainda assim com restricdes ao nivel do contacto proximo
entre pessoas, uma vez que o virus continua em circulagdo e ndo existem ainda tratamento ou

vacina eficazes para a sua elimina¢do/controlo.

As primeiras estimativas das Contas Nacionais com referéncia ao 12 trimestre de 2020 (em
particular, o més de marco) ja refletem alguns impactos da pandemia, nomeadamente o
contributo da procura externa liquida para a variacdo homoéloga do PIB, que passou de positivo
no 42 trimestre de 2019 para negativo, verificando-se uma maior diminui¢do nas exportacdes (-
4,9%), sobretudo exportacdes de servigos, com destaque para a atividade turistica, face as

importagdes de bens e servigos (-2,0%).

Ja o destaque do INE das Contas Nacionais relativo ao 22 trimestre de 2020, que integra os
meses de abril, maio e junho, revela uma forte queda do PIB face ao periodo homdlogo (-16,3%
em volume), com o consumo privado (-14,5% em termos reais) e o investimento (-10,8% em

termos reais) a contribuir negativamente para a variagdo do PIB. A diminuicdo do consumo

3 Fonte: Boletim econémico de outubro 2019 Banco de Portugal
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privado decorrerd nomeadamente da redu¢ao da compra de automdveis, o que contrasta com
a variacdo positiva da compra de bens alimentares (4,7%). Ja o decréscimo do investimento
resultard sobretudo do comportamento das componentes ligadas aos equipamentos de
transporte (-69,9%) e outras maquinas e equipamentos (-22,4%) que assumiram uma forte
quebra, em oposicdo ao investimento em construcdo que registou uma variacao positiva (7,5%).
A procura externa liquida também apresentou um contributo negativo para a varia¢do do PIB,
mais evidente que no trimestre anterior, com as exportacdes de bens e servicos (-39,5%) a
diminuirem mais que as importac¢des de bens e servicos (-29,9%), em resultado designadamente

da acentuada contragdo da atividade turistica ) )
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FONTE: GPP, A PARTIR DE CONTAS NACIONAIS, INE (BASE 2016).
DATA DA ULTIMA ATUALIZACAO: FEVEREIRO DE 2020

4 Estrutura da economia (VAB)

5 A partir de informacdo RICA/FADN é possivel verificar que em 2019, o indicador VABpm (valor médio
por exploragdo), medido em euros, assumia valores superiores a média (16,4 mil euros) em varias OTE
destacando-se as exploragGes agricolas com OTE Aves (61 mil euros), Horticultura e outras culturas
extensivas (37 mil euros) e suinos (34 mil euros). Abaixo da média destacam-se as OTE polipecuaria (4,8
mil euros), bovinos de carne (5,9 mil euros), ovinos e caprinos (6,6 mil euros) e olival (6,9 mil euros).
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industria, em resultado do crescimento dos precos implicitos durante o periodo.®

FORTE DECRESCIMO DO EMPREGO NO SECTOR PRIMARIO (INDICADOR CO8 7, EXCETO EMPREGO POR TIPO DE

REGIAO — OES8)
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6 Saliente-se que a anélise da distribui¢do de valor ao longo da cadeia alimentar (parte do indicador C11)

é abordada no diagndstico OE3
7 Estrutura do emprego
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1. ECONOMIA DO COMPLEXO AGROFLORESTAL

DIMINUICAO DO PAPEL DO COMPLEXO AGROFLORESTAL NA ECONOMIA PORTUGUESA NA CRIAGAO DE VALOR E

DE EMPREGO

O Complexo Agroflorestal (CAF), que inclui o Complexo QUADRO 3: IMPORTANCIA DO COMPLEXO AGROFLORESTAL
NO VAB E NO EMPREGO DA ECONOMIA (%)

Agroalimentar (agricultura e as industrias alimentares,

VAB Emprego

bebidas e tabaco) e o Complexo Florestal (silvicultura® .
Agricultura 2,4 1,6 12,0 8,4

e as industrias transformadoras de produtos ind, Alimentares, Bebidas e - 23 . 24
Tabaco i ’ ’ .

florestais), tem um importante peso na economia Silvicultura 06 06 0.2 03
Ind, Florestais 2,3 1,3 2,0 1,2

nacional, enquanto recurso enddgeno e produtor de .Complexo Agroalimentar 46 39 145 107
Complexo Florestal 2,9 1,8 2,2 1,5

bens transaciondveis, gerando, aproximadamente, ComplexoAgro-Florestal 7.5 58 167 123

NOTA: 0 VAB AGRICOLA E VALORIZADO A PRECOS DE MERCADO
5,8% do produto nacional em 2019, quando em 2000 P — DADOS PROVISGRIOS

FONTE: GPP, A PARTIR DE CONTAS NACIONAIS, INE (BASE 2016).
representava 7,5%, verificando-se uma perda relativa DATA DA ULTIMA ATUALIZAGAO: FEVEREIRO DE 2020
na geracao de VAB nacional no periodo de referéncia. Em particular o complexo agroalimentar
gerou 3,9% do total do VAB, contudo se for estimado o contributo da distribui¢cdo alimentar e
dos servicos de restauracdo a partir das contas integradas das empresas, o peso do complexo
agroalimentar corresponderd a, aproximadamente, 8,9% do VAB. Saliente-se o aumento do

papel das industrias alimentares na criagdo de produto nacional.

O emprego do complexo agroflorestal representa cerca de 12% do emprego total portugués,
sendo a agricultura a maior empregadora, responsavel por 8,4% do emprego nacional. Contudo,
também aqui se assiste a uma continua perda de importancia relativa da varidvel no cdmputo

nacional ao longo tempo.

8 A anélise da economia silvicola encontra-se no diagndstico OES
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CRESCIMENTO DO VAB  AGROFLORESTAL GRAFICO 5: EVOLUCAO DO VAB DA AGRICULTURA, SILVICULTURA, IABT, IF E

RELATIVAMENTE ESTAVEL EM RESULTADO DA ECONOMIA, EM VOLUME (2000=100)
130

COMPONENTE AGROALIMENTAR, DADO QUE A

120
COMPONENTE FLORESTAL APRESENTA
110
CRESCIMENTO NEGATIVO
100
No periodo 2000-2019, o VAB do complexo
90
agroflorestal, em volume, manteve-se
80
relativamente estavel (0,4% ao ano), esta
70
evolugdo decorre do dinamismo verificado A A R P G i g i
—VAB Agricultura  ---VABIABT ——VABsilvicultura ---VABIF ——PIBpm

na componente agroalimentar que cresceu
P — DADOS PROVISORIOS

0,7% ao ano, jé que a componente florestal FONTE: GPP, A PARTIR DE CONTAS NACIONAIS, INE (BASE 2016).
DATA DA ULTIMA ATUALIZAGAO: FEVEREIRO DE 2020
apresentou uma taxa de -0,3% ao ano®.
Especificamente, o VAB do complexo agroalimentar, em volume, cresceu a uma média anual de
1,2% entre 2010 e 2019, notando-se um maior dinamismo da componente industrial face a
agricola (1,6% face a 0,6% ao ano). De salientar ainda o maior ritmo de crescimento do VAB, em
volume, do complexo agroalimentar em relagdo ao conjunto da economia (1,2% ao ano face a
0,7% ao ano).

QUADRO 4: EVOLUCAO DO VAB DO COMPLEXO AGROFLORESTAL E PIBPM (MILHOES DE EUROS)

Taxa de crescimento Taxa de
2000 2005 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018P 2019P médio anual (%) variagdo (%)

2000-2019P  2010-2019P  2018P -2019P

VAB Agroflorestal

precos correntes 8420 8742 9231 8578 8362 8958 9112 9738 9739 10179 10406 10587 12 15 17
pregos constantes 2016 9517 9633 9425 9465 9301 9418 9509 9899 9739 10098 10091 10176 0,4 0,9 0,8
1Pl 88 91 98 91 90 95 96 98 100 101 103 104 09 07 0,9
VAB Ag

pregos correntes 5190 5694 6073 5534 5468 5990 6170 6550 6578 6961 7061 7232 1,8 2,0 2,4
pregos constantes 2016 6211 6204 6353 6379 6331 6419 6494 6762 6578 6956 6940 7073 0,7 12 19
1Pl 84 92 96 87 86 93 95 97 100 100 102 102 11 0,8 0,5
VAB

pregos correntes 2723 2512 2506 2116 2114 2480 2426 269 2495 2823 2833 2962 0,4 19 4,6
pregos constantes 2016 2847 2666 2641 2529 2475 2553 2559 2801 2495 2804 2687 2799 -0,1 0,6 4,2
1Pl 96 94 95 84 85 97 95 96 100 101 105 106 0,5 12 04
VAB IABT

pregos correntes 2466 3182 3568 3418 3354 3509 3744 3854 4083 4138 4229 4271 29 2,0 1,0
pregos constantes 2016 3363 3538 3712 3850 3856 3867 3935 3961 4083 4152 4252 4274 13 16 0,5
1Pl 73 20 9% 89 87 91 95 97 100 100 929 100 16 04 0,5
VAB Florestal

pregos correntes 3230 3048 3158 3044 2894 2968 2942 3187 3161 3218 3344 3354 0,2 0,7 0,3
pregos constantes 2016 3306 3430 3072 3086 2969 2999 3015 3137 3161 3142 3151 3103 -0,3 01 -1,5
1Pl 98 89 103 929 97 929 98 102 100 102 106 108 0,5 0,6 19
VAB Silvicultura

pregos correntes 676 695 700 771 792 861 867 914 907 896 987 1033 23 4,4 4,6
pregos constantes 2016 739 774 764 821 844 883 868 909 907 889 904 935 1,2 23 3,5
1Pl 92 20 92 94 94 97 100 101 100 101 109 110 1,0 21 11
VAB IF

pregos correntes 2554 2353 2458 2273 2102 2107 2075 2273 2254 2322 2357 2321 -0,5 -0,6 -15
pregos constantes 2016 2568 2656 2308 2266 2125 2116 2147 2227 2254 2253 2247 2168 -0,9 -0,7 -3,6
1Pl 99 89 106 100 9 100 97 102 100 103 105 107 0,4 0,1 2,1
PIBpm

Pregos correntes 128414 158553 179611 176096 168296 170492 173054 179713 186490 195947 204305 212254 2,7 19 39
pregos constantes 2016 177302 185111 190667 187432 179828 178169 179580 182798 186490 193029 198119 202413 0,7 0,7 2,2
1PIPIB,,, 72 86 9 94 9 % % 98 100 102 103 105 2,0 1,2 1,7

Nota: o VAB agricola é valorizado a pregos de mercado
P — dados provisdrios
FONTE: GPP, A PARTIR DE CONTAS NACIONAIS E CEA, INE.
DATA DE VERSAO DOS DADOS: 28 DE FEVEREIRO DE 2020

9 Note-se que o VAB silvicola das contas nacionais ndo coincide com o VAB silvicola das Contas Satélite da Silvicultura
verificando-se crescimentos diferentes em volume (média anual 2000-2019: 1,2% nas CN e média anual 2000-2018:
-0,4% nas CES) e em valor (média anual 2000-2019: 2,3% nas CN e média anual 2000-2018: -1,5% nas CES)
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EMPREGO AGROFLORESTAL MANTEM

GRAFICO 6: EVOLUGCAO DO EMPREGO DA AGRICULTURA, SILVICULTURA,
IABT, IF E ECONOMIA (2000=100)

TRAJETORIA DESCENDENTE EM TODAS AS
130

COMPONENTES coMm EXCECAO DA 120

SILVICULTURA A criacdo de emprego no 110

conjunto da componente agroflorestal 100

~ . . 90
apresentou uma tendéncia negativa (-
80

2,1% ao ano desde 2000), em todas as 2o

suas componentes, com excep¢do da 60

silvicultura que aumentou o emprego a 50

40
uma taxa de 5,6% a0 aho, desde 2012. 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

—Agricultura ---1ABT —Silvicultura ---IF ——Economia

P — DADOS PROVISORIOS
FONTE: GPP, A PARTIR DE CONTAS NACIONAIS E CEA, INE.
DATA DA ULTIMA ATUALIZAGAO: 28 DE FEVEREIRO DE 2020

QUADRO 5: EMPREGO DO COMPLEXO AGROFLORESTAL E ECONOMIA (MIL PESSOAS)

Taxa de crescimento médio

2000 2005 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 anual (%)
2000-2017 2010-2017

Emprego Agroflorestal 842 784 708 686 689 654 633 609 593 588 -2,1 -2,6
Emprego Agroalimentar 730 685 628 610 616 584 562 536 520 515 -2,0 -2,8
Agricultura 606 570 516 501 511 481 458 429 410 402 -2,4 -3,5

IABT 124 115 112 109 105 103 105 108 110 113 -0,5 0,1
Emprego Florestal 112 100 80 76 72 70 71 73 73 74 -2,4 -1,1
Silvicultura 12 12 11 12 11 12 13 14 14 15 12 39

IF 100 88 68 65 61 58 58 59 58 59 -3,1 -2,1
Economia 5042 5041 4871 a777 4581 4450 4513 4576 4650 4803 03 0,2
Agricultura (mil UTA) 426 371 310 299 296 281 265 258 251 240 3,3 3,6
Silvicultura (mil ETC) 13 13 11 11 11 11 12 13 13 14 0,5 4,0

FONTE: GPP, A PARTIR DE CONTAS NACIONAIS, CEA E CES INE.
DATA DE VERSAO DOS DADOS: 28 DE FEVEREIRO DE 2020

ACRESCIMO SIGNIFICATIVO DA PRODUTIVIDADE DO TRABALHO NA AGRICULTURA E DAS INDUSTRIAS

AGROALIMENTARES E FLORESTAIS (INDICADOR C29)

A acentuada quebra do volume de trabalho agricola no periodo 2000-2017 (-3,3% ao ano)
traduziu-se num forte acréscimo da produtividade do trabalho no sector agricola (3,3% ao ano)

e de forma mais acentuada a partir de 2010 (4,6% ao ano).
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Quanto a silvicultura destaca-se, entre 2010 e 2017, um ligeiro crescimento do VAB (0,4% ao

ano) acompanhado de um acréscimo do GRAFICO 7: PRODUTIVIDADE DO TRABALHO (VAB A PRECOS CONSTANTES
2016/empreco), 2000-2017 (2000=100)

volume de trabalho (4,0% ao ano), o

originando um decréscimo da 180

produtividade do trabalho (-3,5% ao ano) 160

neste periodo. 140

120
As industrias agroalimentares e florestais 10
apresentaram um  crescimento da 80
produtividade do trabalho no periodo 60

2000-2017, 1,8% ao ano e 2,4% ao ano 40

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

—agricultura ---1ABT —silvicultura ---IF ——Economia

respetivamente, e a um ritmo superior ao )
P — DADOS PROVISORIOS

FONTE: GPP, A PARTIR DE CEA, CES, CN, INE E EUROSTAT.

verificado no conjunto da economia (0,9% ,
DATA DE VERSAO DOS DADOS: 28 DE FEVEREIRO DE 2020

ao ano). Se no caso, das industrias
agroalimentares os aumentos de produtividade resultaram essencialmente do crescimento do
valor acrescentado (1,2%, em média anual), nas industrias florestais deve-se a diminuicdo do

volume de trabalho (-3,1% ao ano).

QUADRO 6: PRODUTIVIDADE DO TRABALHO (VAB/EMPREGO) DAS COMPONENTES DO COMPLEXO AGROFLORESTAL E ECONOMIA

Taxa de crescimento
Unidade 2000 2005 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 médio anual (%)
2000-2017  2010-2017

Produtividade do trabalho na agricultura

VABpm a pregos correntes/UTA mil euros/UTA 6,4 6,8 81 71 71 8,8 9,1 10,4 9,9 11,8 36 55

VABpm a pregos constantes 2016/UTA mil euros/UTA 6,7 7,2 8,5 8,5 8,4 9,1 9,6 10,8 9,9 11,7 33 4,6
Produtividade do trabalho nas IABT

VABpb a pregos correntes/emprego mil euros/pessoa 19,9 27,7 31,8 31,3 31,8 34,1 35,7 35,8 37,0 36,6 3,7 2,0

VABpb a pregos constantes 2016/emprego mil euros/pessoa 27,1 30,8 33,1 35,3 36,6 37,5 37,6 36,8 37,0 36,8 18 1,5
Produtividade do trabalho nassilvicultura

VABpb a pregos correntes/ETC mil euros/ETC 97,0 69,0 75,2 79,9 82,3 79,7 75,4 74,5 68,1 64,4 -2,4 -2,2

VABpb a precos constantes 2016/ETC mil euros/ETC 74,0 64,1 82,2 78,8 83,2 79,1 72,7 72,5 68,1 64,1 -0,8 -3,5
Produtividade do trabalho nas IF

VABpb a pregos correntes/emprego mil euros/pessoa 25,5 26,9 36,1 351 34,5 36,4 35,5 38,3 38,5 39,5 2,6 1,3

VABpb a pregos constantes 2016/emprego mil euros/pessoa 25,7 30,3 33,9 35,0 34,9 36,6 36,7 37,5 38,5 38,3 2,4 1,8
Produtividade do trabalho na Economia

VABpb a pregos correntes/emprego mil euros/pessoa 22,3 27,3 32,4 32,3 32,1 33,7 33,5 34,2 34,8 353 2,7 1,2

VABpb a pregos constantes 2016/emprego mil euros/pessoa 30,0 31,3 33,7 34,1 34,4 35,2 34,8 34,8 34,8 34,8 0,9 0,5

FONTE: GPP, A PARTIR DE CONTAS NACIONAIS, CEA E CES, INE.
DATA DE VERSAO DOS DADOS: 28 DE FEVEREIRO DE 2020
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AV ECONOMIA AGRICOLA

VAB AGRICOLA CRESCE AO MESMO RITMO QUE A ECONOMIA A PARTIR DE 2010

Do maior crescimento da utilizacdo de consumos intermédios (1,2% ao ano) face a producéo
agricola (0,7% ao ano) resultou a estagnac¢do do valor acrescentado agricola em volume (-0,1%

ao ano) entre 2000 e 2019.

O crescimento verificado no valor acrescentado agricola, a partir de 2010, foi similar ao conjunto
da economia quer em valor (1,9% ao ano) quer em volume (0,7% e 0,6% ao ano, respetivamente
na economia e agricultura). O crescimento em valor tera resultado sobretudo da evolugdo dos
precos (1,2% ao ano) e, em menor grau, do volume (0,6% ao ano). O crescimento dos pregos
implicitos dever-se-a ao maior crescimento dos pregos implicitos na produgdo (0,9% ao ano) face

aos dos consumos intermédios (0,8% ao ano).

QUADRO 7: TAXA DE VARIACAO MEDIA ANUAL DA PRODUGCAO, DOS CONSUMOS
INTERMEDIOS E DO VAB AGRICOLA E PIB (%)

2000/2019 2010/2019
Volume Prego Valor Volume Prego Valor
Producdo agricola ,, 0,7 0,9 1,6 1,4 0,9 2,3
Consumos intermédios 1,2 1,2 2,3 1,8 0,8 2,6
VAB,, agricola -0,1 0,5 0,4 0,6 1,2 1,9
PIB,, 0,7 2,0 2,7 0,7 1,2 1,9

P —dados provisérios
FONTE: GPP, A PARTIR DE CN E CEA (BASE 2016), INE.
DATA DE VERSAO DOS DADOS: 28 DE FEVEREIRO DE 2020

GRAFICO 8: EVOLUGAO DA PRODUGAO, DOS CONSUMOS INTERMEDIOS E DO VAB AGRICOLA, VOLUME E PRECOS (2000=100)

VoLuME PRECOS
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——Produgéo agricola Consumos intermédios ——VABpm ——Produgéo agricola Consumos intermédios ——VABpm

130
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P —dados provisdrios

FONTE: GPP, A PARTIR DE CN E CEA (BASE 2016), INE.
DATA DE VERSAO DOS DADOS: 28 DE FEVEREIRO DE 2020
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PREDOMINIO DE PRODUCOES ADAPTADAS AS CONDICOES EDAFO-CLIMATICAS, COM DESTAQUE PARA A

PRODUCAO HORTOFRUTICOLA

A andlise da estrutura da produgdo agricola em 2019 permite constatar a prevaléncia da

producdo vegetal (58,1%) sobre a producdo animal (36,9%), nomeadamente a concentracdo da

producdo nos frutos (19,5%), nos vegetais e produtos horticolas (17,3%) e no vinho (10,4%). Do

lado da produgdo animal destaca-se a producdo de leite (8,8%), suina (8,0%) e bovina (7,1%).

QUADRO 8: ESTRUTURA DA PRODUGAO AGRICOLA, A PRECOS BASE, E RESPETIVAS VARIACOES (%)

Estrutura (%) Taxa de crescimento médio anual Taxa de crescimento médio anual
2000-2019P (%) 2010 e 2019P (%)
2010 2019P Variagdo p.p. Volume Pregco Valor Volume Prego Valor
Produgdo Vegetal 55,9 58,1 2,2 11 0,3 14 2,2 04 2,6
Cereais (inclui sementes) 3,9 3,0 -0,8 1,9 -4,6 -2,9 3,6 -4,0 -0,5
Plantas Industriais® 0,5 0,8 0,3 -5,5 2,7 -2,9 3,3 3,4 6,8
Plantas Forrageiras 4,3 3,1 -1,2 -2,5 14 -1,2 -1,1 -0,3 -1,4
Vegetais e Produtos Horticolas 16,7 17,3 0,5 1,6 1,4 3,0 1,5 1,0 2,5
Batatas (inclui sementes) 1,7 1,9 0,2 -0,7 2,2 1,5 1,2 2,2 3,5
Frutos 15,2 19,5 4,3 2,6 0,2 2,9 4,7 0,3 51
Vinho 11,9 10,4 -1,5 -0,5 0,3 -0,2 -0,4 11 0,7
Azeite 0,9 1,2 0,3 3,2 2,6 5,9 1,1 4,6 5,7
Outros Produtos Vegetais2 0,8 0,8 0,1 -0,1 52 5,1 2,6 0,3 2,9
Produgdo Animal 39,4 36,9 -2,5 0,1 1,1 1,2 0,1 1,3 1,4
Bovinos 8,8 7,1 -1,6 -2,2 3,9 1,6 -3,9 3,9 -0,1
Suinos 7,7 8,0 0,3 1,8 -0,1 1,7 2,0 0,6 2,6
Ovinos e Caprinos 1,9 2,1 0,2 -1,0 1,0 0,0 1,1 2,0 3,1
Aves de capoeira 7,2 6,6 -0,7 1,7 0,1 1,8 1,8 -0,7 1,1
Leite 9,9 8,8 1,1 0,5 0,6 0,1 0,0 0,9 0,9
Outra produgdo animal? 3,9 4,3 0,4 2,3 -0,1 2,2 2,4 0,8 3,2
Servigos Agricolas 2,3 2,4 0,0 1,7 2,1 3,8 1,0 1,3 2,3
Atividades Secundarias N&do Agricolas (ndo separaveis) 2,4 2,7 0,3 0,4 0,8 1,2 2,9 0,4 33

FONTE: GPP, A PARTIR DE CONTAS ECONOMICAS DA AGRICULTURA (BASE 2016), INE.
DATA DA ULTIMA ATUALIZAGAO: 28 DE FEVEREIRO DE 2020

Entre 2010 e 2019, para a evolug¢do da produgdo foram sobretudo relevantes as produgdes de

frutos, que cresceram a uma média anual de 4,7% e passaram a representar a maior

componente na estrutura de produgdo agricola (19,5%), e a produc¢do de vegetais e produtos

horticolas que também aumentou em volume (1,5% ao ano), com um peso de 17,3% na

estrutura de producdo. Destaque-se também o crescimento dos cereais em volume (3,6% ao

Versdo julho 2021

Pag. 23




Plano Estratégico da PAC 2021-2027 — Diagnéstico

ano), em resultado sobretudo da evolugao positiva do milho (2,6% ao ano), nomeadamente do

milho de regadio®.

Embora com menor importancia na estrutura de produgdo, serd também de salientar a
evolucdo, em valor, das produgdes de azeite (5,7% ao ano), das plantas industriais (6,8% ao ano),
de outros produtos vegetais (2,9% ao ano), da produgdo ovina e caprina (3,1% ao ano) e de outra
producdo animal (3,2% ao ano), que tém vindo a conquistar maior expressdao na agricultura

portuguesa.

CRESCIMENTO DA PRODUGCAO AGRICOLA TEM DEPENDIDO PARCIALMENTE DE SETORES FORTEMENTE

CONSUMIDORES DE CONSUMOS INTERMEDIOS IMPORTADOS

Considerada de modo agregado, a GRAFICO 9: EVOLUCAO DOS PRECOS MUNDIAIS DOS CEREAIS E DOS PRECOS IMPLICITOS
NAS IMPORTACOES NACIONAIS DE CEREAIS, MILHO, SOJA COLZA E GIRASSOL
(01/2000=100)

producdo animal apresenta uma
dindmica positiva de crescimento 3s0
no periodo em analise, contudo
duas das componentes mais
dindmicas, suinos e aves de
capoeira, sao fortemente
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comportamento muito volatil e

. FONTE: GPP, A PARTIR DE iNDICE DE PRECOS DOS CEREAIS (FAQ) E ESTATISTICAS DO COMERCIO
tendencialmente crescente. INTERNACIONAL (INE).

10 De acordo com as Estatisticas agricolas — INE, o milho de regadio, a componente com maior peso na produgdo de
cereais, a evolugdo diferenciada no periodo em andlise, devido nomeadamente a questdes conjunturais ligadas as
condigGes climatéricas ou de mercado que condicionam a area cultivada, com um crescimento no periodo 2010-2013
(+51%), seguido de um decréscimo em 2013-2016 (-24%) e um novo incremento em 2016-2018 (+5,2%).

11 Na suinicultura e na avicultura o custo com alimentagdo animal, largamente dependente direta ou indiretamente

de importagdes, ultrapassa 80% dos custos totais (fonte: RICA).
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QUADRO 9: ESTRUTURA DOS CONSUMOS INTERMEDIOS E RESPETIVAS VARIAGOES (%)

Estrutura (%) Taxa de crescimento médio anual | Taxa de crescimento médio anual
2000-2019P (%) 2010-2019P (%)
2000 2010 2019P Volume Prego Valor Volume Prego Valor
Total 100,0 100,0 100,0 1,2 1,2 2,3 1,8 0,8 2,6
Sementes e Plantas 4.4 3,4 33 0,6 0,1 0,7 2,7 -0,5 2,2
Energia e Lubrificantes 5,8 7,4 8,5 1,3 3,1 4,4 0,3 3,9 4,2
Adubos e Corretivos do Solo 4,2 4,7 4,7 -0,2 3,1 2,9 1,3 1,4 2,7
Produtos Fitossanitérios 2,9 3,2 3,2 0,7 2,1 2,9 -0,4 2,8 2,4
Despesas com Veterinarios 0,5 0,6 0,7 2,7 1,5 4,3 4,4 0,4 4,8
Alimentos para Animais 50,2 48,4 41,8 0,0 1,3 1,4 0,6 0,3 0,9
Manutengdo e Reparagdo de Material e Ferramentas 3,1 2,8 4,1 2,7 1,2 3,9 7,9 -0,8 7,1
Manutengdo e Reparagdo de Edificios Agricolas e de Outras Obras 2,9 3,3 3,3 2,9 0,2 3,1 4,4 -1,6 2,7
Servigos Agricolas 2,6 3,7 4,2 3,4 1,5 50 3,2 0,6 3,8
Servigos de Intermediagdo Financeira Indiretamente Medidos (SIFIM) 1,3 1,6 1,5 0,2 3,1 3,3 -2,4 4,1 1,6
Outros Bens e Servigos 22,0 20,9 24,6 3,4 -0,4 3,0 3,9 0,5 4,4

P —valores provisdrios

FONTE: GPP, A PARTIR DE CONTAS ECONOMICAS DA AGRICULTURA (BASE 2016), INE.
DATA DA ULTIMA ATUALIZACAO: 28 DE FEVEREIRO DE 2020

GRAFICO 10: EVOLUCAO DOS CONSUMOS INTERMEDIOS AGRICOLAS DE ENERGIA E LUBRIFICANTES E ALIMENTOS PARA ANIMAIS EM VOLUME,
VALOR E PRECO IMPLiCITO (2000=100)
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FONTE: GPP, A PARTIR DE CEA, INE.
DATA DE VERSAO DOS DADOS: 28 DE FEVEREIRO DE 2020
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OUTROS BENS E SERVICOS GANHAM PESO NA ESTRUTURA DE CONSUMOS INTERMEDIOS 12

A tendéncia de crescimento no uso de

GRAFICO 11: EVOLUGAO DAS COMPONENTES DOS CONSUMOS INTERMEDIOS
AGRICOLAS, EM VOLUME (2000=100)

consumos intermédios pelo sector

agricola consolidou-se nos ultimos anos. 2%
Tendo sido determinante o aumento dos 160
outros bens e servigos (3,4% ao ano em 5

volume entre 2000 e 2019), assumindo

atualmente % dos inputs utilizados pelo

sector, da manutencdo e reparacdo de 20

- 0
materiais e ferramentas (7,9% ao ano) e SFEISLTFFS L LSS F T @%@%@”
de edificios agricolas e de outras obras Sementes & Plantas == Energla e Lubrficantes

------ Adubos e Corretivos do Solo == + Produtos Fitossanitarios

. N = = = Despesas com Veterinarios == Alimentos para Animais

(4,4% ao ano), componentes ligadas a T — . mtngin e teparcinde o Ao e Ot O

= == Servigos Agricolas ~ eeeess Servigos de Intermediagdo Financeira Indiretamente Medidos (SIFIM)
aquisicdo de servicos pelo setor'®. A T e senies
alimentacdo animal, a maior componente FONTE: GPP, A PARTIR DE CEA, INE.

DATA DE VERSAO DOS DADOS: 28 DE FEVEREIRO DE 2020

(41,8% em 2019) manteve-se

relativamente estavel no periodo perdendo peso (-8,4p.p. entre 2000 e 2019) para as

12 A temdtica do crescente peso dos Outros Bens e Servigos na estrutura de consumos intermédios é
apresentada no artigo da publicagdo Cultivar: Dimas, B. (2020). Notas sobre a medigdo do VAB agricola.
Cultivar — Cadernos de Analise e Prospetiva, n219.

13 De acordo com a informacg3do RICA (2019), é possivel constatar que as OTE que mais requerem a
aquisicdo de servigos (assumindo a soma das rubricas Trabalhos por Empreitada e Aluguer de Maquinas,
Conservacdo e Reparacdo de Equipamento e Conservagdo de Construgdes e Melhoramentos Fundiarios)
sdo: olival (61% dos consumos intermédios), frutos secos (24% dos consumos intermédios) e outros vinhos
(24% dos consumos intermédios). Se considerarmos apenas a rubrica “Trabalhos por Empreitada e
Aluguer de Maquinas” salientam-se as OTE olival (43% dos consumos intermédios), arvenses (15% dos
consumos intermédios) e horticultura e outras culturas extensivas (14% dos consumos intermédios). Ja
de acordo com informagdo RA2019 (INE), verifica-se que nos ultimos 10 anos ocorreu um crescimento do
n? de tratores em todas as classes de SAU, sobretudo nas exploragdes entre 1 e 5 ha, das regioes Norte
(+6122 tratores) e Centro (+5062 tratores). Das exploragdes agricolas com tratores, constatou-se que na
ultima década cresceu o n? de exploragGes com tratores, em particular com 2 tratores nas regides Norte
e Centro (nas regides das AML, Alentejo e Algarve diminuiram o n2 de exploracGes com 1 trator). J4 o n®
de exploragoes agricolas que utilizam tratores ndo pertencentes a exploragdao diminuiu em PT, embora
com variagdes regionais tendo diminuido nas regides Norte e Centro mas aumentado nas regides do
Alentejo, com destaque para Odemira e Nisa, e Algarve. Outro aspeto importante mencionado na
publicagcdo do RA2019 é que “destaca-se o aumento, muito significativo, quer do nimero de maquinas
de vindimar (+247%, face a 2009), quer do nimero de exploragdes que as utilizam (+285%). De referir que
mais de % das exploragGes que utilizaram este equipamento o fizeram recorrendo a maquinas de terceiros
(por contratagdo de servigos, aluguer ou empréstimo), observando-se, face a 2009, um aumento de 5 p.p.
E também revelador do investimento na mecanizacdo das atividades agricolas o aumento observado na
area de vinha, olival e amendoal cuja produgdo é potencialmente colhida com recurso a estas maquinas:
as dreas de vinha e de olival afetas a exploragdes que utilizaram maquinas de vindimar ja representam
quase % do total destas culturas (em 2009 representavam apenas 12,2% e 1,5%, respetivamente); no
amendoal, cultura que sé mais recentemente passou a ser cultivada de forma superintensiva, 6,2% da
area total pertence a exploragdes que utilizaram colheita mecanizada.”
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componentes ligadas a aquisicdo de servigos. Destaque-se também o ganho de peso da

componente “energia e lubrificantes” (+2,7p.p. face a 2000).

% DO CONSUMO ENERGETICO AGRICOLA CORRESPONDE A PETROLEO, 3,7% DO CONSUMO DE PETROLEO DA

ECONOMIA GRAFICO 12: ESTRUTURA DE CONSUMO ENERGETICO DA
ECONOMIA - 2018 (%)
Portugal é um pais com escassos recursos Economia

energéticos enddégenos, nomeadamente, aqueles

que asseguram a generalidade das necessidades 22

m Petrdleo e produtos de
petréleo
Gas Natural

energéticas da maioria dos paises desenvolvidos

7 ~ 7 Eletricidade
(como o petréleo, o carvdo e o gas). A escassez de

25 Outros

recursos fésseis conduz a uma elevada dependéncia

energética do exterior (79,7% em 2017)%,

nomeadamente das importacbes de fontes

primarias de origem fossil FONTE: GPP, A PARTIR DE INE/DGEG.

De acordo com as Estatisticas do carvao, petréleo, energia elétrica e gds natural da DGEG, em
2018, % do consumo final de energia do setor agricola correspondeu a petréleo e derivados,
um valor superior ao conjunto da economia (46%), seguido do consumo de energia elétrica

(24%). A Agricultura consome 3,7% do petréleo e 2,2% da energia elétrica da economia.

GRAFICO 13: ESTRUTURA DE CONSUMO ENERGETICO DA Especificamente o consumo de

- 0, . ’ .
AGRICULTURA - 2018 (%) energias renovaveis por parte do

08  Agricultura

sector agricola ainda é baixo. O
consumo de energias renovaveis

m Petréleo e produtos de encontra-se associado

petrdleo

Gas Natural

nomeadamente a utilizacdo de

Eletricidade

energia edlica para acionar motores
Outros - -

de bombagem em furos ou utilizagao

de painéis solares para eletrificacdo

das exploragdes. Ainda assim, o setor

agricola proporciona a producdo de

FONTE: GPP, A PARTIR DE INE/DGEG.
energia renovavel - nem sempre
imputada ao setor - através dos aproveitamentos hidroelétricos associados as obras

hidroagricolas.

14 Fonte: https://rea.apambiente.pt/content/produ%C3%A7%C3%A30-e-consumo-de-energia
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IMAIOR ORIENTAGAO DAS POLITICAS PUBLICAS PARA A TRANSICAO ENERGETICA NUM CONTEXTO DE ELEVADA
DEPENDENCIA NACIONAL DE RECURSOS ENERGETICOS FOSSEIS E DE NECESSIDADE DE REDUGAO DAS EMISSOES DE

GEE

Como ja referido anteriormente, os escassos recursos energéticos endégenos em PT conduz a
uma elevada dependéncia energética do exterior (79,7% em 2017), nomeadamente das
importacdes de fontes primarias de origem fdssil, que contribuem para as alteragées verificadas
no Clima, com o petrdleo e o gas natural a representar 57% do consumo de energia da economia
no seu conjunto. Apesar da evolugdo positiva do pais ao nivel da produgdo e de consumo de
energia renovavel, nomeadamente edlica e solar, ainda existe um caminho a percorrer no
sentido de redugdo dessa dependéncia, notando-se uma maior orienta¢do das politicas publicas
para a transicdo energética, da energia dependente de combustiveis fosseis para a energia

gerada a partir de fontes renovaveis, com efeitos positivos no ambiente e na economia do pais.

No que respeita ao setor agricola, que apresenta uma maior dependéncia de combustiveis
fésseis face a média da economia, o grande desafio serd conciliar as maiores necessidades
energéticas do setor com os compromissos/metas de dominio ambiental que implicam,
nomeadamente melhorias de eficiéncia na utilizacdo de energia, de produgdo de energia a partir
de biomassa agricola e florestal, producdo de energia edlica/solar para autoconsumo. De facto,
“as necessidades energéticas do setor tém uma tendéncia natural a aumentar, quer pelo
aumento da procura mundial de alimentos quer pelo efeito das alteracées climdticas. O primeiro,
por razées demogrdficas e de melhoria das condigées econémicas das populagées, o segundo,
pelo aumento dos eventos extremos, nomeadamente periodos de seca, os quais exigem mais
irrigagdo e periodos humidos, o que por sua vez obriga a um maior esforgo energético de toda a

maquinaria de suporte.” **

“No édmbito da redefinigdo das politicas publicas com vista ao cumprimento dos compromissos
do Acordo de Paris, e para alcancar as metas estabelecidas a nivel europeu para 2030 e 2050, o
Plano Nacional Energia e Clima 2030 (PNEC 2030) foi aprovado em maio de 2020, e o Roteiro
para a Neutralidade Carbonica 2050 (RNC 2050) aprovado em 2019, em que o aproveitamento
energético da biomassa é um dos vetores em consideragdo, paralelamente com outras agbes

diretamente relacionadas com o setor agroflorestal.”*®

15 A partir do artigo: SARA GOULARTT e PEDRO PAES (Dezembro de 2019); EDP — Energias de Portugal SA, Clima e
Ambiente; Cooperagdo entre setores para um futuro descarbonizado — Uma experiéncia EDP; Publicagdo Cultivar n2
18 “Energia na agricultura”; disponivel em:

https://www.gpp.pt/images/GPP/O que disponibilizamos/Publicacoes/CULTIVAR 18/CULTIVAR%2018.pd

16 A partir do artigo: LUIS GIL; RAINERIO PIRES e ALEXANDRA NICOLAU (Dezembro de 2019); Energia e agricultura:
um binémio para o futuro; Publicagdo Cultivar n2 18 “Energia na agricultura”; disponivel em:
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A AGRICULTURA TEM UM MAIOR PESO NO CONSUMO DE ENERGIA ELETRICA DA REGIAO DO ALENTEJO

GRAFICO 14: IMPORTANCIA DA AGRICULTURA NO CONSUMO DE

As estatisticas da DGEG apontam para uma ELETRICIDADE POR REGIAO NUTS Il - 2018 (%)

maior importancia do setor agricola no
consumo de energia elétrica na regido do
Alentejo, com destaque para as sub-regides da

Leziria do Tejo (10,0%) e Alto Alentejo (9,9%).

FONTE: GPP, A PARTIR DE INE/DGEG.

AUMENTO DOS PRECOS IMPLICITOS NOS CONSUMOS

INTERMEDIOS DEVIDO AO CONTRIBUTO DA

GRAFICO 15: iNDICE DE PRECOS NOS MEIOS DE PRODUCAO AGRICOLAS —
COMBUSTIVEIS, ELETRICIDADE E LUBRIFICANTES — E DO PETROLEO
ANIMAL (01/2005=100)
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lubrificantes (média anual 3,1%), que FONTE: GPP, A PARTIR DE INE E BANCO DE PORTUGAL.
ganhou peso na estrutura de

consumos intermédios, e os alimentos para animais (média anual 1,3%).

Em particular em relacdo ao preco da energia na agricultura, destaque-se a grande volatilidade
dos precos dos combustiveis para aquecimento e para motores, que evoluem a par dos pregos

mundiais do petrdéleo, tendo registado valores mais elevados nos anos 2008, 2011/2012 e mais

https://www.gpp.pt/images/GPP/O que_disponibilizamos/Publicacoes/CULTIVAR 18/CULTIVAR%2018.pd
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recentemente em 2019. De notar, na primeira metade de 2020, a forte queda no prego do

petréleo, em resultado do impacto da pandemia mundial do COVID-19.

VIABILIDADE DE CERTOS SETORES/REGIOES ASSENTE NA BAIXA REMUNERACAO DOS FATORES,
nomeadamente a baixa remuneracao do trabalho na agricultura familiar no minifindio e baixa

remuneracdo de terra/capital nas grandes exploracdes extensivas.

AUMENTO DA PRODUTIVIDADE PELO REFORCO DA ESPECIALIZAGAO E MODERNIZAGAO DAS EXPLORAGOES

AGRICOLAS (INDICADOR C28)

A produtividade do conjunto dos GRAFICO 16: EVOLUGAO DA PRODUTIVIDADE TOTAL DOS FATORES NA
AGRICULTURA (PTF), EM PT E NA UE27 (2005=100)

fatores de produgdo agricola®® em 15
Portugal tem vindo a crescer desde

110

2000 (1,1% ao ano), e acelerando a
partir de 2010 (média anual de 1,4%),
100

acima da média da UE27 (0,7% ao

ano). Embora com comportamentos

divergentes em cada componente —pT —UEZ?
t dutividade de cada
(note-se que a produtividade de cada PR R R R R R G ’&g,\w&g
componente é calculada a partir da
relacdo entre a producdo agricola a FONTE: DG AGRI

precos constantes, valorizada a

precos de mercado, e o respetivo input):

7 Esta temdtica encontra-se mais detalhada no diagnéstico OE1

18 A produtividade total dos fatores consiste num indice (2005=100 e média trienal) calculado a partir da relagdo entre
a evolugdo dos outputs e dos inputs (terra, capital, trabalho e consumos intermédios) agricolas. A evolugdo dos
outputs é calculada a partir da produgdo agricola a pregos constantes, valorizada a pregos de mercado. E a evolugdao
dos inputs a partir do contributo de cada input para a variagdo total dos inputs. No caso da evolugdo dos inputs
comega-se por estimar a valorizagdo de cada input (a terra a partir da estimativa do valor da terra arrendada, conta
prépria e outras formas de exploragdo; o trabalho a partir da estimativa do valor do trabalho assalariado e ndo
assalariado; o capital a partir do consumo de capital fixo a pregos constantes; os consumos intermédios a partir dos
consumos intermédios a pregos constantes), seguido do peso de cada input para o total, a variagdo anual de cada
input e, por fim, o contributo de cada input para a variagao total dos inputs.
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GRAFICO 17: EVOLUGAO DA PRODUTIVIDADE PARCIAL DOS CONSUMOS
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FONTE: GPP, A PARTIR DAS CEA, INE

A produtividade do consumo de capital
fixo tem vindo a aumentar desde 2010
(0,8% ao ano), em resultado do maior
crescimento da

producdo face ao

consumo de capital fixo.

A industrializagdo da agricultura é um fendmeno ja com alguns anos. Em sectores muito integrados, como o vinho,
0 azeite ou a carne, em que os agricultores sdao também transformadores de produtos agricolas, torna-se complexa
ou arbitraria a imputagdo de pregos de produgdo. Mais recentemente, tem aumentado a integragdo do sector
hortofruticola. Para além disso a imputagdo de alguns custos também levanta dificuldades, levando em geral a
desvalorizagdo do sector primdrio. Por ex., a valorizagdo da produgdo de vinho ou azeite agricola tem como referéncia

o vinho “a saida do lagar” mas custos com garrafas,
agricolas, sdo imputados ao sector agricola.

rétulos, publicidade, por serem suportados por cooperativas

A aquisi¢do de servigos imputada ao sector agricola aumentou exponencialmente nos ultimos anos, nomeadamente
devido & expansdo da integragao vertical da fileira alimentar até a comercializagdo; a substituicdo de equipamentos
da exploragdo (veiculos, maquinas, ferramentas, armazéns), que integravam o capital fixo, pela aquisigdo de servigos
de transporte, de reparagao, de conservagao de bens e a contratagdo indireta de mao-de-obra, através de empresas.
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Ligeiro decréscimo da produtividade da terra a partir de 2010 (-0,4% ao ano), em parte em

resultado do aumento do valor da terra (1’8% GRAFICO 19: EVOLUCAO DA PRODUTIVIDADE PARCIAL DA TERRA E

RESPETIVAS COMPONENTES (2000=100)

ao ano). Saliente-se que aproximadamente
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E O ACESSO A TERRA; DIFICULDADE DE ACESSO A
FONTE: GPP, A PARTIR DAS CEA, INE
TERRA. FALTA DE INFORMAGAO E TRANSPARENCIA

DO MERCADO DA TERRA.%°

Note-se que “excetuando as zonas em que se verifica uma dindmica agricola relativa a produtos
que se especializaram e que, por esse facto, os prédios onde esses produtos sdo produzidos tém
procura, obedecendo as regras do valor de troca, podemos contabilizar os sequintes fatores
como tendo influéncia no estabelecimento de um mercado de prédios rusticos frdgil: Auséncia
de dindmica do setor agricola (e.g. decorrente da deslocagdo da populagdo das zonas rurais para
as zonas urbanas, com melhores condi¢Ges de vida; falta de organizagdo da produgdo dificulta
economias de escala); Ordem afetiva ou historica (e.g. garantia de reserva de alimentos; opgdo
por manter a terra, cedendo-a para cultivo em detrimento da venda, por pregos muito baixos,
ou arrendamento, por mercado de arrendamento diminuto); Dimensdo, Orografia e Clima (e.g.
dificuldade na identificacdo dos proprietdrios de prédios contiguos de pequena dimensdo, dada
a falta de cadastro em cerca de metade do territério nacional; prédios onde ndo é possivel regar
sdo menos atrativos). (...) “O cadastro desempenha por obrigagdo um papel importantissimo na
correcdo de assimetrias regionais, revelando-se como instrumento imprescindivel ao
desenvolvimento politico, econémico e social do pais, de acordo com os multiplos usos que a sua
utilizagdo permite nomeadamente na Planificagdo regional e setorial: aceleramento na
construgdo de obras publicas, projetos de irrigagdo, barragens, caminhos e estradas; Facilidade

e segurang¢a nas transagbes imobilidrias; Realizagdo de poupangas acrescidas gragas ao registo

20 Esta temdtica encontra-se mais desenvolvida no diagndstico OE7

Versdo julho 2021 Pag. 32



Plano Estratégico da PAC 2021-2027 — Diagnéstico

e identificagdo inequivoca das propriedades; Transparéncia na concessdo de subsidios, na

elaboragdo de planos de desenvolvimento, etc.” 2. A temética do acesso a terra é aprofundada

no diagndstico OE7.

DIMINUIGAO DO TRABALHO AGRICOLA FAMILIAR SEM REDUGCAO DA PRODUGAO AGRICOLA

A produtividade do trabalho agricola tem

vindo a assumir uma tendéncia de

crescimento a partir 2010 (1,9% ao ano), num
contexto de decréscimo trabalho,
especificamente do ndo assalariado (-4,9% ao
ano), e de aumento dos assalariados (1,6% ao

ano) e do respetivo valor do trabalho.

GRAFICO 20: EVOLUGAO DA PRODUTIVIDADE PARCIAL DO TRABALHO E
RESPETIVAS COMPONENTES (2000=100)
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FONTE: GPP, A PARTIR DE INE.
DATA DE VERSAO DOS DADOS: MARCO DE 2019

21 A partir do artigo: ALFREDO SERRA MENDES (Margo de 2018); O mercado dos prédios rusticos; Publicacdo Cultivar

n2 11 “Populagdo e Territério Rural”; disponivel em:

https://www.gpp.pt/images/GPP/O que_disponibilizamos/Publicacoes/CULTIVAR 11/revista-CULTIVAR-11.pdf
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Mais recentemente, esta-se a observar uma recomposi¢ao do capital, entre fixo e varidvel. Tem
que se esperar para confirmar se se mantém o aumento da produtividade global dos fatores,
que parece estar a acontecer. Também a aquisicdo indireta de trabalho esta a aumentar,
devendo ser responsavel pelo aumento do trabalho assalariado que se observa nos ultimos 10
anos. “Assim a crescente externalizagdo da mdo-de-obra agricola é uma questédo que merece
uma andlise atenta porque, se por um lado acompanha uma necessidade de flexibiliza¢Go da
atividade para responder ao mercado,

quer em termos dos bens produzidos, quer

~ 100%
na gestdo dos custos, por outro lado, pode - »
90% o 23 23 2

propiciar  precariedade da situagdo

laboral destes ativos e a perda de 70%
43

GRAFICO 22: PESO DOS CUSTOS AGRICOLAS (EXCETO TERRA) (%)
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Esta alteracdo de modelo de negdcio
oferece vantagens para os agricultores FONTE: GPP, A PARTIR DE INE.

DATA DE VERSAO DOS DADOS: MARCO DE 2019
em termos de gestdo do risco, de

utilizacdo mais eficiente de maquinas e equipamentos e de acesso a novas tecnologias. “Porém
levanta questdes a que serd preciso dar resposta na drea dos direitos dos trabalhadores, da
autonomia da gestdo das exploragées agricolas, da imputagdo geogrdfica dos impostos e

contribuicbes para a seguranca social e na drea da construgéo estatistica.”?

DESAJUSTAMENTO ENTRE OFERTA E PROCURA DE EMPREGO NO SETOR PRIMARIO 2*

22 A partir do editorial da Publicacdo Cultivar n® 10 “Trabalho na Agricultura e Novas Tendéncias Laborais” (Dezembro
de 2017); disponivel em:

https://www.gpp.pt/images/GPP/O que disponibilizamos/Publicacoes/Cultivar 10.pdf

23 A partir do artigo: BRUNO DIMAS (abril de 2020); Notas sobre a medi¢io do VAB agricola; Publicacdo Cultivar n2
19 “Macroeconomia e Agricultura”; disponivel em:

https://www.gpp.pt/images/GPP/O que disponibilizamos/Publicacoes/CULTIVAR 19/Cultivar 19.pdf

24 Em relacdo a temética da falta de m3o-de-obra agricola consultar o artigo da publicacdo Cultivar:
Torres, P. (2017). Novos Desafios ao trabalho na Agricultura. Cultivar — Cadernos de Analise e

Prospetiva, n210, Trabalho na Agricultura e Novas Tendéncias Laborais: pp. 57-62

Versdo julho 2021 Pag. 34


https://www.gpp.pt/images/GPP/O_que_disponibilizamos/Publicacoes/Cultivar_10.pdf
https://www.gpp.pt/images/GPP/O_que_disponibilizamos/Publicacoes/CULTIVAR_19/Cultivar_19.pdf

Plano Estratégico da PAC 2021-2027 — Diagnéstico

De acordo com informacao IEFP, em 2017, existiam 23 mil pessoas desempregadas a procura de
emprego no setor primario (4,9% do total de desempregados inscritos) e 10 mil ofertas de
emprego no setor primario (7,1% do total de ofertas de emprego), ou seja, uma proporgao de

2,3 pessoas desempregadas para i - -
GRAFICO 23: EVOLUGAO DOS DESEMPREGADOS, OFERTAS E COLOCACOES

cada oferta de emprego. Apesar NO SETOR | (2000=100) E TAXA DE SATISFACAO DA OFERTA (%)
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V|nd0 a decrescer (med'a anual de Ofertas de emprego recebidas

Colocagdes

-1,4%), mais do que o conjunto da FONTE: GPP, A PARTIR DE IEFP

economia (-0,9% ao ano),

constatando-se maior crescimento do nimero de ofertas de emprego neste setor (8,2% ao ano)
face a economia no seu todo (1,9% ao ano), revelador de uma maior necessidade do setor
primario de mao-de-obra. Contudo, as ofertas ndo tém sido preenchidas na sua totalidade, em
resultado nomeadamente de desajustamentos do lado de quem procura emprego ou de quem

oferece emprego, verificando-se um nivel de colocagdo de cerca de 53% das ofertas (média

2008-2017), abaixo do conjunto da economia (56% em média).

DIFICULDADE EM CONTRATAR MAO-DE-OBRA AGRICOLA (DE FORMA DIRETA OU INDIRETA) EM NUMERO
SUFICIENTE E ESPECIALIZADA, SOBRETUDO NOS PERIODOS DE MAIOR EXIGENCIA EM MAO-DE-OBRA (E.G.

COLHEITA E VINDIMA) E A UMA DISTANCIA ADEQUADA DA EXPLORAGAO AGRICOLA (ASSIMETRIAS REGIONAIS)%

De acordo com um artigo Cultivar®, “A importdncia dos recursos humanos nas empresas do
setor ndo se resume apenas ao peso que tem em termos de custos para as empresas — que no

caso das culturas mais intensivas chega a representar mais de 50% dessa estrutura de custos —

%5 Relativamente a “Dificuldade competitiva do setor agricola para competir com os outros sectores na
atracdo da mdo-de-obra (e.g. remuneragdo dos assalariados)” de notar que a remuneracdo média dos
assalariados agricolas (a partir da remuneragdo dos assalariados/UTA assalariadas) é cerca de 78% do
salario médio dos restantes setores da economia (a partir da soma dos ordenados e salarios dos setores
da economia exceto AO1/ETC totais exceto A01).

26 A partir do artigo: PEDRO SANTOS (dezembro de 2017); A nova geracéo de empregos qualificados na agricultura;
Publicagdo Cultivar n2 10 “Trabalho na Agricultura e Novas Tendéncias Laborais”; disponivel em:
https://www.gpp.pt/images/GPP/O que disponibilizamos/Publicacoes/Cultivar 10.pdf
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mas, e de forma cada vez mais marcada, a capacidade de ter pessoas altamente qualificadas e
de reter esse talento nas empresas, muitas vezes localizadas em zonas rurais menos atrativas
para as novas geragbes. (..) No mesmo artigo é referido que no inquérito feito aos
empregadores, sdao realcadas algumas dificuldades em termos de recursos humanos
nomeadamente a “dificuldade em encontrar pessoal (situacdo esta que condiciona muito o

”

desenvolvimento de culturas mais intensivas em mdo-de-obra) ” e “a falta de pessoas

qualificadas”.

CARACTER SAZONAL DA OFERTA DE EMPREGO

GRAFICO 24: EVOLUGCAO MENSAL DAS OFERTAS E COLOCACOES
NO SETOR | (N2) E TAXA DE SATISFACAO DA OFERTA (%)

AGRICOLA

2000
Saliente-se que o setor primdrio é caracterizado ;4
pela sazonalidade, periodos de maior 160
necessidade de mao-de-obra no ano como 1:::
sejam a época das colheitas (e.g. apanha da
azeitona e da fruta, vindima). Por exemplo, de 8
acordo com informacdo do IEFP, no periodo o

400
2016-2018, registaram-se “picos” de ofertas de
emprego sobretudo nos meses de maio e de 0
janeiro, e as taxas de satisfagdo da oferta sao Colocagdes/oferta  —ofertas
muito varidveis ao longo do ano, assumindo FONTE: GPP, A PARTIR DE IEFP
valores entre os 19%, em dezembro de 2017, e

97%, em abril de 2016.

INVESTIMENTO NA AGRICULTURA CRESCE MAIS QUE NA ECONOMIA (INDICADOR C27)

Entre 2010 e 2018 o investimento na agricultura, medido em FBCF, cresceu em volume,
contrariamente a economia no seu conjunto (1,6% face a -1,2% ao ano). O esfor¢co de
investimento dos agricultores (FBCF/VABcf), um indicador de competitividade futura,

representa atualmente cerca de 31% do VABcf em volume (27,1% em valor).?’

27 Saliente-se que o setor primario (A01) representa 3,2% da FBCF da economia, destacando-se os setores
da Industria (A02), com 24,3%, das atividades imobiliarias (A07), com 22,1%, e do Comércio e reparagao
de veiculos; transportes e armazenagem; alojamento e restaura¢do (A04) com 16,5%, perfazendo 63% da
FBCF da economia. Estes valores revelam em parte a dificuldade competitiva do setor primario para
competir com os outros sectores na atra¢do de investimento.
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QUADRO 10: INVESTIMENTO AGRICOLA E TOTAL DA ECONOMIA

Taxa de crescimento médio anual
2000 2005 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017  2018P (%)

2000-2018 2010-2018

FBCF Agricultura (milhées de euros)

Pregos correntes 810 825 837 834 790 811 874 968 945 1043 1023 13 2,5

Precos constantes 2016 1005 918 861 842 801 817 863 964 945 1014 978 -0,2 1,6
Esforco de i i agricultura (%)

Pregos correntes 24,2 23,5 24,3 28,0 25,6 24,3 26,8 28,0 25,8 28,0 27,1 0,6 1,3

Precos constantes 2016 30,1 29,4 27,7 28,3 27,5 27,2 28,6 29,2 32,0 30,6 30,8 0,1 1,3
FBCF Economia (milh&es de euros)

Pregos correntes 35960 36668 36953 32437 26631 25150 26013 27886 28893 32888 35841 0,0 -0,4

Pregos constantes 2016 44057 39953 37526 32801 27319 26006 26601 28176 28893 32213 34088 -1,4 -1,2
Esforco de investimento economia (%)

Pregos correntes 28,0 23,1 20,6 18,4 15,8 14,8 15,0 15,5 15,5 16,8 17,5 -2,6 -2,0

Precos constantes 2016 24,8 21,6 19,7 17,5 15,2 14,6 14,8 15,4 15,5 16,7 17,2 -2,0 -1,7

P - Dados provisdrios

FONTE: GPP, A PARTIR DE CONTAS ECONOMICAS DA AGRICULTURA (BASE 2016) E CONTAS NACIONAIS, INE
DATA DA ULTIMA ATUALIZAGAO: 28 DE FEVEREIRO 2020

PLANTACOES, MAQUINAS E MATERIAIS SAO AS COMPONENTES MAIS REPRESENTATIVAS DO INVESTIMENTO

AGRICOLA EM CAPITAL FIXO;

As plantag®es em conjunto com as maquinas e materiais representam cerca de 70% da estrutura
de investimento agricola. Saliente-se o ganho de peso dos animais (+10,4p.p.) e a perda de peso

dos edificios (-6,0p.p.) na FBCF no periodo compreendido entre as médias trienais 2000/01/02
e 2017/18/19.

GRAFICO 26: ESTRUTURA DO FBCF AGRICOLA (%) GRAFICO 25: FBCF (MILHOES DE EUROS) E ESFORGO DE
INVESTIMENTO (%) NA AGRICULTURA A PRECOS CORRENTES
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DATA DA ULTIMA ATUALIZAGAO: OUTUBRO DE 2020 DATA DA ULTIMA ATUALIZACAO: 28 DE FEVEREIRO DE 2020

ENQUADRAMENTO LEGISLATIVO EM MATERIA DE LICENCIAMENTOS E ASSOCIADO A CONSTRANGIMENTOS A
ATIVIDADE AGRICOLA; COMPLEXIDADE EM MATERIA DE LICENCIAMENTOS, NOMEADAMENTE NO AMBITO DE

INVESTIMENTOS ASSOCIADOS A REGIMES MAIS SIMPLIFICADOS DE APOIO OU QUE ASSUMAM NECESSIDADE DE

ATUACAO RAPIDA

A questdo burocratica é um fator que afeta o desenvolvimento da atividade agricola quer para
guem inicia a atividade, nomeadamente jovens agricultores, quer para quem ja esta na atividade
e que quer expandi-la/diversifica-la. O acesso a atividade agricola ou a expansdo/diversificacdo

da mesma por via dos licenciamentos é determinante enquanto garantia de uma produgdo de
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qualidade e sustentavel (e.g. ambiente, ordenamento do territério), observando as boas
praticas seguidas na Unido Europeia e, por conseguinte, refletindo as exigéncias dos cidadaos
europeus. Contudo, quando a carga burocratica é demasiada, complexa, dispersa, dispendiosa
e morosa, tem efeitos nefastos sobre a dindmica das atividades em geral. Em particular ao nivel
do setor agricola destacam-se algumas dificuldades burocraticas nomeadamente ao nivel do
acesso ao financiamento/apoio por parte dos agricultores, por exemplo no ambito de
investimentos associados a regimes mais simplificados de apoio ou que assumam necessidade

de atuacdo rdpida.

AUSENCIA DE INFRAESTRUTURAS EM VARIOS TERRITORIOS NOMEADAMENTE RURAIS (E.G. BANDA LARGA,

REGADIO, CAMINHOS...)

Para o desenvolvimento da economia nacional, designadamente da economia das zonas rurais,
é determinante a rede de infraestruturas existente (e.g. regadio, redes elétricas, abastecimento
de 3agua, tratamento de dguas residuais, telecomunicacdes, redes de transportes ferroviaria,
rodovidria e aeroportudria, escolas, universidades, hospitais, centros de saude, tribunais,
correios, bancos, infraestruturas culturais/desportivas, habitacdo, plataformas logisticas). De
facto, a localizagdo, a distribuicdo da rede de infraestruturas, o estado de conservagao das
mesmas, o preco de acesso aos servigos disponibilizados (e.g. portagens) entre outros sdo
fatores de competitividade para a economia das regides, (e.g. tempo de percurso para entrega
de produtos agricolas, acesso a infraestrutura de rega mais proxima) notando-se alguma
assimetria geografica e, por conseguinte, do acesso aos servigos correspondentes. Para quem
se dedica ao setor agricola destacam-se nomeadamente as infraestruturas de rega, de
transportes, de eletricidade, de abastecimento de dgua e tratamento de dguas residuais e de
telecomunicagbes. Esta matéria encontra-se mais desenvolvida no diagndstico do objetivo

especifico 8.
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V. ESTRUTURA DAS EXPLORACOES AGRICOLAS

Nas trés ultimas décadas o tecido produtivo agricola atravessou, continua e prolongadamente,
um processo de mudanca em resultado de um conjunto alargado de efeitos, quer internos quer

externos, entre os quais se podem evidenciar:

¢ As distintas realidades agricolas regionais e locais em resultado, nomeadamente, da
importancia da atividade florestal, da concentragdo/dispersdo da propriedade, do relevo,
do clima e das caracteristicas do solo.

e A concorréncia intersetorial resultante do processo de desenvolvimento e
moderniza¢do socioecondmica, terceirizacdo da economia, com setores que permitem
remuneragdes dos fatores mais atrativas que os sistemas agricolas tradicionais.

¢ A concorréncia intrassetorial mais intensa quando a agricultura portuguesa se integra
em espagos econdmicos cada vez mais vastos.

¢ As politicas publicas relativas a producdo, a multifuncionalidade, a extensificacdo, a

conservacao ambiental, a pequena agricultura e aos sistemas de alto valor natural.

Este conjunto de elementos tem exercido pressdo sobre alguns dos sistemas de producdo, o que
levou a que aqueles com menor capacidade de os enfrentar deixassem de ser sustentaveis do
ponto de vista econdmico, obrigando, nestes casos, a uma mudanca de fung¢do dos fatores -

trabalho, terra e capital - que lhe estavam associados.

Assim, considerando que estes sistemas se enquadravam em contextos diferentes, estas
pressdes deram origem, igualmente, a um conjunto de dindmicas de altera¢do de uso do solo

distintas, com impactos também diferenciados.

De uma forma global, e recorrendo aos dados estatisticos disponiveis, pode-se inferir trés

grandes dinamicas:

¢ Quando coexiste alguma dimensdo econdmica e acesso a terra, capacidade empresarial e
financeira, e disponibilidade de agua para irrigacao, surgem exploragcdes com elevado
potencial produtivo, com sistemas de producdo modernos e tecnologicamente

diferenciados, onde o regadio é mais eficaz.
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¢ Onde existia estrutura fundiaria com dimensao suficiente para suportar um processo de
extensificacdo?®, a terra foi integrada na SAU com utilizacdo na pastoricia e silvo-
pastoricia.

¢ Noutros casos ainda, a estrutura fundiaria da exploracdo nao tem dimensao suficiente
para suportar processos de extensificacdo ou modernizagao, a que se junta a dificuldade
de os produtores se organizarem para concentrarem a oferta, levando a uma menor
capacidade de gerar rendimentos aceitaveis, e ndo garantindo assim condi¢cdes para
assegurar uma sucessao geracional adequada. Estas exploracbes saem da atividade
produtiva. Note-se ainda que muitas destas exploragdes constituiam sistemas
agroflorestais, onde a floresta estreme estava integrada na gestdo da exploragdo. O seu
desaparecimento como entidade gestora do territorio levou ao abandono de muitas areas

florestais.

Territorialmente observa-se igualmente que nos locais onde tradicionalmente existiam
exploracdes com dimensdo econdmica verifica-se algum grau de integracao de superficies saem
da atividade produtiva, naqueles onde nao se verificava a presenca de agentes agregadores a

superficie é abandonada.

Estes principais tipos de dinamicas — extensificagdo, modernizacdao e saida da atividade
produtiva - tiveram um impacto relevante na evolugdo da gestdo do solo e apresentam desafios

e oportunidades especificas a levar em conta no quadro do préximo ciclo de programacao.
AGRICULTURA UM SETOR COM IMPACTO TERRITORIAL E SOCIAL

Existem em Portugal, segundo o Inquérito a Estrutura das Exploragdes Agricolas de 2016,
258.983 exploragdes agricolas, que ocupam 4.663.173 hectares, dos quais 3.641.691 hectares

sdo Superficie Agricola Utilizada, ou seja uma dimensdo média de 14,1 ha por exploracao.

28 Quanto a Intensidade na utilizagdo de inputs pela agricultura (indicador de contexto C33), medida com base em
dados RICA, verificou-se que em 2017 existia um predominio da SAU gerida por exploragdes com uma elevada
intensidade de inputs (fertilizantes, os pesticidas, os outros produtos de prote¢do das plantas e a alimentagdo animal
comprada) por hectare (39%), acima da média UE27 (36,3%), seguindo-se a SAU gerida por exploragGes com baixa
(30,6%) ou média (30,4%) intensidade de inputs por hectare. Em termos regionais, nota-se uma prevaléncia da SAU
gerida por exploragdes com uma elevada intensidade de inputs por hectare em todas as regides NUTS Il (com
destaque para as RegiGes Autonomas e Lisboa) com exce¢do do Alentejo onde predomina a SAU gerida por
exploragdes com baixa intensidade de inputs por hectare (46,2%). Acresce que em 2016, 58,4% da SAU era utilizada
para pastoreio extensivo (2,1 milhdes de hectares), acima da média UE27 (19,8%), sobretudo localizada na regido do
Alentejo (1,4 milhdes de hectares).
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0 volume de m3o-de-obra é de 318.292 UTA?%, dos quais 229.952 sdo UTA’s familiares. O efetivo

animal é constituido, aproximadamente, por 2,2 milhdes de cabecas normais®. (INDICADOR C22)

FIGURA 1 - AGRICULTURA POR REGIAO, DIMENSAO ECONOMICA E ORIENTACAO PRODUTIVA EM 2016 (%)
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FONTE: GPP, A PARTIR DE IEEA 2016.

29 Aproximadamente 627.825 pessoas. Em relagdo ao indicador de contexto C13(m&o-de-obra agricola) ainda é
possivel verificar que em 2016, existiam em PT 314 mil UTA, das quais 91,4% UTA que trabalha numa base regular na
exploracdo e 8,6% UTA ndo-regular (67% na regido Norte e Alentejo). Relativamente a UTA regular é possivel
distinguir o produtor agricola (74,6% no Norte e Centro; 31% sdo mulheres), os membros da familia do produtor que
trabalham na exploracdo e trabalhadores (ndo pertencem ao agregado familiar do produtor) que trabalham
regularmente na exploragdo (35,7% no Alentejo). Entre 2013 e 2016 notou-se um crescimento das UTA regulares
(ndo-familiares) e UTA ndo regulares que trabalham nas exploragdes agricolas, com destaque para a regido do
Alentejo (+4.810 UTA regulares e +2.270 UTA tempordrias).

30 Em 2016, existiam 1,1 milhdes de CN de bovinos (dos quais 43% localizam-se no Alentejo), 434 mil CN
de suinos (86% nas regides Alentejo e Centro), 259 mil CN de ovinos (53% dos ovinos no Alentejo) e
caprinos (67% dos caprinos nas regides Centro e Norte) e 377 mil CN de aves de capoeira (69% na regido
Centro). De acordo com os IEEA, entre 2013 e 2016 verificou-se um crescimento das CN de bovinos (+109
mil, com destaque para o Alentejo), suinos (4,3 mil), ovinos (13,2 mil) e caprinos (+750) e aves de capoeira
(+67 mil). No entanto é possivel notar algumas diferengas regionais, nomeadamente a diminui¢do de CN
de suinos no Alentejo (-17 mil). Relativamente ao indicador de contexto C23 (densidade animal) consultar
a analise constante no diagndstico OE9.

Versdo julho 2021 Pag. 41



Plano Estratégico da PAC 2021-2027 — Diagnéstico

DIVERSIDADE REGIONAL — UMA AGRICULTURA, VARIAS REALIDADES

Estas exploracGes apresentam uma notdvel diversidade a nivel regional em termos,
nomeadamente, de dimensdo fisica, de dimensdo econdmica, e de orientagdo técnico

econdmica.

A grande maioria das exploragées (70%) e do volume de trabalho (68%) encontra-se no Norte e
Centro do Continente, enquanto a SAU se localiza maioritariamente no Alentejo (54%). O
Alentejo e a regido agrdria de Ribatejo e Oeste redinem 25,3% da UTA assalariada embora

tenham apenas 16,8% da UTA familiar.

A SAU média no Alentejo é de 67,1 hectares sendo 14,9 no conjunto do Continente e 14,1 no
pais. A Dimensdo Econémica média é no Alentejo (43,6 mil euros), na regido agraria de Ribatejo
e Oeste (38,4 mil euros) e na RA Acores (40,9 mil euros) o dobro da média do pais (19,8 mil

euros).

PREDOMINAM AS EXPLORAGOES DE REDUZIDA DIMENSAO FiSICA QUE REPRESENTAM UMA PEQUENA PARTE DA

SAU E DO VALOR DE PRODUGCAO.

As explorag6es com menos de 5 hectares representam 71,3% das exploragées do pais embora
reunindo apenas 9,1% da SAU, com as culturas permanentes a serem a ocupa¢dao mais
importante. Em contrapartida, as exploragdes com mais de 20 hectares sdao 9,3% do total de
exploragdes e reunem 77,8% da SAU, onde predominam as pastagens permanentes (46,4% da
respetiva SAU, que correspondem a 90,0% da area total de pastagens). As exploragdes no

escaldo de 5 a 20 hectares s3ao 19,4% das exploragdes com 13,1% da SAU.

QUADRO11: COMPONENTES DA SAU POR DIMENSAO FiSICA DAS EXPLORAGCOES EM 2016 - INDICADOR C17

SAU Terra aravel Culturas permanentes
Classes de SAU e
hectares 6 hectares b hectares % hectares b hectares

0-<1ha 26528 0,7 5917 0,6 17086, 2,4 1678 0,1 1846 11,3 43054 186
lha-<Sha | 304459 84 106757, 10,2 137426/ 19,5 51205 2,7 9072| 556 135827, 52,7
Sha-<20ha | 478763, 131 160986/ 15,4 179381 25,4 134339 7,2 4056/ 24,8 49942 19,4
20ha-<50ha 395056, 10,8 142603 13,7 98072 13,9 153486/ 8,2 894 55 12999 50
>=50ha 2436885 66,9 627034 60,1 273155 38,7 1536234 81,8 463 2,8 10915 4,2
Total 3641691 100,0 1043297 100,0 705120, 100,0 1876942, 100,0 16331 100,0 257737 100,0
<20ha 809750 22,2 273660 26,2 333803 47,4 187222/ 10,0 14974 91,7 233823 90,7
>20ha 2831941 77,8 769637 73,8 371227, 526 1689720, 90,0 1357, 83 23914 93

QUADRO 12: PESO DAS COMPONENTES DA SAU POR DIMENSAO FiSICA DAS EXPLORACOES EM 2016
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Culturas Pastagens
Classes de SAU permanentes permanentes
hectares % % % %

Horta familiar

SAU/Exploracdo| Terraaravel

0-<1ha 0,6 22,3 64,4 6,3 100,0
lha-<5ha 2,2 35,1 45,1 16,8 100,0
5ha-<20ha 9,6 33,6 37,5 28,1 0,8 100,0
20ha-<50ha 30,4 36,1 24,8 38,9 0,2 100,0
>=50ha 223,3 25,7 11,2 63,0 0,0 100,0
Total 14,1 28,6 19,4 51,5 0,4 100,0
<20ha 3,5 33,8 41,2 23,1 1,8 100,0
>20ha 118,4 27,2 13,1 59,7 0,0 100,0

FONTE: GPP, A PARTIR DE INE RGA 2009 E IEEA 2016

Em termos regionais salienta-se a regido agraria Alentejo que reune 52,4% da SAU, 34,5% das
Culturas permanentes e 61,3% das pastagens permanentes, sendo que cerca de 60,4% da SAU

no Alentejo se encontra nesta categoria.

QUADRO 13: COMPONENTES DA SAU POR REGIAO AGRARIA EM 2016 - INDICADOR C17

SAU Terra aravel Exploragdes
Regides Agrarias T
hectares % hectares % N.2

EDM 198415 54 72909 7,0 29177, 4,1 93771 5,0 2559 15,7 39651 15,3
™ 454719, 12,5 9939 95 189595 26,9 161262 8,6 4466 27,3 56228 21,7
BL 122929 3,4 72728 7,0 28607, 4,1 18847 1,0 2747 16,8 39462, 152
BI 356488 9,8 79580, 7,6 66727, 9,5 207663 11,1 2519 15,4 29065 11,2
RO 378010, 10,4 157295! 15,1 94932 13,5 124204 66 1580 9,7 31217, 121
ALE 1906874, 52,4 510930, 49,0 243467 34,5 1151238) 61,3 1238 76 28424 11,0
ALG 95570, 2,6 26349, 25 4787 68 20792 121 581 36 11728 45
RAA 123793 34 2223 21 2400 03 98643 53 52 3.2 11580, 4,5
RAM 4893 01 1888 0,2 2367, 03 52 0,0 14 07 11628 45
Total 3641691 100,0 1043297, 100,0 705120 100,0 1876942 100,0 16331 100,0 258983 100,0

QUADRO 14: PESO DAS COMPONENTES DA SAU POR REGIAO AGRARIA EM 2016

My SAU(E*pI?raFéé VTerrar aliével , rpefr:lat::nsrtesr : p::;:f::;s , Horfa fémiliar
hectares % % % %
EDM 5,0 36,7 14,7 47,3 1,3 100,0
™ 81 21,9 41,7 35,5 1,0 100,0
BL 31 59,2 23,3 15,3 2,2 100,0
BI 12,3 22,3 18,7 58,3 0,7 100,0
RO 12,1 41,6 25,1 32,9 0,4 100,0
ALE 67,1 26,8 12,8 60,4 0,1 100,0
ALG 81 27,6 50,1 21,8 0,6 100,0
RAA 10,7 18,0 1,9 79,7 0,4 100,0
RAM 0,4 38,6 48,4 10,7 2,3 100,0
Total 14,1 28,6 19,4 51,5 0,4 100,0

FONTE: GPP, A PARTIR DE INE RGA 2009 E IEEA 2016
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PREDOMINAM AS EXPLORAGCOES DE REDUZIDA DIMENSAO ECONOMICA MAS QUE REPRESENTAM UMA MINORIA

DA SAU E DO VALOR DA PRODUGAO E DA SAU

A dimens3do econdmica média é baixa com 19,8 mil Euros de VPP. Mas mais uma vez verifica-se
a grande diversidade. Assim, 73% das explorag6es sdo de Muito Pequena Dimensdo Econdmica
(VPP < 8.000 €) e 16% de Pequena Dimensao Econdmica (VPP >= 8 000 e < 25 000 €), num total

de 88,4% das exploracdes e 30,2% da SAU, a que corresponde 70% do volume de trabalho.

Em contrapartida, as exploracées de Média Dimensdao Econdmica (VPP >= 25 000 e < 100 000 €)
perfazem 8% das exploracdes, reinem 20% do VPP total, 27% da SAU e 13,4% da UTA total. As
exploragdes de Grande Dimensdo Econdmica (>=100 000 €) correspondem a 3,6% do total de

exploracdes, concentram 60% do VPP Total, 43,3% da SAU e 16,5% da UTA Total.

Em termos de Regides agrarias a dimensao econdmica média varia entre 7 330 € na RA Madeira

e 43 604 € no Alentejo.

Os dados estatisticos indicam que no Pais existem 246.149 produtores singulares que exploram
62,4% da SAU e apenas 11.397 sociedades que exploram 32,8% da SAU. Esta diferenca permite
desde logo concluir que a adogcdo de modelos associativos ao nivel das explora¢des agricolas é

algo fundamental na agricultura portuguesa.

Neste quadro estrutural de predominio de micro e pequenas exploracdes, a adoc¢do de formas
associativas de gestdo ou organizacdo tém um papel muito importante na estruturacdo da
producdo (sociedades de agricultura de grupo, outro tipos de sociedades comerciais, de

cooperativas ou de outras formas societdrias).

Em termos de natureza juridica 98,5% dos produtores singulares desenvolvem a atividade como

auténomos e apenas 1,5% como empresario

A anadlise das exploragdes agricolas segundo a Orientagdo Técnico Econdmica (OTE) aponta para
a especializacdo crescente da agricultura portuguesa, quer pelo ganho de importancia do
nuimero de exploragdes especializadas (66,6% em 2009 e 70,2% em 2016), a sua superficie
agricola utilizada (77,4% em 2009 e 79,6 em 2016), ou o seu valor de produc¢do padrdo (85,9%
em 2009 e 88,1% em 2016).
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GRAFICO 27: EVOLUCAO DO GRAU DE ESPECIALIZACAO DA AGRICULTURA (2009-2016)

por Orientagdo téeni SAU par Orientacdo téenico-econdmica VPPT por Orientacio téenico-econdmica
100% 100% 100%

74 788 796

o% 0% o%
2009 203 2016 2009 203 2016 2009 2013 2016

 Exploragdes especializadas Exploragdes mistas mExploragdes especislizadas W Exploragdes mistas mExploragoes especializadas Explorages mistas

FONTE: GPP, A PARTIR DE INE RGA 2009 E IEEA 2016

O IEEA 2016 indica a regido de Tras-os-Montes como a que tem mais exploragGes especializadas
no pais e que sdo cerca de 76% do total da regido e, as regides de Entre o Douro e Minho e da

Beira Litoral como as que tém maior concentragdo de exploragdes mistas.

FIGURA 2: PADROES DE ORIENTAGAO PRODUTIVA DO TERRITORIO

Legenda

Pousio, Pastagem, Mistas
I Herbivoros Dom. Bovino Ext.
Wl Folicultura, Vinha e Mistos
B Horticultura e Floricultura
Arvenses, Regadio e Arroz
W Ovinos e Caprinos

Mistas

Policuliura e Mistos e Aves
. Bovinos Leite

W vinhos

Fruticulura

W olval, Policulwura e Mistos
B cereais Sequeairo Policultura
[l sovinos intensivas e Mistos

Escala

FONTE: GPP, A PARTIR DE RA 09.

RECURSO A PRATICAS DE GESTAO MUITO REDUZIDO.

Em 2016, apenas 19,2% dos produtores trabalham a tempo inteiro na exploracdo e
demonstram habitos de gestdao muito pouco desenvolvidos. Os ultimos dados disponiveis,
referentes a 2009, mostram que 94% das exploragdes ndo detinham contabilidade, nem
qualquer registo sistematico de receitas e despesas, sendo que na Beira Litoral e no Entre Douro

e Minho esse numero atinge os 97% e 96% respetivamente.
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PREDOMINA UMA AGRICULTURA ASSENTE NA PLURIATIVIDADE E PLURIRRENDIMENTO DOS AGRICULTORES E

SUAS FAMILIAS

A pluriatividade dos agricultores (acumulacdo da atividade agricola com outras atividades
remuneradas, quer nos sectores industrial e de servicos quer no préprio sector agricola) e a
atividade a tempo parcial continuam a ter grande expressao, contribuindo para a diversificacdo
dos rendimentos dos agregados familiares dos agricultores. Embora esta ndo especializacdo
reflita um menor profissionalismo, contribui para a sustentabilidade das explora¢ées de menor

dimensao e para a redugao das dificuldades das familias em situa¢des de crise.

Verifica-se que 80,2% das pessoas que compdem a mao-de-obra agricola desenvolvem a sua
atividade a tempo parcial e apenas 19,8% dedicam a totalidade do seu tempo a exploracdo. No
IEEA 2016 verificou-se também que havia 58,1 mil produtores singulares com outras atividades

lucrativas ndo relacionadas com a agricultura, correspondendo a 23,6%.

Diretamente relacionado com a pluriatividade verifica-se o correspondente plurirrendimento
que provém, quer das outras atividades remuneradas, de remessas de emigrantes, quer de

reformas e outros rendimentos sociais.

A dependéncia do exterior da exploracdo é evidente quando se considera a origem do
rendimento do agregado doméstico do produtor singular. O IEEA refere que apenas 6,1% (15,2
mil) dos produtores tem como origem do seu rendimento exclusivamente a exploracdo agricola,

enquanto em 81,1% (199,6 mil) a origem é principalmente do exterior da exploragdo.

O IEEA 2016 identifica 143,2 mil produtores cujo rendimento principal provém de pensées e
reformas, o que que corresponde a mais de 58% do total de produtores singulares e a cerca de
72% do total de exploragdes cujo rendimento é principalmente de origem exterior a exploragao.
Refere ainda que 10,1% dos produtores tem o seu rendimento principal em atividade do setor

secundario e 18,9% do setor terciario.

Com a origem do rendimento a vir principalmente da exploragdo agricola, o IEEA apresentou
34,5 mil produtores singulares, que representam 12,8% do total. Juntando estes aos que tém na

exploragdo a exclusividade do rendimento, ha 46,6 mil exploragdes que correspondem a 18,9%.

AGRICULTURA FAMILIAR E PROFISSIONAL: DOIS PAPEIS DISTINTOS

A atividade agricola portuguesa assenta, fundamentalmente, em dois modos principais de

exploragao:
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e A Agricultura mais profissional, que recorre numa maior proporcdo a mao-de-obra
assalariada, é essencialmente de grande e média dimensao econdmica. Assenta em dois
grandes tipos de exploracdes. As primeiras, com elevado potencial produtivo, com
sistemas de produgcdo modernos e tecnologicamente diferenciados, sendo
especializadas mais frequentemente em horto-industria, horticultura e floricultura,
olival intensivo, vinha e suinos e aves. As segundas sdo caracterizadas por apresentarem
uma estrutura fundidria com dimensao suficiente para suportar sistemas de produgao
assentes na extensificagdo, mais especializados na pastoricia e silvo-pastoricia. Estas
exploracdes encontram-se mais representadas nas regioes do Alentejo e Lisboa e Vale
do Tejo, sendo responsaveis pela maioria da producdo, ocupando a maior parte da SAU

mas representando uma minoria dos agricultores.

e A Agricultura familiar, que recorre numa maior propor¢do a mao-de-obra familiar e que
tende a ser realizada em exploragdes de pequena e média dimensao fisica e de pequena
e muito pequena dimensdo econdmica que tem apresentado indicadores de menor
resiliéncia. Composta por exploracdes que tendem a ser pouco especializadas ou nado
especializadas, com frequente recurso ao plurirrendimento e a pluriatividade. Estas
exploracdes encontram-se mais presentes nas regibes Norte, Centro e Algarve,
correspondem a grande maioria dos agricultores mas sdo minoritarias em termos de

valor da producdo e proporg¢do da SAU.

AGRICULTURA FAMILIAR COM IMPORTANTE PAPEL MAS COM ELEMENTOS DE PRESSAO ACENTUADOS

O inquérito realizado as estruturas das exploracGes agricolas evidenciou que em 2016 existiam
cerca de 232 mil exploragdes agricolas classificadas como familiares, representando 90 % do

total das exploragdes, 46,2 % da SAU e cerca de 74 % do trabalho total agricola.

GRAFICO 28: EVOLUGAO DOS DADOS GLOBAIS DA AGRICULTURA FAMILIAR

Ne DE EXPLORACOES FAMILIARES SAU — EXPLORAGOES FAMILIARES UTA — EXPLORAGOES FAMILIARES

284 076 o000
1804 750

1683075 301 064

232444

235180

Fonte: Recenseamento agricola 2009 e Inquérito as estruturas das exploragdes agricolas 2016
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O mesmo inquérito constata que a importancia da agricultura familiar tem vindo a diminuir dado

que, entre 2009 e 2016, o numero de exploracdes familiares decresceu 18,2 %, a sua SAU

decresceu 6,7% e o volume de trabalho decresceu 21,2%.

AGRICULTURA FAMILIAR com ELEVADA
REPRESENTATIVIDADE EM TODAS AS REGIOES MAS COM
EXPRESSAO NA SAU DIFERENCIADA

Em termos de representatividade, a proporc¢ao
de exploragdes de agricultura familiar é elevada
em todas as regiGes (acima dos 80%), mas por
outro lado SAU gerida por estas exploragbes é
muito varidvel entre regides, apresentando
valores a variarem dos 32% no Alentejo aos 77%

nos Agores e 90% na Madeira.

GRAFICO 29: IMPORTANCIA DA AGRICULTURA FAMILIAR EM

100%
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80%
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Ne de exploracdesN? de exploragdes ~ SAU 2009 SAU 2016 UTA 2009

2009 2016

UTA 2016

m Agricultura familiar Outra Agricultura

Fonte: Recenseamento agricola 2009 e Inquérito as estruturas das
exploracdes agricola 2016

GRAFICO 30: IMPORTANCIA REGIONAL DA AGRICULTURA FAMILIAR - 2016
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Fonte: Recenseamento agricola 2009 e Inquérito as estruturas das explorag¢des agricola 2016

Versdo julho 2021 Pag. 48




Plano Estratégico da PAC 2021-2027 — Diagnéstico

Em termos de caracteristicas estruturais das explora¢des .
QUADRO 15: CARACTERISTICAS ESTRUTURAIS DAS

familiares assistiu-se a um aumento da SAU por EXPLORACOES FAMILIARES
Familiar 2016  N&o familiar 2016  Familiar 2009
exploragdo (+12%), a uma diminuicdo das UTA por SAU/EXP (ha) 7,2 738 64
UTA/EXP 1,0 3,1 1,1
UTA/SAL (uta/100ha) 14,0 4,2 16,7

exploracdo (-9 %) e das UTA por SAU (-16%).

Fonte: Recenseamento agricola 2009 e Inquérito as estruturas
das exploragGes agricola 2016

NIVEL DE ESCOLARIDADE E FORMAGAO PROFISSIONAL

PRODUTORES COM BAIXA ESCOLARIDADE E FORMAGAO PROFISSIONAL (INDICADOR C1531)

Em 2016 apenas 13% dos produtores detinham o ensino secundario ou superior, sendo que
cerca de 71% dos produtores apenas completou o ensino basico e 16% nao completaram

qualquer nivel de instrugdo.

Relativamente a formagdo agricola, apenas 1% dos produtores agricolas tem formagdo agricola
completa (secunddrio ou superior agricola) e 44% profissional, apresentando a maioria (55%)
experiéncia exclusivamente pratica. Entre 2009 e 2016, verificou-se uma evolugdo negativa dos
produtores com experiéncia

GRAFICO 31: ESTRUTURA DO NiVEL DE INSTRUGAO DOS PRODUTORES AGRICOLAS EM 2009
exclusivamente pratica (-49,4%)

E2016
e um crescimento bastante
2016 Variagdo 2016-2009
significativo do numero de .
. Superior
Secund./Pos- 6% Nenhum Nenhum 290

produtores com curso de seound /e '
formagdo  profissional em Basico )
atividades agricolas (271,6%), o

. X X Secund./Pés-secund. 27,9
que se deveu a obrigatoriedade
de formagao para o Superior 9.1
manuseamento de fitofarmacos. 600 400 200 00 200 400
Também a formagdo completa
teve uma Variagao positiva face FONTE: GPP A PARTIR DE RA 2009 E IEEA 2016, INE

a 2009 de 6,8%.

310 indicador fornece informagéo sobre a percentagem de gestores da exploragdo que obtiveram niveis de formagdo
basica ou completa, na area agricola. O indicador de contexto C15 encontra-se analisado no diagndstico do objetivo
transversal e OE7.
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GRAFICO 32: ESTRUTURA DA FORMAGAO AGRICOLA DOS PRODUTORES AGRICOLAS EM

2016 E VARIAGAO FACE A 2009

2016 Varia¢do 2016-2009

Completa
1%
Exclusivamente prética -49,4
CFP atividade agricola _ 271,6

Completa 6,8

Exclusivamente
pratica
55%

-100 0 100 200 300

FONTE: GPP A PARTIR DE RA 2009 E IEEA 2016, INE

VI. FATORES CONDICIONANTES DA PRODUGAO AGRICOLA: AGUA E SOLO

A AGUA E UM FATOR LIMITANTE DA PRODUCAO AGRIiCOLA; EXPOSICAO AS ALTERACOES CLIMATICAS,
CONDUZINDO A PERDAS DE RENDIMENTO COM O AJUSTAMENTO DA ATIVIDADE AGRICOLA, NOMEADAMENTE

COM A ADOGAO DE PRATICAS ADAPTATIVAS E MITIGADORAS

FIGURA 3: CENARIOS DE EVOLUGAO DAS PRODUTIVIDADES AGRICOLAS MEDIAS PARA A EUROPA
PARA O FINAL DO SEC. XXI, FACE AOS VALORES ATUAIS

crop yield by 2080s relative to the period 1961-1990 under the HadCM3/HIRHAM (left) and
ECHAMA4/RCA3 (right) A2 scenario
cnange o o« [ T

-30 -15 -10 -5 0 5 10 15 30

Fonte: Estudo PESETA/JRC com base em dados IPCC (COM
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Nas condi¢des climaticas mediterranicas, a agua é o principal fator limitante da produgao
agricola, ndo porque a precipitacdo anual seja insuficiente mas porque é mal distribuida no
tempo face as necessidades hidricas das culturas: ndo chove quando a temperatura é mais
favoravel para produzir. Apesar do nivel de incerteza, o conhecimento cientifico estd hoje
suficientemente consensualizado sobre as tendéncias de alteracdo do clima, pelo que a

necessidade de adaptacdo para minimizacdo dos seus efeitos se vem tornando incontornavel.

Tais efeitos terdo consequéncias sobre a agricultura, tendo em conta a sua especial dependéncia
das condigdes climaticas, e sobre o territdrio, determinando novos padrdes de distribuicdo do

coberto vegetal e de ocupacado do solo.

Assim, na regido mediterranica, em que Portugal se insere, o regadio constitui um elemento
estratégico para o desenvolvimento da agricultura e dos territérios rurais, promo¢ao da

coesao social e territorial, combate a desertificacao e adaptacao as alteragdes climaticas.

O REGADIO, FATOR INDISPENSAVEL NAS CONDIGOES EDAFO-CLIMATICAS DE PORTUGAL CONTINENTAL

Num quadro previsivel de menores disponibilidades hidricas anuais e de maior variabilidade
pluviométrica, o recurso ao regadio assume uma importancia relevante para reduzir a

vulnerabilidade e incrementar a resiliéncia de alguns sistemas de producdo agricolas.

APENAS 15% DA SAU E IRRIGAVEL - INDICADOR C1832

Em 2016 a superficie regada correspondeu a 13% da SAU 3* (474 mil hectares), tendo vindo a
assistir-se a uma diminuigdo desta proporgao nos ultimos 20 anos, principalmente em resultado

da reducdo da SAU em zonas de pequena agricultura com regadio.

32 O indicador apresenta a area total irrigdvel e é expresso em hectares (ha) em percentagem da superficie agricola
utilizada (SAU). A informagdo relativa as Regides Auténomas podera ser consultada nos diagndsticos especificos
destas regides.

33 |EEA 2016
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No entanto e inversamente, verificou-se
que a proporc¢do de superficie irrigavel
efetivamente regada aumentou no
mesmo periodo cerca de 21%, o que
demonstra o aproveitamento crescente
das infraestruturas de rega existentes.
No ano de 2016, foi efetivamente regada

86,5% da area equipada.

A superficie irrigdvel é de 548 mil

hectares, compreendendo 133 mil
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GRAFICO 33: PROPORGAO DA SUPERFICIE IRRIGAVEL NA SAU (%)
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FONTE: GPP, A PARTIR DE INE

exploragdes com infraestruturas de rega instaladas, o que corresponde a cerca de 15% da

superficie agricola utilizada (SAU) e a cerca de 51% das exploragdes.

A nivel regional a superficie
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100%

regra, nas terras araveis em 90%
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0%

superficie irrigdvel centra-se
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permanentes (89%).

AGRARIAS (2016)
PT EDM ™ BL BI RO Alent Alg RAA
M Terra aravel em cultura principal M Culturas permanentes Pastagens permanentes
FonTE: INE

DIMINUICAO DA SUPERFICIE IRRIGAVEL, EM PARTICULAR NAS CLASSES DE MENOR DIMENSAO FiSICA

A diminuicdo da superficie irrigdvel em termos globais resulta de uma diminui¢do acentuada nas

regides marcadas pelas exploragdes familiares de pequena dimensdo, onde predominavam

regadios tradicionais. De facto, a reducdo da superficie irrigdvel observada nas ultimas décadas,

mais marcada no norte do pais, ndo deve ser vista como um problema especifico do regadio,

mas antes como uma consequéncia da diminuicdo do nimero de exploracbes agricolas que se

tem vindo a verificar desde 1989, com causas relacionadas, por um lado, com a perda de

populagdo dos territérios do interior, sendo, nesse caso, uma questdo transversal a sociedade e

do dominio da coesdo territorial, e, por outro lado, com a transferéncia da atividade econdmica
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do sector agricola para os outros sectores, em virtude de processos de urbanizacdo dos
territdrios e da terciarizagdo da economia. No entanto, essa quebra foi atenuada pelo aumento
de superficie irrigdvel no Alentejo, decorrente da entrada em funcionamento do

Empreendimento de Fins Multiplos do Alqueva.

GRAFICO 35: EVOLUGAO DAS SUPERFICIE IRRIGAVEL NAS EXPLORACOES AGRICOLAS POR REGIAO 1989-2016

VARIAGAO RELATIVA (%) VARIACAO ABSOLUTA (HA)

Entre Douro e Minho  -59.7 Entre Douro e Minho -134 579

Tras-os-Montes -56.0

Tras-os-Montes -55901

Beira Litoral  -60.8
Beira Litoral -87436

Beira Interior  -59.6

Lisboa e Vale do Tejo -21.0 -

Alentejo 58.4

Continente -37.6 - Algarve .17 060

-80.0 -60.0 -40.0 -20.0 0.0 20.0 40.0 60.0 80.0 -200 000

Beira Interior -67 163

Lisboa e Vale do Tejo -30 362

o

FONTE: INE

Este Empreendimento permitiu o aparecimento de novos regadios modernos e estruturados.
Nestes casos, a coexisténcia de alguma dimensdo fundidria e acesso a terra, capacidade
empresarial e financeira, e disponibilidade de agua para irrigacdo, levou ao aparecimento de
exploragdes com elevado potencial produtivo, com sistemas de producdo modernos e

tecnologicamente diferenciados, onde o regadio é mais eficaz.

Na andlise de um periodo mais recente, de 2009 a 2016, constata-se uma inversdo no quadro
global. A superficie irrigavel apresenta um ligeiro aumento (1,3%), mas as variagdes dos varios
tipos de superficie irrigavel continuam a mostrar o mesmo padrdo, ou seja, uma diminui¢ao
acentuada nas regides marcadas pelas exploragdes familiares de pequena dimensdo e
principalmente na terra aravel e um aumento no Alentejo, normalmente associado a culturas

permanentes.
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GRAFICO 36: VARIAGAO DA SUPERFICIE IRRIGAVEL POR TIPO DE QUADRO 16: SUPERFICIE IRRIGAVEL POR REGIAO AGRARIA, EM
- . ; 2016
UTILIZAGAO DE TERRAS NAS REGIOES AGRARIAS (2009-2016)
in Peso na Varla;ao
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Em condi¢Ges naturais, a dgua é fornecida a planta pela chuva. Num pais como Portugal, com as
particularidades climatéricas que o caracterizam e onde se distinguem claramente duas
estacGes (uma estacdo seca, com precipitacdo quase nula, coincidindo com as temperaturas
mais elevadas, e uma estacdo chuvosa em que ocorre a maior parte da precipitacao, coincidindo
com as temperaturas mais baixas), grande parte do territério estd sujeito a condicdes de

escassez de agua durante periodos cruciais para o desenvolvimento das plantas.

Nestas condicbes, determinados tipos de sistemas de producdo agricola ndo sdo viaveis sem o
recurso a sistemas de irrigacdo que realizem artificialmente a distribuicdo da agua ao longo do
tempo. Ou seja, sistemas que transportem a dgua que cai em abundancia nos meses de inverno
e que é retida em barragens, represas ou mesmo aquiferos subterraneos, e distribuam a sua
disponibilidade ao longo do ano, nomeadamente, durante os periodos com temperaturas mais

favoraveis ao crescimento e desenvolvimento das plantas.

Os sistemas de irrigacdo e a agricultura irrigada no territério nacional desempenham
historicamente, e na atualidade, uma func¢do essencial de suporte a determinados sistemas
agricolas, tornando-os muito menos dependentes da variabilidade das condi¢Ges climatéricas
que se verifica de ano para ano neste tipo de climas e dando sustentabilidade econdmica ao
desenvolvimento de certos territorios que, sem este tipo de recurso, passariam provavelmente

por processos de abandono da atividade agricola.

O predominio da superficie irrigdvel na SAU verifica-se sobretudo no litoral, sobretudo, no

Centro e Norte do pais.
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Esse é certamente um dos motivos por que a produtividade da terra é superior nesses
territérios. De facto, de acordo com dados da RICA, a produtividade da terra em exploragées
de regadio é superior a das exploragdes de sequeiro para todas as classes de dimensdo das
exploracdes, sendo 50% superior nas exploracdes mais pequenas e sendo 3 vezes superior nas

exploragdes de maior dimensao.

REGADIO, CONTRIBUTO PARA A SUSTENTABILIDADE DAS EXPLORAGOES.

Assim, tendo por base as dindmicas demonstradas anteriormente, associadas claramente a
dimensao fisica das explora¢des, procurou-se avaliar os contributos dos sistemas agricolas de
regadio para a sua sustentabilidade econémica. Para esse efeito, interessa tentar estabelecer
um quadro de comparacdo entre exploracées de regadio e de sequeiro, recorrendo a alguns

indicadores que permitam avaliar, por classe de dimensao fisica, a produtividade e rentabilidade

da terra destes tipos de exploragdes.

A fonte de informacdo disponivel que melhor se adequa a este tipo de comparacdes é a base de
dados da RICA (http://www.gpp.pt/rica/). Uma vez que na amostra RICA a unidade de andlise,
ou seja, a unidade para a qual se consegue obter resultados econdmicos, é a exploragdo agricola
e ndo a atividade, como seria desejavel, foi necessario proceder-se a classificacdo das
exploragdes quanto ao seu regime, exploragdes de regadio ou de sequeiro, para posteriormente

ser possivel a sua comparacao.

Para esse efeito, e tendo por base uma amostra constante de sete anos de exploragdes da
amostra RICA, totalizando 873 observagdes (323 classificadas como exploragdes de regadio e
550 de sequeiro), realizou-se uma classificagdo em explora¢des de regadio e de sequeiro,
procedendo-se posteriormente a um conjunto de analises no sentido de avaliar indicagdes do
possivel contributo que o regadio, de uma forma geral, tem dado para a sustentabilidade
econdmica das exploragbes agricolas, nomeadamente, o aumento da produtividade dos solos,
a promocgdo do emprego, maiores remuneragoes do fator terra e logo menor tendéncia para o

abandono.

Para se comparar os dois regimes quanto a produtividade dos solos considerou-se o indicador

Valor Acrescentado Bruto a pregos de mercado por ha de SAU por classe de dimensao fisica

das exploragGes. Para comparar a promocdo de emprego dos dois regimes utilizou-se o volume

de mao-de-obra total por ha de SAU (UTA/Ha).

Versdo julho 2021 Pag. 55


http://www.gpp.pt/rica/

Plano Estratégico da PAC 2021-2027 — Diagnéstico

Na comparagdo da remuneracao do fator terra, e dada a impossibilidade de ter na amostra RICA
dados atuais do valor da terra para se calcular uma taxa de remuneragdo, optou-se por comparar
o indicador absoluto em €, remuneragdao da terra por HA de SAU. Por outras palavras o
resultado que sobra depois de remunerados todos os outros fatores, nomeadamente o capital

e o trabalho. O trabalho familiar foi remunerado ao saldrio minimo.

Os indicadores propostos, apurados por classe de dimensao fisica, foram representados sob a
forma gréfica. A partir destes foram tragadas linhas de tendéncia, de forma a permitir uma
comparabilidade visual e analitica. Como se pode verificar pelas Figuras, as linhas de tendéncia
que tém por base as exploragdes classificadas como exploracGes de regadio, comparam

favoravelmente com as de sequeiro em todos os indicadores considerados.

Da figura verifica-se que a curva de tendéncia da produtividade do solo das exploragdes de

regadio é sempre superior a de sequeiro.

GRAFICO 37: PRODUTIVIDADE DA TERRA (VABPM/HA)
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A proporcdo entre estas linhas de tendéncia, ou seja entre a produtividade das exploracdes de

regadio e de sequeiro pode ser olhada através da proporcionalidade entre as duas fun¢des que

definem as referidas curvas. Desta proporcionalidade, (Yr/Ys)= [(5628.5X"-0.527)/(5264.3XA-

0757)], obtém-se uma nova curva que representara a proporcionalidade entre as produtividades

em fungdo da superficie das exploragdes.
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GRAFICO 38: PROPORCIONALIDADE PRODUTIVIDADE DA TERRA REGADIO/ SEQUEIRO (VABPM/HA)
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O regadio tem, também impacto na mao-de-obra sendo maior promotor de emprego que o
sequeiro. No entanto a diferenga demonstrada no grafico ndo é t3o acentuada como se

esperaria.

GRAFICO 39: EMPREGO PROPORCIONADO POR HA - UTA/HA
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No que diz respeito a retribuicdo do fator terra, verifica-se claramente que uma maior

capacidade remunerar o solo. E também de salientar, que a curva de tendéncia das exploragdes

de sequeiro mostra que abaixo de um certo limiar a retribui¢ao do fator terra é negativa.
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GRAFICO 40: RETRIBUICAO DO FATOR TERRA
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Os SISTEMAS DE REGADIO SAO CONSIDERAVELMENTE MAIS PRODUTIVOS, PROMOVEM MAIOR NiVEL DE

EMPREGABILIDADE E DAO SUSTENTABILIDADE A DETERMINADOS SISTEMAS AGRICOLAS

Esta breve andlise vem confirmar a ideia de senso comum, que os sistemas de regadio sdo
consideravelmente mais produtivos, promovem maior nivel de empregabilidade e dao
sustentabilidade a determinados sistemas agricolas, mas também indicam ainda a necessidade
de estudar mais aprofundadamente a interacdo destes dados econdmicos com outras variaveis,

designadamente as dinamicas regionais nomeadamente as referentes a estrutura fundiaria.

EXPLORAGOES DE REGADIO E DE SEQUEIRO: PRODUTIVIDADE DA TERRA.

Para a realizagdo da comparagao entre exploragdes de regadio e de sequeiro, utilizaram-se
indicadores que permitem avaliar a produtividade destes tipos de exploragdes, tendo presente
as diferencgas entre as vdrias classes de dimensao fisica.

Classificagdo empirica das exploragdes

Quando o peso da superficie irrigavel na SAU, excluindo o pousio, é superior a 40%, em cada um
dos sete anos de presenga na amostra, a exploragdo é considerada de regadio; caso contrario, de
sequeiro. A exploragdo foi classificada na tipologia que representa a maior parte dos anos na
amostra.

A fonte de informacéao disponivel que melhor se adequa a este tipo de comparacgdes é a base de
dados da RICA (http://www.gpp.pt/rica/). Uma vez que na amostra RICA a unidade de andlise,
ou seja, a unidade para a qual se consegue obter resultados econdmicos, é a exploragdo agricola
e ndo a atividade, como seria desejavel, foi necessdrio proceder-se a classificagdo das
exploragdes quanto ao seu regime, exploragdes de regadio ou de sequeiro, para posteriormente
ser possivel a sua comparacao.
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Para esse efeito, e tendo por base uma amostra constante de sete anos de exploracdes da
amostra RICA, totalizando 873 observagdes (323 classificadas como exploragées de regadio e
550 de sequeiro), realizou-se uma classificacdo em exploracdes de regadio e de sequeiro.

Para se comparar os dois regimes quanto a produtividade dos solos considerou-se o indicador
Valor Acrescentado Bruto a pregos de mercado por ha de SAU por classe de dimensao fisica das
exploracoes

O REGADIO: INSTRUMENTO PARA A GESTAO SUSTENTAVEL DOS RECURSOS HIDRICOS EM CONTEXTO DE ALTERAGOES

CLIMATICAS

Preservar o ambiente e assegurar a perenidade dos recursos naturais numa otica de
desenvolvimento sustentdvel, tem sido a orientacdo estratégica do Ministério da Agricultura,
que atribui prioridade a racionalizagdo do aproveitamento e da gestao dos recursos hidricos, em

particular através de medidas de apoio ao regadio eficiente e resiliente.

O regadio é um elemento chave na criacdo de riqueza e de bem-estar das popula¢des na medida
em que contribui para o desenvolvimento socioecondmico das zonas rurais e para a fixagdo de
populagdes. Instrumento essencial no combate a desertificacdo dos territérios rurais, contribui
fortemente para aumentar a resiliéncia e competitividade das explora¢des agricolas face ao
impacte das alteragdes climaticas, sendo determinante para minorar fatores edafo-climaticos

limitativos do desenvolvimento do potencial produtivo.

Por outro lado, as reservas estratégicas de agua associadas ao regadio sdo ainda importantes
para a promocao da biodiversidade, de multiplas atividades socioculturais e estruturantes, como
seja o refor¢o do abastecimento as populages e o combate aos incéndios. Mais, contribui para
a diversificacdo de atividades em meio rural, constituindo um instrumento de desenvolvimento

sustentavel dos territérios e impulsionador de uma maior coesao territorial, econdmica e social.

Em Portugal, apenas é utilizada uma GRAFICO 41: DISPONIBILIDADES HIDRICAS E CONSUMOS MEDIOS EM

pequena parte das disponibilidades PORTUGAL

hidricas anuais (somente 9% do total). ATEUIIES 105 setores o

3.390 hm* 1.167 hm® Frag&o nao
7% 2% utilizada
43.283hm*

Desta pequena parte que constitui a

91%

fracdo utilizada por todos os setores
(4557 hm3), agricultura representa

74%, o que significa que a agricultura

utiliza apenas 7% (3390 hm3) das

disponibilidades hidricas anuais FONTE: PNA, 2016

nacionais (Fonte: Plano Nacional da Agua, 2016).
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Em 14 anos verificou-se uma significativa redugao do consumo de agua no sector agricola, que
reflete o esfor¢o efetuado no sentido de uma utilizacdo mais eficiente da dgua na agricultura.
Assim, entre 2002 e 2016, observou-se no setor agricola uma redugdo no consumo de 43,5%

(Fonte: Plano Nacional da Agua 2002 e Plano Nacional da Agua 2016).

Admite-se que a eficiéncia global de utilizacdo da dgua no regadio seja cerca de 60 a 65 %, sendo
que parte da fracdo de dgua ndo utilizada (35 a 40 %) retorna ao ecossistema sem qualquer

alteracao.

O recurso a sistemas de distribuicdo coletiva de agua, baseados em reservas de aguas
superficiais, em alternativa a exploracdes individuais sem reservas ou explorando aquiferos sem
regulacdo, tem revelado vantagens ndo s6 ao estabelecer garantias de abastecimento, como o

acesso equitativo e regulado a este fator critico.

A gestdo coletiva das infraestruturas, com encargos partilhados por todos os beneficiarios,
facilita a operacao das redes, a monitorizacdo da qualidade e quantidade da agua utilizada e

induz economias de escala nos trabalhos de conservagao e exploragdo das infraestruturas.

Apresenta-se em seguida a distribuicdo da area equipada para regadio (irrigavel) em Portugal

Continental em fungdo da sua tipologia:

GRAFICO 42: DISTRIBUICAO DA AREA EQUIPADA (HA) EM PORTUGAL CONTINENTAL (2016)

Regadios Regadios Regadios Coletivos Publicos 216253 | 40%
Individuais Coletivos
(Privados) Pblicos Regadios Coletivos Privados ou o
50% g’ 40% Tradicionais 52064 | 10%
Regadios Regadios Individuais 275428 | 50%
Coletivos
Privados TOTAL| 543 745 | 100%

10%

NOTA: OS REGADIOS PODEM SER INDIVIDUAIS, EM QUE APENAS UM UTILIZADOR USUFRUI DO MESMO, OU COLETIVOS,
EM QUE EXISTEM INFRAESTRUTURAS DE DISTRIBUIGAO A VARIOS BENEFICIARIOS. AS OBRAS COLETIVAS CLASSIFICADAS NO
REGIME JURIDICO DAS OBRAS DOS APROVEITAMENTOS PODEM SER PROMOVIDAS POR INICIATIVA PRIVADA, PUBLICA OU
ATRAVES DE PARCERIAS PUBLICO-PRIVADAS.

FoNTE: DGADR 2019 E INE/IEEA 2016

Os métodos de rega utilizados nas exploragdes agricolas alteraram-se nos ultimos dois censos,
visto que de acordo com o RGA 99 a rega por gravidade representava 78% e no RA 2009 esse
valor diminuiu para 32%. Os métodos de rega sob pressdo em 1999 representavam 22% e

passaram a representar 68% em 2009.
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Esta alteracdo nos sistemas e a procura por métodos cada vez mais eficientes, demonstra a
preocupacdo e consciencializacdo dos utilizadores no setor agricola, indicando um progresso

assinaldvel na eficiéncia de utilizacdo da agua para rega.

O investimento publico e privado em sistemas mais eficientes na distribuicdo e aplicacdo de
agua de rega, determinaram um acréscimo relevante dos métodos de aspersao e rega localizada

em todas as regides, que é evidenciado pela sua expressao territorial.

IMPLEMENTACAO DO PROGRAMA NACIONAL DE REGADIOS E PROGRAMAS DO PNI2030 NUM CONTEXTO DA PREOCUPACAO
CRESCENTE EM MATERIA DE GESTAO EFICIENTE DA AGUA, DE ADAPTAGAO AS ALTERAGOES CLIMATICAS E DE COMBATE A

DESERTIFICAGAO (REVITALIZAGAO DO REGADIO EXISTENTE E AUMENTO DA AREA REGADA)

De referir a este respeito que o Programa Nacional de Investimentos 2030 integra os
investimentos em regadio em territdrio continental, com vista ao aumento da area regada (400
ME€) e revitalizagdo do regadio existente (350 M€) através do investimento em reabilitacdo de
regadios tradicionais (enquanto forma de combate ao despovoamento), reabilitacdo e
modernizacdo de regadios, energias renovaveis e seguranca de barragens. Especificamente a
revitalizacdo do regadio existente serd determinante para a melhoria das condicdes de
funcionamento das infraestruturas, aumento da eficiéncia no uso da dgua e da energia, melhoria

das condicdes de armazenamento e sustentabilidade econdmica e ambiental.3*

ELEVADO RISCO DE EROSAO, PERDA DE MATERIA ORGANICA, E DESERTIFICACAO DAS TERRAS (INDICADORES C39

E C40)%

A comunicacdo da Comissdo Europeia "Para uma estratégia temdtica de protec¢éo do solo"®,

identifica oito principais ameagas a que se encontram expostos os solos na UE. Esses processos,
considerados como processos de degradacao do solo, sdo a “erosdo, a diminuigdo da matéria
orgdnica, a contamina¢@o, a salinizagdo, a compactagdo, a perda de biodiversidade, a

impermeabiliza¢cdo” ou selagem, os “deslizamentos de terras e as inundagées”.

A degradacdo do solo tem um impacto direto na produtividade agricola e florestal e
compromete 0s servigos essenciais dos ecossistemas, sendo a sua minimizagdo um fator

importante na resiliéncia as alteragdes climaticas.

34 https://www.portugal.gov.pt/download-
ficheiros/ficheiro.aspx?v=%3d%3dBQAAAB%2bLCAAAAAAABAAZNDAzsWQA1R63XAUAAAA%3d

35 Esta tematica encontra-se mais desenvolvida no diagndstico OES5.

36 CE, 2002. Towards a Thematic Strategy for Soil Protection - Communication from the Commission to the Council,
the European Parliament, the Economic and Social Committee and the Committee of the Regions. Comissdo das
Comunidades Europeias, 16 de Abril de 2002 — COM (2002) 179, Bruxelas.
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De acordo com a proposta de diretiva-quadro do solo, apresentada pela Comissdo Europeia em
2007, cerca de 45% dos solos europeus encontravam-se degradados e com baixos teores de

matéria organica, acentuando-se este problema nas zonas mediterranicas.

Nas condi¢cOes edafo-climaticas mediterranicas de Portugal, a erosdao hidrica do solo é o
principal processo de degradacdo do solo, devendo-se quer as caracteristicas do solo e ao
declive, quer ao regime pluviométrico, com concentracio das chuvas num periodo

relativamente curto do ano e a rapida perda de matéria organica por mineralizacdo, devido a

temperaturas elevadas na época seca.

FIGURA 4: EROSAO HIDRICA DO SOLO (TONELADAS POR HA POR
ANO), 2006, UE-27, NUTS 3

tonnes/hectare/year
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FIGURA 5: TEOR DE MATERIA ORGANICA NOS SOLOS AGRICOLAS (G
CARBONO/KG)
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Fonte: Joint Research Centre, European Commission

Embora a quantificacdo daquele fendmeno seja incipiente a nivel nacional, as estimativas
apresentadas pela Comissdo Europeia, com todas as limitacGes por ela referidas quanto a
interpretacdo desta informagdo, apontam para uma taxa anual de perda de solo por erosdo
hidrica em Portugal (2016) de 2,2 ton/ha/ano, valor que estd ligeiramente abaixo da média da

UE (2,5 ton/ha/ano)
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Aproximadamente 18,6% da superficie agricola®’ encontra-se em risco moderado a elevado de

erosdo hidrica do solo (perdas superiores a 11 toneladas por hectare por ano).

Além disso, “a diminuicdo da matéria organica do solo é particularmente preocupante nas
zonas mediterranicas. Segundo o Gabinete Europeu do Solo, baseado nos poucos dados
disponiveis, quase 75% da superficie analisada no sul da Europa tém solos com um teor de
matéria organica baixo (3,4%) ou muito baixo (1,7%). Os agrénomos consideram que os solos

com menos de 1,7% de matéria organica se encontram numa fase de pré-desertificacdo.” 3

Para Portugal, em 2009, as estimativas apontaram para teores de 17,8 megatoneladas de
carbono nos primeiros 30cm de camada superficial de terra ardvel e a um teor médio de matéria

organica muito reduzido de 10,6 gramas de C por kg de solo.

VIl. COMERCIO INTERNACIONAL

PAPEL IMPORTANTE DO COMPLEXO AGROFLORESTAL NO COMERCIO INTERNACIONAL

O complexo agroflorestal e pescas, que inclui o complexo alimentar e o complexo florestal, tem
um papel importante no comércio internacional representando, atualmente 11,9% dos valores
das exportacbes (das quais 7,2% do complexo agroalimentar) e 14,0% dos valores das
importagcdes (11,3% do complexo

QUADRO 17: IMPORTANCIA DO COMPLEXO AGROFLORESTAL NAS

agroalimentar), de bens e servicos da EXPORTACOES E NAS IMPORTACOES DE BENS E SERVICOS DA
’
EconOoMIA (%)

Economia. Note-se o ganho de peso do

Exportagées Importagdes

complexo agroalimentar nas 20% 201p 200 201p

Agricultura 0,6 1,4 3,6 3,3

exportagdes (5,4% em 2000 e 7,2% em 'T""‘;A""‘e"'afes' Bebidas e 49 59 72 81
abaco

. , Silvicultura 0,2 0,1 0,5 0,3

2019). Em particular, o sector agricola nd. Florestais 73 a6 29 23

~ Complexo Agroali ar 5,4 7,2 10,8 11,3

gera 1r4% das exportagoes € 3r3% das Complexo Florestal 7,5 4,7 3,4 2,6

Complexo Agro-Florestal 12,9 11,9 14,2 14,0

importacdes da economia, mas é de
P —DADOS PROVISORIOS
referir que os produtos para serem FONTE: GPP, A PARTIR DE INE (BASE 2016)
DATA DE VERSAO DOS DADOS: 28 DE FEVEREIRO DE 2020

exportados ou importados requerem

frequentemente algum grau de transformacgao.

DEFICE COMERCIAL AGROALIMENTAR E ESTRUTURAL NA ECONOMIA PORTUGUESA

37 Aproximadamente 811 mil hectares

38 CE, 2002. Towards a Thematic Strategy for Soil Protection - Communication from the Commission to the
Council, the European Parliament, the Economic and Social Committee and the Committee of the Regions.
Comissdo das Comunidades Europeias, 16 de Abril de 2002 — COM (2002) 179, Bruxelas.
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Quanto ao comércio internacional agroflorestal entre 2010 e 2019, as exportacoes cresceram
acima das importagdes (4,3% face a 2,9% ao ano) favorecendo a diminuicdo do défice da
balanca comercial agroflorestal, o que tera contribuido para o saldo comercial positivo da
economia, destacando-se o sector agricola com um crescimento das exportacdes superior ao da
média da economia (7,4% face a 6,2% ao ano entre 2010 e 2019). Contudo, a partir de 2014,
com a recuperacdo econdmica e consequente retoma dos rendimentos, as importacdes
agroflorestais passaram a crescer mais do que as exportacoes (4,1% face a 2,9% ao ano entre

2014 e 2019).

No conjunto da economia, as exportacGes cresceram menos do que as importacgdes (3,6% face
a 6,2%), o que teve efeitos no saldo comercial da economia que assumiu o valor mais baixo de

superavit comercial desde 2014 (203 milhGes de euros).

QUADRO 18: EXPORTACOES, IMPORTACOES E SALDO COMERCIAL DO COMPLEXO AGROFLORESTAL E ECONOMIA (MILHOES DE EUROS)

Taxa de crescimento médio anual (%)

2000 2005 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018P  2019P
2000-2019P  2010-2019P 2018P-2019P

Complexo agrofilorestal
Exportagdes 4690 5484 7595 8268 8638 9241 9623 9963 10129 10407 10911 11080 4,6 43 16
Importagées 7158 7826 10049 10783 10328 10720 10637 11087 11497 12167 12738 12991 3,2 2,9 2,0
Saldo Comercial -2468 -2342 -2454 -2515 -1690 -1479 -1015 -1124 -1368 -1761 -1828 -1911
C groali
Exportagdes 1968 2737 4289 4757 5056 5488 5840 5996 6160 6331 6574 6727 6,7 51 23
Importagdes 5438 6111 8117 8830 8568 8871 8667 9058 9387 9925 10331 10544 35 2,9 2,1
Saldo Comercial -3469 -3374 -3828 -4073 -3512 -3383 -2826 -3062 -3226 -3594 -3757 -3817
Agricultura
Exportagdes 207 396 669 680 753 744 873 973 1028 1146 1204 1270 10,0 7,4 55
Importagbes 1793 1924 2507 2752 2686 2740 2568 2731 2828 2967 3111 3063 2,9 2,3 -1,6
Saldo Comercial -1586 -1528 -1837 -2072 -1933 -1996 -1694 -1759 -1800 -1820 -1907 -1792
IABT
Exportacdes 1761 2341 3620 4077 4303 4744 4967 5023 5132 5184 5370 5457 6,1 4,7 16
Importagbes 3645 4188 5611 6078 5881 6131 6099 6327 6558 6958 7220 7481 3,9 3,2 36
Saldo Comercial -1884 -1847 -1991 -2001 -1579 -1387 -1132 -1304 -1426 -1774 -1850 -2025
Silvicultura
Exportacdes 67 114 103 121 106 122 97 48 52 56 64 72 03 -39 12,7
Importagdes 271 158 188 216 208 264 267 253 267 272 285 287 03 4,8 0,6
Saldo Comercial -204 -44 -85 -94 -102 -141 -170 -206 -215 -215 -222 -215
Inddstria Florestal
Exportagbes 2654 2632 3203 3390 3476 3631 3686 3920 3916 4020 4273 4282 2,5 33 0,2
Importagbes 1449 1557 1744 1737 1553 1585 1704 1776 1843 1971 2122 2160 2,1 2,4 1,8
Saldo Comercial 1205 1076 1459 1653 1923 2045 1982 2144 2073 2049 2151 2121
C Florestal
Exportacdes 2722 2746 3306 3511 3582 3753 3782 3968 3969 4076 4336 4353 2,5 31 0,4
Importag6es 1720 1714 1932 1953 1761 1849 1970 2029 2110 2243 2407 2447 19 2,7 1,7
Saldo Comercial 1001 1032 1374 1558 1822 1904 1812 1939 1858 1833 1929 1906
Economia bens e servigos
Exportacdes 36219 42943 54008 60674 63579 67526 69595 72991 74989 83717 89293 93119 51 6,2 43
ImportagGes 50401 56 858 67738 68052 64411 65653 69336 71662 72849 81739 88445 92916 33 3,6 51
Saldo Comercial -14182 -13915 -13731 -7378 -833 1873 259 1329 2140 1978 847 203
Peso do Complexo Agro-florestal no comércio internacional de bens e servigos (%)
Exportagdes 12,9 12,8 14,1 13,6 13,6 13,7 13,8 13,7 13,5 12,4 12,2 11,9
Importacdes 14,2 13,8 14,8 15,8 16,0 16,3 15,3 15,5 15,8 14,9 14,4 14,0

FONTE: GPP, A PARTIR DE CN E CEA (BASE 2016), INE.
DATA DE VERSAO DOS DADOS: 28 DE FEVEREIRO DE 2020

7

Globalmente, o saldo da balangca comercial agroflorestal é tradicionalmente negativo,
representando um dos défices estruturais importantes da economia portuguesa. O contributo
das componentes do complexo agroflorestal para o saldo comercial é diferente. Enquanto o do
complexo agroalimentar é negativo, o do sector florestal é positivo. O complexo florestal
representa um contributo importante para a economia nacional, em particular por integrar

atividades vocacionadas para o sector exportador.
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A DIMINUICAO VERIFICADA NO DEFICE COMERCIAL AGROALIMENTAR INVERTEU ENTRE 2011 E 2014

O défice comercial agroflorestal diminuiu

GRAFICO 43: SALDO COMERCIAL DO COMPLEXO AGRO-FLORESTAL E
no perl'odo 2011-2014 (de 25 mil RESPETIVAS COMPONENTES E ECONOMIA (MILH()ES DE EUROS)
7

20000
ml|hOES de €uros para 1'0 mll mllhoes de EmCAF  —Agroalimentar Florestal Economia - total
15 000

euros), durante o periodo de recessdo da

10 000
economia nacional, contribuindo

5000

positivamente para o saldo comercial da

economia. Esta evolugcdo resultou <000

sobretudo da diminuicdo do défice 10000

comercial agroalimentar (de 4,1 mil ..,

"HIpnnERRpEgEEEE RNy
- S

milhdes de euros para 2,8 mil milhdes de 5000

2000
2004
2005
2006
2007
2008
2009

2001
2002
2003
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016

euros), e em menor grau do superavit

FONTE: GPP, A PARTIR DE CN E CEA (BASE 2016), INE.
DATA DE VERSAO DOS DADOS: 28 DE FEVEREIRO DE 2020

florestal que registou melhorias (de 1,6
mil milhdes de euros para 1,8 mil milhdes
de euros). Ja a partir de 2014, a tendéncia inverteu-se com o défice comercial agroflorestal a

crescer, atingindo os 1,9 mil milhGes de euros em 2019.

MANUTENGAO DO DEFICE COMERCIAL AGROALIMENTAR COM OS PAISES INTRA-UE E SUPERAVIT COMERCIAL

COM 0S PAISES EXTRA-UE A PARTIR DE 2014 (INDICADOR C30)

De acordo com a terminologia DGAgri*°, Portugal apresenta um saldo comercial agroalimentar
negativo (-3,1 milhdes de euros em 2019), com as importagdes a superarem as exportacoes
agroalimentares (9,4 milhGes de euros face a 6,3 milhdes de euros, em 2019), em particular as
importacdes de “commodities” (e.g. milho, soja) e de “outros produtos agricolas primarios”
(e.g. carne) que representam 56% das importacdes alimentares. J4 em relagdo as exportagdes
alimentares destaquem-se os produtos agricolas transformados (e.g. azeite, vinho) e os outros
produtos agricolas primarios (e.g. frutos), que pesam cerca de 60% nas exportagoes
alimentares. Note-se que entre 2011 e 2014, durante o periodo de crise econémico-financeira,
o défice comercial agroalimentar diminuiu. Apds 2014, as importa¢des voltaram a assumir
crescimentos a par da procura interna aumentando o défice comercial. Destaque-se que apds
2014 o saldo comercial agrolimentar assumiu superavits na relagdo com os paises extra-UE,

sobretudo devido ao contributo positivo dos produtos agricolas transformados (e.g. azeite e

39 https://ec.europa.eu/info/food-farming-fisheries/farming/facts-and-figures/markets/trade/trade-
country-region/trade-value; esta terminologia ndo inclui o ramo 03 relativo aos produtos da pesca.
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vinho) e bebidas (e.g. cerveja). Quanto a relagdo comercial com os paises intra-UE (os maiores

parceiros comerciais), o défice alimentar vindo a crescer a partir de 2015.

GRAFICO 44: EXPORTACOES, IMPORTACOES E SALDO COMERCIAL DO COMPLEXO AGROALIMENTAR —
MUNDO, INTRA-UE E EXTRA-UE (MILHOES DE EUROS)
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FONTE: GPP, A PARTIR DE ESTATISTICAS DO COMERCIO INTERNACIONAL, INE.
DATA DE VERSAO DOS DADOS: OUTUBRO DE 2020
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AS BEBIDAS E AS GORDURAS VEGETAIS E ANIMAIS SAO AS MAIORES EXPORTAGOES AGROALIMENTARES E A CARNE
E OS CEREAIS AS MAIORES IMPORTAGOES AGROALIMENTARES; ESPANHA E FRANCA SAO OS MAIORES PARCEIROS

COMERCIAIS

Em 2019, os produtos mais representativos das exportagGes agroalimentares e pescas foram as
bebidas (15,4%), o pescado (11,2%), as gorduras vegetais e animais (10,5%), nomeadamente o
azeite, e os frutos (10,1%), que se destinaram sobretudo a Espanha (34,8%), Franca (9,6%) e
Italia (7,3%). As principais importagdes agroalimentares e pescas sdo o pescado (16,8%), em
particular o bacalhau, a carne (10,1%) e os cereais (6,9%), provenientes sobretudo de Espanha

(45%), Franca (6,6%) e Paises Baixos (6,2%).

GRAFICO 45: ESTRUTURA DO COMERCIO INTERNACIONAL AGROALIMENTAR E DAS PESCAS POR PRODUTO - 2019

Importagées de Produtos agroalimentares e pescas % Exportagdes de Produtos agroalimentares e pescas %
Peixes, Crustaceos e Moluscos 16,8 Bebidas, liquidos alcolicos 15,4
Canng Ll Vinho e Mosto 11,1
Bovino 4,9 .
Cervejas 1,8
Suino 2,5 . 3
5 Peixes, Crustdceos e Moluscos 11,2
Cereais 6,9 ’ ) L.
. Gorduras e Oleos Vegetais e Animais 10,5
Milho 3,2 .
Trigo 23 Azeite 74
Frutos 6,8 Frutos 10,1
Citrinos 11 Frutos de Pequena Baga 3,0
Banana 1,1 Citrinos 1,6
Sementes e frutos oleaginosos e culturas industriais 58 Tabaco 83
Soja 33 Cigarros e Cigarrilhas 7.8
Gorduras e Oleos Vegetais e Animais 58 Conservas Produtos Horto-fruticolas 59
Azeite 25 Tomate preparado ou conservado 2,7
Preparagdes a base de cereais 5.2 Preparagdes a base de cereais 5.1
Produtos de Padaria e Pastelaria 3,3 Produtos de Padaria e Pastelaria 3,5
Bebidas, liquidos alcodlicos 45 Produtos Horticolas 4,6
Vinhos e mostos 1,5 Tomate Fresco 0,8
Alcool etilico ndo desnat.< 80 % vol; Aguardentes e licores| 1,2 Preparagdes de Carne e Peixe 3,9
Leite e Lacticinios 4,5 Conservas de Peixe 2,9
Queijo 2,0 Leite e Lacticinios 3,8
logurte e quefir 15 Leite e nata 1,7
Produtos Horticolas 4,0 Animais vivos 2,8
Batata (inc. batata semente) 1,0 Preparagdes Alimenticias 2,8
Preparagdes Alimenticias 3,9 Carne 26
A
Alimentos para Animais 3,5 Carne de suino 11
Conservas Produtos Horto-fruticolas 34 . P
Alimentos para Animais 2,2
Preparagdes de Carne e Peixe 3,0 ) )
) Plantas Vivas e Prod.da Floricultura 1,3
Conservas de Peixe 1,4 )
. . L Cereais 1,3
Café, Ch3, Especiarias 2,4 . L
Cacau e Chocolate 2,0 Aclicares e Produtos de Confeitaria 1,3
Tabaco 21 Café, Cha, Especiarias 1,3
Aticares e Prod. Confeitaria 18 Sementes e frutos oleaginosos e culturas industriais 1,0
Animais Vivos 18 Ovos e ovoprodutos 0,8
Outros 5,8 Outros 3,8
Total do Agroalimentar e Pescas 100,0 Total do Agroalimentar e Pescas 100,0
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GRAFICO 46: PRINCIPAIS PARCEIROS NO COMERCIO INTERNACIONAL DE
PRODUTOS AGROALIMENTARES E PESCAS - 2019

Importagdo Exportagdo
Espanha 45,0% Espanha 34,8%
Franga 6,6% Franga 9,6%
Paises Baixos 6,2% Italia 7,3%
Alemanha 5,6% Brasil 6,2%
Brasil 3,7% Reino Unido 4,9%
Itélia 2,8% Angola 4,1%
Suécia 2,3% Paises Baixos 4,1%
Estados Unidos 2,2% Alemanha 3,3%
Bélgica 2,2% Estados Unidos 2,7%
Reino Unido 2,1% Bélgica 2,4%
Ucrania 1,8% Polénia 1,8%
China 1,3% Israel 1,6%
Polénia 1,2% Suica 1,3%
Dinamarca 1,1% Canada 1,1%
Irlanda 1,0% Cabo Verde 1,1%
Africa do Sul 1,0% China 1,1%
Qutros paises 13,8% Outros 12,9%
Importacdo Exportacdo
intra UE 77,0% intra UE 67,5%
extra UE 23,0% extra UE 32,5%

Fonte: GPP, a partir de Estatisticas do comércio internacional, INE

O PAPEL, O CARTAO E A CORTICA SAO AS MAIORES EXPORTAGOES FLORESTAIS E O PAPEL, O CARTAO E A MADEIRA
AS MAIORES IMPORTAGOES FLORESTAIS; ESPANHA, FRANCA E ALEMANHA SAO OS MAIORES PARCEIROS

COMERCIAIS

Em 2018, os produtos mais representativos das exportagoes florestais foram o papel e cartdo
(44,1%) e a cortica (14,6%), destinados a Espanha, Franca e Alemanha, e das importagGes
florestais o papel e cartdo (47,7%) e a madeira (33,2%) provenientes da Espanha, Franca e
Alemanha.

GRAFICO 47: ESTRUTURA DO COMERCIO INTERNACIONAL DE PRODUTOS
FLORESTAIS POR PRODUTO

Importagées
2000 2009 2012 2015 2018
Papel e Cartdo 51,2 62,6 55,4 51,4 47,7
Madeira e Carvdo 338 28,7 293 315 332
Cortica 94 55 79 75 94
Cortica natural e suas obras 838 52 74 72 9,0
Pasta de Madeira 42 1,0 3,0 38 55
Outros 13 2,2 43 58 42
%
Exportagoes
2000 2009 2012 2015 2018
Papel e Cartdo 282 409 43,1 42,7 44,1
Cortica 337 18,1 16,7 16,2 14,6
Cortiga natural e suas obras 21,0 262 225 21,8 24,0
Madeira e Carvio 14,9 14,0 11,3 11,1 12,7
Pasta de Madeira 219 123 14,2 153 14,9
Outros 11 25 36 39 25

Fonte: GPP, a partir de Estatisticas do
comércio internacional, INE

Versdo julho 2021 Pag. 68



Plano Estratégico da PAC 2021-2027 — Diagnéstico

GRAFICO 48: PRINCIPAIS PARCEIROS NO COMERCIO INTERNACIONAL DE PRODUTOS FLORESTAIS — IMPORTAGOES

2000
Espanha 36,6%
Paises Baixos 7,3%
Franga 7,0%
Alemanha 6,2%
Finlandia 6,0%
Brasil 4,5%
Suécia 4,1%
Italia 3,5%
Estados Unidos  3,3%
Reino Unido 2,8%
Camardes 2,3%
Gabdo 2,0%
Marrocos 1,5%
Bélgica 1,4%
Congo 1,3%
Austria 1,2%
QOutros paises 9,0%

Fonte: GPP, a partir de Estatisticas

2009
Espanha 55,2%
Franga 7,6%
Alemanha 7,4%
Italia 3,9%
Suécia 2,8%
Estados Unidos 2,4%
Paises Baixos 2,4%
Brasil 2,2%
China, RepublicaP.  2,1%
Bélgica 1,8%
Austria 1,5%
Reino Unido 1.2%
Congo, Republical 1,1%
Congo 0,9%
Finlandia 0,8%
Canada 0,7%
Qutros paises 5,9%

do Comércio Internacional, INE

2009

intra UE
extra UE

86,4%
13,6%

2012

Espanha
Franca
Alemanha
Italia

Suécia

Paises Baixos
Estados Unidos
Uruguai
Austria
Finlandia
Brasil

Bélgica

China

Reino Unido
Fed. da Russia
Marrocos
Outros paises

2012

intra UE
extra UE

53,8%
7,0%
6,7%
4,8%
3,5%
3,4%
2,6%
2,4%
2,2%
2,2%
1,6%
1,4%
1,4%
0,9%
0,5%
0,5%
4,8%

87,8%
12,2%

2015

Espanha
Alemanha
Franga

Italia
Finlandia
Uruguai
Paises Baixos
Estados Unidos
Suécia

Brasil

Bélgica
Austria

Reino Unido
China

Poldnia

Fed. da Russia
Qutros paises

intra UE
extra UE

50,6%
8,3%
6,4%
4,7%
3,4%
3,2%
2,7%
2,6%
2,5%
1,9%
17%
1,7%
1,4%
1,1%
1,0%
0,7%
6,1%

86,0%
14,0%

Fonte: GPP, a partir de Estatisticas do comércio internacional, INE

2018

Espanha
Franca
Alemanha
Italia

Uruguai

Brasil

Suécia
Finlandia
Paises Baixos
Estados Unidos
Reino Unido
Austria

China

Fed. da Russia
Polénia
Turquia
Qutros paises

2018

intra UE
extra UE

51,1%
6,7%
6,3%
4,7%
3,9%
2,9%
2,8%
2,4%
1,9%
1,9%
1,9%
1,6%
1,2%
1,1%
1,1%
1,1%
7,3%

83,3%
16,7%

GRAFICO 49: PRINCIPAIS PARCEIROS NO COMERCIO INTERNACIONAL DE PRODUTOS FLORESTAIS — EXPORTAGOES

2000
intra UE 77,6%
extra UE 22,4%
2000
Espanha 25,5%
Franga 15,4%
Alemanha 11,5%
Reino Unido 8,2%
Italia 5,9%
Estados Unidos  5,4%
Paises Baixos 5,3%
Australia 2,2%
Bélgica 1,9%
Suécia 1,7%
Japdo 1,4%
Suica 1,3%
Austria 1,1%
Chile 1,0%
Grécia 0,9%
Israel 0,8%
Qutros paises 10,4%

2009
Espanha 26,8%
Franca 13,0%
Alemanha 9,5%
Italia 6,3%
Paises/territorios ndo 5,4%
Reino Unido 5,1%
Estados Unidos 4,8%
Paises/territérios ndgo  4,3%
Paises Baixos 3,9%
Angola 2,6%
Bélgica 2,3%
China 1,4%
Suica 1,2%
Suécia 0,8%
Chile 0,7%
Fed. da Russia 0,6%
Qutros paises 11,1%

Fonte: GPP, a partir de Estatisticas do Comércio Internacional, INE

2000

2009

intra UE
extra UE

80,1%
19,9%

intra UE
extra UE

70,7%
29,3%

2012

Espanha
Franca
Alemanha
Estados Unidos
Italia

Reino Unido
Paises Baixos
Angola

China

Bélgica
Marrocos
Polénia
Turquia

Fed. da Russia
Argélia
Suécia

Outros paises

2012

intra UE
extra UE

23,3%
11,9%
11,5%
7,0%
6,4%
5,2%
4,9%
2,4%
1,8%
1,8%
1,4%
1,3%
1,3%
1,3%
1,2%
1,2%
16,1%

71,3%
28,7%

Espanha
Franga
Alemanha

2015

Estados Unidos

Reino Unido
Italia

Paises Baixos

Turquia
Polénia
China
Angola
Bélgica
Argélia
Marrocos
Egipto
Suécia

QOutros paises

intra UE
extra UE

2015

22,1%
10,6%
10,5%
8,1%
7,5%
6,9%
4,4%
2,7%
2,1%
2,0%
1,8%
1,5%
1,3%
1,3%
1,2%
1,0%
15,0%

69,8%
30,2%

Fonte: GPP, a partir de Estatisticas do comércio internacional, INE
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2018

Espanha
Franga
Alemanha
Estados Unidos
Italia

Reino Unido
Paises Baixos
Turquia
China
Polénia
Egipto
Marrocos
Angola
Bélgica
Argélia
México
Outros paises

2018

intra UE
extra UE

23,2%
12,0%
8,4%
7.1%
6,2%
5,9%
4,9%
2,8%
2,6%
2,3%
1,7%
1,5%
1,3%
1,3%
1,2%
1,1%
16,6%

68,9%
31,1%
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CRESCIMENTO DA TAXA DE COBERTURA DAS

IMPORTACOES PELAS EXPORTACOES AGROFLORESTAIS

No que se refere a taxa de cobertura das
importacdes pelas exportacdes, a percentagem
das compras ao estrangeiro que é compensada
pelas vendas do pais ao estrangeiro, a evolugao
no complexo agroflorestal tem sido positiva,
passando de 65,5% em 2000 para 85,3% em 2019.
De facto, tem-se verificado uma aproximacao
do wvalor das as

constante exportacGes

importagoes.

EXPOSICAO DO SECTOR AO EXTERIOR E MUITO ELEVADO

E CRESCENTE

O grau de abertura do complexo agroflorestal,
que da uma indica¢do da exposicdo do sector ao
elevado e crescente

exterior, é muito

(globalizagdo), evidenciando o  caracter
transaciondvel da producdo respetiva, com uma
maior concorréncia com alguns paises com cultos
de produc¢do mais baixos. Note-se que a partir de
2012 as exportagdes passaram a superar o VAB

agroflorestal.

GRAFICO 50: EXPORTACOES E IMPORTACOES AGROFLORESTAIS (MILHOES
DE EUROS) E TAXA DE COBERTURA (%)
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FONTE: GPP, A PARTIR DE CN, INE.
DATA DE VERSAO DOS DADOS: 28 DE FEVEREIRO DE 2020

GRAFICO 51: EXPORTAGOES E VAB AGROFLORESTAIS (MILHOES DE
EUROS) E GRAU DE ABERTURA (%)
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DATA DE VERSAO DOS DADOS: 28 DE FEVEREIRO DE 2020

IMAIOR ORIENTAGAO DO COMPLEXO AGROFLORESTAL PARA O MERCADO EXTERNO

A orientagdo do complexo agroflorestal para o mercado externo tem aumentado de modo

significativo em todos os segmentos, variando em 2019 entre 5,0% na silvicultura e 50,7% nas

industrias florestais. Se for corrigido das produgdes alimentares que sdo dirigidas para consumos

intermédios dos prdprios ramos alimentares, deduzindo, portanto, as duplica¢Ges ao longo da

fileira a orientacdao exportadora do complexo corresponderd a 54,3% em 2017, embora distinta

Versdo julho 2021
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nas suas componentes alimentar que apresenta uma orientacdo exportadora de 46,8% e

florestal com 73,5% de orienta¢do para o mercado externo.

Esta evolugdo é reveladora da capacidade que o sector teve em diversificar o destino dos seus
produtos em resposta as dificuldades da procura interna em resultado da crise econémica.
Mesmo para a agricultura, em que muitos bens pelas suas dificuldades de conservacdo nao
permitem a exportac¢do na sua forma primaria, os mercados externos representam 16,9%, a que
haverd que somar as exportacdes indiretas em particular sob a forma agroindustrial e através

do turismo.

Para manter a dindmica das exportacdes agroalimentares é fundamental consolidar a presenca
nos mercados ja explorados ou aceder a mercados, cada vez mais restritivos em termos de
exigéncias sanitarias e fitossanitarias e mais disputados num mercado cada vez mais global,
conquistando relevancia a promog¢ao de produtos no mercado externo, nomeadamente
produtos agricolas com reduzida notoriedade no exterior. Ja alguns produtos nacionais, tais
como o vinho e a pera rocha, apresentam notoriedade prdpria e circuitos de comercializacao

estaveis nos mercados nacional e internacional.

QUADRO 19: ORIENTACAO EXPORTADORA DO COMPLEXO AGROFLORESTAL - %
C

2000 2005 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018P
Complexo agroalimentar 11,3 14,6 20,6 22,2 23,2 24,7 26,1 26,3 26,7 26,0 26,6
Agricultura 3,7 7,0 11,1 11,2 12,1 11,8 13,6 14,7 15,5 16,2 16,9
IABT 14,9 17,9 24,4 26,5 27,7 29,8 31,1 31,1 31,2 30,0 30,5
Complexo florestal 32,4 33,5 39,6 40,5 41,8 43,5 42,8 42,3 42,7 41,8 44,7
Silvicultura 7,0 12,0 10,2 11,1 9,5 10,1 8,0 3,7 4,1 4,5 5,0
IndUstrias florestais 35,8 36,4 43,6 44,7 46,6 48,9 48,3 48,4 48,8 47,4 50,7
CAF 18,1 20,3 26,0 27,5 28,5 30,0 30,8 31,0 31,3 30,5 31,7

DATA DE VERSAO DOS DADOS: 28 DE FEVEREIRO DE 2020

CRESCIMENTO DO CONSUMO INTERNO DE BENS ALIMENTARES DESDE 2000

Em Portugal, o consumo interno (final) de bens alimentares registou um crescimento médio
anual de 1,0% em volume entre 2000 e 2017, equivalente a 19,2% em volume no periodo 2000-
2017, ou seja, um valor ligeiramente inferior ao crescimento da produgao de bens alimentares

(1,1% ao ano em volume; 20% no periodo 2000-2017).
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Saliente-se o abrandamento do consumo
) . GRAFICO 52: EVOLUGCAO DO CONSUMO E PRODUCAO DE BENS
alimentar, em volume, no periodo 2009- ALIMENTARES, EM VOLUME E EM VALOR (2000=100)

2013 (0,1% ao ano), acompanhado de **

uma reducdo do consumo calérico por %

habitante (-1,0% ao ano) e de uma "
120
desaceleracdo das importacdes, seguido

100

de uma retoma entre 2013 e 2017 (1,4%

80

ao ano), com consequente aumento da "

ingestdo de calorias por habitante (0,9%

——consumo de bens alimentares, em valor ~ ----- produgdo alimentar, em valor
a0 ano) e recuperagéo do Cresc|mento 20 ——consumo de bens alimentares, em volume -----produgdo alimentar, em volume
das importacdes. Contudo, em valor, 0 o
P & &SSP P R
O O O O O O O O O O O O O O O O O
O S S S S S S S S S S U S S M P N

consumo alimentar cresceu mais que a
producdo alimentar em resultado do FONTE: GPP, A PARTIR DE CN, INE.
DATA DE VERSAO DOS DADOS: MIARCO DE 2019

maior crescimento dos precgos implicitos

no consumo (1,6% ao ano) face aos pregos na produgao (0,7% ao ano).

IMPACTO DA CRISE ECONOMICO-FINANCEIRA NOS HABITOS DE CONSUMO DE BENS ALIMENTARES

Em parte, este crescimento do consumo deve-se a alteragao de padrdées de consumo, de que
sdo exemplo o consumo de frutos exdticos, que representam aproximadamente 2% das
importacdes alimentares nacionais, e de algumas carnes, e o aumento da capitagdo didria de
proteinas e gorduras por habitante em resultado, nomeadamente do aumento do consumo de
produtos alimentares transformados, de carne e de leite, sectores fortemente dependente de
consumos intermédios importados. Contudo, é de salientar o impacto da crise econémico-
financeira 2008/2009, com efeitos no rendimento disponivel das familias, e consequentemente
no consumo alimentar dos portugueses, verificando-se entre 2009 e 2013 uma diminuigdo da
capitacdo diaria de proteinas (127,5 g por habitante em 2009 para 119,5 g por habitante em
2013) e de gorduras (157,5 g por habitante em 2009 para 147,8 g por habitante em 2013) e uma
manuten¢ao da capitac¢ao diaria de hidratos de carbono. Neste periodo notou-se, para além da
reducdo do consumo de proteinas e gorduras por habitante, uma maior preferéncia do
consumidor nacional por bacalhau, horticolas, batatas, agticares, citrinos, carne de aves, arroz
e café. A partir de 2013 o consumo de bens alimentares voltou a aumentar, verificando-se um
crescimento da capitacdo diaria de proteinas e de gorduras, e consequentes acréscimos no

consumo de trigo, frutos, ovos, carne de vaca e peixe fresco e refrigerado.
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GRAFICO 53: EVOLUGAO DA CAPITACAO DIARIA DE PROTEINAS, HIDRATOS DE CARBONO E GORDURAS ENTRE 1990 E 2016
(1990=100) E ORIGEM DAS PROTEINAS, GORDURAS E HIDRATOS DE CARBONO POR PRODUTO ALIMENTAR EM 2016

\ 100
---Gorduras / \

N 4 N 920
—=—Hidratos de carbono o \
— Proteinas e \ ! 80

70

]
60
50
a0
30
20
: ]
o —

Proteinas Hidratos de carbono Gorduras

W Cereais e arroz W Raizes e tubérculos Agticares
Leguminosas secas Produtos horticolas B Frutos, incluindo azeitonas
B Carne e miudezas comestiveis = Ovos Leite e derivados do leite

Pescado Oleos e gorduras Outros produtos alimentares
FONTE: GPP, A PARTIR DE BALANCA ALIMENTAR PORTUGUESA 2016, INE.

Mais recentemente tem-se vindo a verificar uma maior apeténcia do consumidor nacional por
“alimentacdo saudavel”, desde que seja conveniente (produtos que facilitem as tarefas do lar e
rapidez e facilidade de prepara¢do), nomeadamente “os produtos frescos, a alimentacgdo
embalada sauddvel de uma nova vaga (alfarroba, espelta, stevia, etc.), de uma vaga anterior
(produtos light, sem sal, sem acucar, etc.) e os produtos embalados para necessidades
especificas (sem gluten, sem lactose, cardiovasculares, etc.)”.*’ Do lado da oferta tem-se notado
uma maior “aposta no “natural”, na origem dos ingredientes e na transparéncia da composigdo

dos produtos, com os bioldgicos, superfoods e free from” a ganhar mais importancia®!.

Saliente-se que as exigéncias do consumidor nacional/europeu em matéria de qualidade
alimentar ndo se limitam as questdes de higiene e seguranga dos alimentos e do seu valor em
termos de saude e nutrigdo, mas incorpora ainda, a necessidade de satisfa¢éGo de expectativas
relativas a sustentabilidade ambiental, ao bem-estar animal, a biodiversidade, a autenticidade
e d genuinidade dos produtos tradicionais®. (...) notando-se uma tendéncia recente de evolugcdo
dos hdbitos de consumo destes produtos, nomeadamente uma maior procura de produtos de
melhor qualidade, crescimento dos adeptos do consumo de produtos de agricultura bioldgica,
preocupagdo com a matéria-prima e o processo de produgdo e de uma maior preocupacdo na
adocdo de uma dieta sustentavel como a dieta mediterranica que integra formas particulares

de relacionamento coletivo, consumo de recursos alimentares locais e sazonais, processos e

40 Fonte: https://www.kantarworldpanel.com/pt/news/Saudvel-Moda-passageira-ou-estilo-de-vida-assumido

41 Fonte: https://www.kantarworldpanel.com/pt/news/Ser-ou-no-ser-saudvel-eis-a-questo

42 portugal detém um extenso e diversificado leque de produtos alimentares de cariz tradicional, associados a cada
uma das regides do pais e a dieta mediterrdnea, resultado da influéncia cultural na elaboragéo destes alimentos, que
constituem uma heranga viva de um patrimonio gastronomico singular e rico.

(Fonte: https://tradicional.dgadr.gov.pt/pt/)
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técnicas de extragdo e produgdo festividades, rituais simbdlicos e expressdes artisticas
associadas. Neste sentido, valorizar a qualidade e a diversidade da produgcdo enquanto
vantagem competitiva é importante para os produtores locais e instrumento de promog¢do do

patriménio cultural e gastronémico (...).*

O grau de autoaprovisionamento alimentar tem-se mantido relativamente estdvel nos ultimos
anos, rondando os 85%, dado que a produc¢do nacional tem acompanhado o crescimento do
consumo. Se for corrigido das producbes alimentares que sdo dirigidas para consumos
intermédios dos préprios ramos alimentares (deduzindo, portanto, as duplicagées ao longo da
fileira, de que é exemplo a alimentacdo animal) apresentou em 2017 76,5% (em 2010

apresentava 72,9%).

QUADRO 20: GRAU DE AUTOAPROVISIONAMENTO" DE BENS ALIMENTARES? (%)

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018P
Grau de autoaprovisionamento (%) 83,4 83,1 85,0 85,4 86,9 85,7 85,6 85,5 85,0
Grau de autoaprovisonamento corrigido® (%) 72,9 71,4 73,9 74,8 77,9 76,4 76,7 76,5

!Grau de Autoaprovisionamento=produc¢do/consumo aparente=producdo/(producdo+importacdes-exportacdes)
2Corresponde ao agregado agricultura, pescas e industrias alimentares e bebidas.
3 Com corregdo das produgdes alimentares que sdo dirigidas para consumos intermédios dos préprios ramos alimentares

GRAFICO 54: GRAU DE AUTOAPROVISIONAMENTO ALIMENTAR (%) E

RESPETIVAS COMPONENTES (MILHOES DE EUROS) GRAFICO 55: EXPORTAGOES E IMPORTACOES ALIMENTARES (MILHOES DE
EUROS)
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43 A partir dos artigos da Publicagdo Cultivar n2 9 “Gastronomia” (setembro de 2017): Gastronomia e produtos de
qualidade (GPP) e A patrimonializacdo da Dieta Mediterrdnica (Vitor Barros)
disponivel em: https://www.gpp.pt/images/GPP/O que disponibilizamos/Publicacoes/Periodicos/Cultivar_9.pdf
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Destacam-se os seguintes produtos
agroalimentares com grau de
autoaprovisionamento  superior a
100%: tomate para indUstria
(1015,9%), vinho (113%), azeite
(160,5%), pera (192,4%) e manteiga
(152,4%). Com um grau de
autoaprovisionamento inferior a 100%
salientam-se o 6leo de girassol (7,5%),
acucar (3,3%), trigo (4,0%) e milho
(24,2%).
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GRAFICO 56: GRAU DE AUTOAPROVISIONAMENTO ALIMENTAR DE
ALGUNS PRODUTOS — 2018 (%)
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Fonte: GPP, a partir de Estatisticas do Comércio Internacional, INE

39,9% DOS PRODUTOS AGRICOLAS SAO INCORPORADOS NA INDUSTRIA AGROALIMENTAR

Dentro do complexo agroflorestal, a agricultura apresenta valores baixos de orientagdo

exportadora: as exportagdes diretas representaram, em 2017, 9,6% da produgdo agricola. Tal

deve-se, em certa medida, a especificidade de parte dos produtos agricolas que requerem

algum grau de transformacdo para poderem ser exportados. Note-se que cerca de 45%

FIGURA 6: DESTINO DOS PRODUTOS AGRICOLAS NACIONAIS E IMPORTADOS
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NOTA: A PARTIR DOS DADOS FORNECIDOS PELO QUADRO DE EQUILIBRIO DE RECURSOS E UTILIZAGOES (QERU), RESPEITANTES A 2017 (ULTIMO
ANO DISPON{VEL), PODEMOS IDENTIFICAR O DESTINO DOS PRODUTOS AGRICOLAS E, POR EX., CONCLUIR QUE 5,5% DOS PRODUTOS AGRICOLAS

SAO EXPORTADOS VIA IABT.

FONTE: GPP, A PARTIR DO QERU 2017, INE
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produtos agricolas nacionais é incorporado nas industrias alimentares, bebidas e tabaco,

enquanto consumo intermédio.

Em 2017, segundo estimativas do GPP, as exporta¢des das IABT incorporam cerca de 5,5% da
producdo agricola. Assim, a orientacdo exportadora direta e indireta seria aproximadamente

15,1%.
CRESCIMENTO DO CONSUMO DE BENS ALIMENTARES A NiVEL GLOBAL

A nivel global o consumo de bens alimentares tem vindo a crescer a par do aumento da
populacdo mundial (estimando-se que em 2050 atinja as 9,1 mil milhdes de pessoas**) e dos
niveis de rendimento (e.g. China e india). Este crescimento tem sido acompanhado de uma
movimentagdo de pessoas das zonas rurais para as zonas urbanas, perspetivando-se que em
2050 a populagdo urbana represente 70% da populagdo mundial. Ou seja, para alimentar mais
populagdo, mais urbana e com um maior nivel de rendimento serd necessario um incremento
da producdo alimentar na ordem dos 70% até 2050%. Deste modo, “A nivel alimentar, o
crescimento da procura [nos paises menos desenvolvidos] deverd focar-se em produtos
energeticamente ricos como alimentos transformados, de origem animal, agucares e dleos
vegetais, ao contrdrio dos paises mais desenvolvidos, onde cresce a sensibilidade a questées
ambientais, ao bem-estar animal e as condicbes de trabalho, é esperado que a procura cres¢a

via produtos de origem néo animal, nomeadamente legumes e frutas.” %°

70,4% DOS PRODUTOS SILVICOLAS SAO INCORPORADOS NA INDUSTRIA FLORESTAL

Os produtos silvicolas também requerem algum grau de transformacgdo para serem exportados
(apenas 3,5% da produgdo silvicola é destinada diretamente para exportagdo). Saliente-se que
70,4% dos produtos silvicolas tém como destino as industrias florestais, nomeadamente da
madeira e da cortica, da pasta de madeira e do papel e cartdo. Dos produtos gerados pelas
indUstrias 35,6% segue para exportagao e o restante para os setores da construgao, mobiliario,
producdo de jornais, revistas, livros e produgdo agroalimentar (e.g. rolhas para a industria do

vinho). Note-se que, de acordo com estimativas GPP, se fossem consideradas as exportagGes

44 https://population.un.org/wpp/Publications/Files/WPP2019 Highlights.pdf;
https://population.un.org/wpp/Graphs/1 Demographic%20Profiles/World.pdf;

45 http://www.fao.org/fileadmin/templates/wsfs/docs/expert_paper/How_to_Feed_the_World_in_2050.pdf
46 Consultar o artigo de Tiago Domingues e Ricardo Pinheiro Alves com o titulo “Competitividade e
cadeias de valor no sector agroalimentar e agroflorestal portugués” disponivel em:
https://www.gpp.pt/images/GPP/O que disponibilizamos/Publicacoes/CULTIVAR 19/Cultivar 19.pdf
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silvicolas via industria a orientagdo exportadora da silvicultura aumentava, a semelhanga do que

sucede na agricultura, sendo aproximadamente 28,5%.

FIGURA 7: DESTINO DOS PRODUTOS SILViICOLAS NACIONAIS E IMPORTADOS

IMPORTAGAD
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NOTA: A PARTIR DOS DADOS FORNECIDOS PELO QUADRO DE EQUILIBRIO DE RECURSOS E UTILIZAGOES (QERU), RESPEITANTES A 2017 (ULTIMO
ANO DISPONIVEL), PODEMOS IDENTIFICAR O DESTINO DOS PRODUTOS SILVICOLAS E, POR EX., CONCLUIR QUE 25% DOS PRODUTOS SILVICOLAS
SAO EXPORTADOS VIA INDUSTRIAS FLORESTAIS.

FONTE: GPP, A PARTIR DO QERU 2017, INE

O grau de autoaprovisionamento de bens florestais manteve-se relativamente estdvel até 2010,

a partir deste ano tem vindo a crescer tendo registado 125% em 2016.

QUADRO 21: GRAU DE AUTOAPROVISIONAMENTO1 DE BENS FLORESTAIS? (%)

2000 2005 2010 2011 2012 2013 2014 2015

2016

Grau de autoaprovisionamento (%) 113,6 114,4 119,7 122,0 127,1 128,5 125,9 126,2

125,0

1Grau de Autoaprovisionamento=produgdo/consumo aparente=produgdo/(produgdo+importacdes-exportagdes)
2 Corresponde ao agregado silvicultura e indUstrias florestais (ramos 16, 17 e 18)

Fonte: GPP, a partir de Contas Nacionais e Estatisticas do Comércio Internacional, INE.

POTENCIAL DA BIOECONOMIA PARA A CRIAGAO DE VALOR E DE EMPREGO SUSTENTAVEL

A Bioeconomia tem vindo a assumir nos uUltimos anos um maior destaque na agenda politica
mundial, podendo contribuir para os objetivos de economia circular, num momento em que é
necessario conciliar a procura crescente de alimentos e de energia com o uso sustentavel de

recursos, interligando todos os setores que utilizam e produzem recursos bioldgicos,
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nomeadamente o complexo agroflorestal, criando valor e emprego sustentdvel. Saliente-se que
a Estratégia e o Plano de A¢do para a Bioeconomia preconizados pela UE em 2012 pressupdem
“obter uma abordagem mais abrangente a forma como se produzem, consomem, transformam,
armazenam, reciclam e descartam os recursos bioldgicos, no sentido de aumentar a eficiéncia
na sua utilizagdo e abrir novos mercados de produtos de base bioldgica.” E a Comunicacdo da
Comissao Europeia e do Parlamento Europeu, de novembro de 2017, refere que “o crescimento
da bioeconomia num modelo empresarial sustentdvel deve, por conseguinte, tornar-se uma
prioridade nos planos estratégicos da PAC e apoiar a estratégia da UE em matéria de economia
circular e o desenvolvimento de novos modelos empresariais que beneficiem os agricultores e os
silvicultores e criem novos empregos.” nomeadamente “a produgdo de energia limpa e eficiente,
incluindo a mobilizagdo de biomassa sustentdvel no respeito dos principios fundamentais da
estratégia da UE em matéria de economia circular.” * Esta temética encontra-se mais

desenvolvida no diagndstico OE8.
POTENCIAL DE UTILIZAGAO DE (SUB)PRODUTOS AGRICOLAS E FLORESTAIS COMO MATERIAS PRIMAS.

Segundo um artigo da Cultivar*®, “Portugal tem um potencial significativo na bioeconomia.” De
facto, os subprodutos e residuos dos setores primarios podem constituir uma fonte potencial
de matéria-prima de biomassa para a bioeconomia (e.g. a quantidade total de 1,5 milhdes de
ton/ano de residuos agricolas e 2 milhdes de ton/ano de residuos florestais), contribuindo para
o desenvolvimento de produtos inovadores e de processos industriais criadores de valor e de
emprego, como o desenvolvimento e implanta¢do de novas cadeias de valor de base bioldgica

centradas na utilizagdo de recursos renovaveis.
DIFICULDADE NA DESCLASSIFICAGAO DE RESIDUOS COM VISTA A SUA VALORIZAGAO ENQUANTO SUBPRODUTOS

Apesar da maior orientacdo das politicas publicas para a economia circular subsistem
dificuldades ao nivel do aproveitamento das potencialidades da bioeconomia circular, como
sejam a desclassificacdo de residuos para serem incorporados enquanto subprodutos. Num
artigo da Cultivar® é possivel verificar que “ existem ainda diversos constrangimentos, custos de

contexto e, nalguns casos, politicas divergentes ou pouco incentivadoras para este modelo

47 A partir do editorial da Publicagdo Cultivar n2 15 “Bioeconomia” (margo de 2019); disponivel em:
https://www.gpp.pt/images/GPP/O que_disponibilizamos/Publicacoes/CULTIVAR 15/revistaCULTIVAR15.pdf

48 A partir do artigo: JOHN BELL (margo de 2019); A Bioeconomia Europeia; Publicagdo Cultivar n2 15 “Bioeconomia”;
disponivel em:

https://www.gpp.pt/images/GPP/O que disponibilizamos/Publicacoes/CULTIVAR 15/revistaCULTIVAR15.pdf

49 A partir do artigo: NUNO CALADO (margo de 2019); Bioeconomia sustentdvel e circular: a reciclagem de madeira
na Sonae Arauco; Publicagdo Cultivar n2 15 “Bioeconomia”; disponivel em:

https://www.gpp.pt/images/GPP/O que_disponibilizamos/Publicacoes/CULTIVAR 15/revistaCULTIVAR15.pdf
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bioeconomico circular”, nomeadamente ao nivel da madeira nos residuos urbanos uma
“complexidade excessiva nos processos de desclassificagcGio como residuo cria custos de contexto
desnecessdrios, desincentivando uma gestdo otimizada e a valorizagdo plena dos residuos;
reduzida agdo de reutilizacGo e reciclagem; preferéncia pela valoriza¢Go energética de residuos
urbanos por incinerag¢éo que desincentiva uma economia circular para os residuos de madeira e

a utilizagéo em cascata otimizada de madeira como recomendado pela Comisséo Europeia”.

VIIl. ACESSO AO CREDITO PELAS EMPRESAS °°

AS EMPRESAS AGRICOLAS TEM VINDO A GANHAR MAIOR AUTONOMIA FINANCEIRA COM EXCEGAO DAS GRANDES

EMPRESAS

GRAFICO 57: CAPITAL PROPRIO E PASSIVO EM PERCENTAGEM DO ATIVO POR

Entre 2 2019 verificou- m
tre 2008 e 2013 verificou-se uma DIMENSAO DA EMPRESA AGRICOLA (MEDIA TRIENAL 2017/2019)

tendéncia de crescimento do capital préprio

100%

em percentagem do ativo (autonomia s0%
financeira) das empresas  agricolas . . w
70% 60
correspondendo atualmente a 45,4%, um 60% ’
valor superior ao do conjunto das empresas o
ao%
ndo financeiras (37,3% em 2019) cujo valor .
tem crescido continuamente. Esta evolucao 20% I
traduziu-se no crescimento da autonomia T
financeira das empresas agricolas e na e “.Capn;prépm pMdmp T

redu¢do do endividamento  destas
FONTE: GPP, A PARTIR DE BANCO DE PORTUGAL

empresas. Contudo, estes indicadores

variam consoante a dimensdo da empresa e o sector de atividade.

50 Saliente-se neste capitulo os seguintes artigos: Domingues, T. et al (2020). Competitividade e cadeias
de valor no setor agroalimentar e agroflorestal portugués. Cultivar — Cadernos de Analise e Prospetiva,
n219, Macroeconomia e Agricultura: pp. 13-31; Gargani, A. et al (2020). Alavancar recursos publicos por
meio de instrumentos financeiros para aumentar a competitividade da agricultura. Cultivar — Cadernos
de Analise e Prospetiva, n219, Macroeconomia e Agricultura: pp. 65-72; Silva, M.A. (2020). Instrumentos
Financeiros no PDR2020. Cultivar — Cadernos de Andlise e Prospetiva, n219, Macroeconomia e Agricultura:
pp. 75-80
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Segundo informagdo do Banco de GRAFICO 59: AUTONOMIA FINANCEIRA

) 2008/2010 E 2017/2019 (%) POR DIMENSAO DA EMPRESA
Portugal, as PME agricolas apresentam

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50
atualmente um peso do capital préprio

28

na estrutura dos ativos agricolas de Microempresas w©

40% (microempresas), 43% (pequenas

empresas) e 46% (médias empresas), Pequenas empresas "

mais do que nas grandes empresas

- 37
Médias empresas

(33%). Em termos evolutivos, destaca- 46

se o crescimento 2008/2019 da

45
Grandes empresas

autonomia financeira das PME em 33
oposi¢ao a diminui¢cdo da autonomia 2008/2010 = 2017/2019

financeira das grandes empresas FONTE: GPP, A PARTIR DE BANCO DE PORTUGAL

agricolas.

A GRANDE MAIORIA DOS SETORES AGRICOLAS TEM VINDO A MELHORAR O INDICADOR DE AUTONOMIA

FINANCEIRA >!
GRAFICO 61: ESTRUTURA DO ATIVO (%) E FONTES DE FINANCIAMENTO (%) DAS EMPRESAS
De acordo com a informacao do INE, AGRICOLAS 2019 (%)

em 2019, o peso do capital préprio

na estrutura dos ativos agricolas _ 5 -

variou consoante o setor de

0 10 20 30 a0 50 60 70 80 % 100

producdo agricola. Destacam-se com

= Investimentos néo financeiros = Investimentos financeiros

® Inventérios e ativos biolégicos consumiveis Clientes.
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W Caixa e depésitos bancérios M Restantes ativos nio correntes

M Restantes ativos correntes

da Preparacdo e tratamento de
sementes para propagacao (78,3%),

cerealicultura, leguminosas secas e

sementes oleaginosas (58,2%), outra

producdo animal (54,2%), criagdo de

u Capital préprio u Fornecedores

ovinos e caprinos (53,5%), e  inanciamentosobidos

H Restantes passivos ndo correntes

avicultura (53,3%). Entre 2004 e 2019 FONTE: GPP, A PARTIR DE BDP

51 De salientar que em relacdo & agroindustria “Portuguese agri-food companies tend to rely on their
own funds to a greater extent than bank finance” (Fonte: Fi-compass EAFRD; Financial needs in the
agriculture and agri-food sectors in Portugal; junho de 2020)
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verificou-se um crescimento da autonomia financeira na maioria dos setores da agricultura com
excecdo da Cultura de plantas destinadas a preparacao de bebidas, Preparacdo de produtos

agricolas para venda, cultura de outros frutos em arvores e arbustos,.

60% DO ATIVO DAS EMPRESAS AGRICOLAS TEM ORIGEM NO PASSIVO E MAIS DE METADE DESTINA-SE A

INVESTIMENTOS NAO-FINANCEIROS, NOMEADAMENTE EDIFiCIOS E EQUIPAMENTOS

Em 2019, de acordo com dados do Banco de Portugal, 43% do ativo das empresas agricolas
nacionais provinha de capital proprio, e o restante ativo do passivo (dos quais 30% a partir de
financiamentos obtidos). Estas fontes de financiamento (capital préprio e passivo) destinam-se
sobretudo a investimentos ndo-financeiros®? (52%), restantes ativos®® (13%) e inventdrios®
(8%). Em particular nas grandes empresas agricolas, em 2019, 35% do ativo provem de capital

proprio, e destina-se sobretudo a investimentos ndo-financeiros (46%).

GRAFICO 62: VARIAGAO DA AUTONOMIA FINANCEIRA ENTRE AS MEDIAS TRIENAIS 2004/2006 E 2017/2019 (p.P.) E AUTONOMIA

FINANCEIRA DOS SETORES AGRICOLAS (MEDIA TRIENAL 2017/2019) (%)

50 40 30 20 10 0 10 20 30 40 0 10 20 3 4 50 6 70 80
Cultura de frutos tropicais e subtropicais 34 Preparaco e tratamento de sementes para propagagio
Avicultura — 21 Cerealicultura (exceto arroz), leguminosas secas e sementes oleaginosas 58

Criagao de equinos, asininos e muares — 17 Outra produggo animal 54
Cultura de pomdideas e prundideas — 16 Criagéo de ovinos e caprinos 53
Outras culturas permanentes — 15 Avicultura 53

Outra produgso animal — 15 Atividades dos servigos relacionados com a produgao animal, exceto servigos... 52

Criagio de ovinos e caprinos — 12 Criagdo de bovinos para produgdo de leite 51

Viticultura - e—— 50

Cultura de materiais de propagagio vegetativa
Cultura de citrinos

Cultura de plantas destinadas a preparacdo de bebidas

Caga, repovoamento cinegético e atividades dos servigos relacionados — 12 P Iy
Criagdo de bovinos para produgio de leite —12 . .
Cultura de poméideas e prundideas  E————— 16
Criagio de outros bovinos (exceto para produgdo de leite) e bufalos —11 ) -
Agricultura e produgao animal 6
Cereali (exceto arroz), secas e sementes —11 Outras cut o
Viticultura — 10 Atividades dos servigos a agricultura 6
paragdo e de sementes para a f—9 Criagio de outros bovinos (exceto para produg3o de leite) e biifalos  EEE—————————— 44
Outras culturas temporérias — 9 Cultura de materiais de propagagio vegetativa I 43
Atividades dos servigos relacionados com a agricultura — g Criagio de equinos, asininos e muares  EE————— 13
Agricultura e produgio animal combinadas — Cultura de frutos tropicais e i P
Atividades dos servigos relacionados com a produgao animal, exceto servigos... — Cultura de frutos 40
Cultura de frutos oleaginosos — 5 Cultura de especiarias, plantas aromiticas, medicinais 37
Cultura de citrinos -3 Culturas de produtos horticolas, raizes e tubérculos ~ E——— 36
Culturas de produtos horticolas, raizes e tubérculos -3 Suinicultura  E———— 35
Suinicultura =2 Cultura de outros frutos (inclui casca rija), em drvores e arbustos  E— ————35
Cultura de especiarias, plantas arométicas, medicinais e farmacéuticas i1 Caga, repovoamento cinegético e atividades dos servios relacionados ~ E———— 32
Cultura de outros frutos (inclui casca rija), em rvores e arbustos 6 w— Preparagio de produtos agricolas para venda  —" 13

Preparagio de produtos agricolas para venda Cultura de plantas destinadas a preparag3o de bebidas

FONTE: GPP, A PARTIR DE INE

CRESCIMENTO DA IMPORTANCIA DAS DiVIDAS A FORNECEDORES NAS GRANDES EMPRESAS AGRICOLAS

52 530 ativos de longo prazo (ndo correntes) que ndo sejam investimentos financeiros ou outros ativos financeiros. Os
investimentos ndo financeiros incluem os ativos fixos tangiveis, intangiveis, propriedades de investimento e ativos
biolégicos de produgao.

53 Compreendem os ativos correntes e ndo correntes ndo evidenciados noutras rubricas do ativo corrente e ndo
corrente. Os restantes ativos correntes e ndo correntes excluem na sua composigdo os valores relativos a caixa e
depdsitos bancarios, clientes e inventarios e ativos bioldgicos consumiveis, investimentos financeiros e ndo
financeiros.

54 S3o mercadorias detidas para venda, matérias-primas ou consumiveis, a serem incorporadas no processo
produtivo, e animais ou plantas vivos consumiveis ou utilizados no decurso do processo produtivo.
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Relativamente ao passivo das GRAFICO 63: FORNECEDORES EM PERCENTAGEM DO ATIVO 2013- 2019 (%)

empresas agricolas, destaca-se o

30

26

crescimento da importancia das

25

dividas a fornecedores (6,2% em 2

20 19

2013 para 20% em 2019) e a

15 14,

diminuicdo do peso do capital

proprio no ativo das grandes ¢

empresas no periodo 2013-2019.

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

FONTE: GPP, A PARTIR DE BDP

EMPRESTIMOS BANCARIOS ASSUMEM MAIOR RELEVANCIA NOS FINANCIAMENTOS OBTIDOS PELAS GRANDES

EMPRESAS AGRICOLAS

Quanto a estrutura dos financiamentos obtidos por dimensdo da empresa verifica-se um maior
peso dos empréstimos bancdrios quanto maior for a dimensdo da empresa (53,7% nas

microempresas e 78,7% nas grandes empresas).

GRAFICO 64: COMPOSICAO DOS FINANCIAMENTOS OBTIDOS 2019: MICRO (ESQUERDA) E GRANDES EMPRESAS (DIREITA) (%)

Empréstimos do grupo: 33,2%
e

FONTE: GPP, A PARTIR DE BDP

A DIFICULDADE DE ACESSO A FINANCIAMENTO BANCARIO PARA REALIZAGAO DE INVESTIMENTOS E PARA SUPRIR
NECESSIDADES DE FUNDO DE MANEIO CONSTITUEM CONSTRANGIMENTOS A ATIVIDADE AGRIiCOLA E

AGROALIMENTAR®>®

55 “Small-sized companies are confronted with growth obstacles relating to access to finance.” (Fonte:

Fi-compass EAFRD; Financial needs in the agriculture and agri-food sectors in Portugal; junho de 2020)
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O estudo europeu “Survey on financial needs and GRAFICO 66 PRINCIPAIS DIFICULDADES SENTIDAS PELAS

. , . EMPRESAS AGRICOLAS PORTUGUESAS
access to finance of EU agricultural enterprises” >° ,

veio constatar que as empresas agricolas

Acesso a Acesso a
. - . . financiamento financiamento
portuguesas identificaram o acesso a financiamento (empréstimos (empréstimos
bancarios) para bancarios) para
bancdrio, seja para efeitos de realizacio de investimento fundo de maneio
investimentos seja para suprir necessidades de
fundo de maneio, como dificuldades relevantes no 21%

19%

ambito da sua atividade empresarial, acima da 12%

10%

média da EU 24.

M Portugal [l EU 24

Das empresas agricolas que solicitaram empréstimos

Fonte: GPP, a partir de DG AGRI “fi-compass”

a maior parte referiam-se a empréstimos de médio (2019)

prazo, com periodos de maturidade situados entre
18 meses e 5 anos, verificando-se ainda uma prevaléncia de empréstimos, para qualquer prazo,

acima da média da UE 24.

No que diz respeito as fontes de financiamento predominaram os empréstimos solicitados a
banca, constatando-se ainda uma reduzida expressao dos empréstimos fornecidos por recursos
privados, o que evidencia uma maior dependéncia de recursos financeiros bancarios, face a
situacdo média verificada na UE 24. Contudo, é de notar a recente dindmica de investimento na
agricultura por privados e por fundos de investimento, nomeadamente da zona de Alqueva, em
resultado nomeadamente da crescente integra¢do de Portugal nas Cadeias de Valor Global

(CVG).

56 DG AGRI e BEI (fi-compass): “Survey on financial needs and access to finance of EU agricultural enterprises”, 2019.
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GRAFICO 67 PERCENTAGEM DE EXPLORACOES QUE SOLICITARAM FINANCIAMENTO NO ULTIMO ANO, POR TIPO DE

PRODUTO (DESDE O INiCIO DE 2017)
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Fonte: GPP, a partir de DG AGRI “fi-compass” (2019)

Em termos de capacidade de negocia¢do das taxas de juro dos empréstimos e linhas de crédito

verifica-se que as empresas agricolas portuguesas apresentam em média uma melhor

capacidade negocial das taxas de juros mas, em contrapartida, sao-lhes solicitadas mais

frequentemente garantias, o dobro da média da UE.

GRAFICO 68 POSSIBILIDADE DE NEGOCIAGAO DE TAXAS DE JURO E TIPO E MONTANTE DE GARANTIAS

Das taxas de juro

Portugal 50%

EU24 TS

(EMPRESTIMOS E LINHAS DE CREDITO)
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B 5im, obtive uma taxa menor
I Sim, tentei mas sem sucesso
I Nao obtive

I Nao foi possivel

M A garantia nao foi solicitada
M 5im, negociei e obtive uma garantia menor
[ sim, tentei mas sem sucesso

Fonte: GPP, a partir de DG AGRI “fi-compass” (2019)
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Os empréstimos contraidos destinam-se predominantemente a investimentos em
modernizacdo da exploragdo agricola (maquinaria, equipamentos e instalacdes) e para suprir
necessidades de fundo de maneio, bem como para investimento em planta¢des, com uma

expressao superior ao dobro da média da UE.

GRAFICO 69 EM CASO DE EMPRESTIMO RECEBIDO OU PARCIALMENTE RECEBIDO QUAL E O SEU DESTINO

63%
1% 39%

44% 40%
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instalagdes etc.) M Portugal MEU 24

nova magquinaria,
4 Aluguer de terras Outros

Fonte: GPP, a partir de DG AGRI “fi-compass” (2019)

A EVOLUGAO DOS EMPRESTIMOS AS EMPRESAS PARECE INDICAR QUE AS EMPRESAS DO SECTOR PRIMARIO
TIVERAM MAIOR ACESSO A FINANCIAMENTO BANCARIO E APRESENTARAM UM NIVEL DE CREDITO MALPARADO

MENOR FACE A GENERALIDADE DAS EMPRESAS PORTUGUESAS

A reducdo das taxas de juro desde 2012 (com crescimentos negativos a partir de 2016), na
sequéncia da crise econdmico-financeira, teve um impacto positivo sobre os custos financeiros
das empresas que registaram uma diminuicdo. De acordo com um artigo publicado na Cultivar®’,
estima-se que nos Ultimos anos as empresas agricolas nacionais “tiveram maior acesso a
financiamento bancdrio do que a generalidade das empresas portuguesas e que o nivel de
crédito malparado na posse do sistema bancdrio foi menor no sector primdrio.” Acresce também
que o facto de as taxas de juro terem diminuido nao significa necessariamente que as empresas
tém acesso aos recursos financeiros necessarios ou que sejam mais competitivas no mercado
externo uma vez que a diminuicdo das taxas de juro foi generalizada a todas as empresas da UE,

nossas concorrentes.

INTERESSE E PRATICA DAS INSTITUICOES FINANCEIRAS NACIONAIS DISPONIBILIZAREM LINHAS DE CREDITO A

AGRICULTURA COM CONDIGOES VANTAJOSAS

De acordo com um artigo publicado na Cultivar®®, no atual periodo de programagdo do FEADER,
nomeadamente no ambito do PDR2020, verificou-se uma forte procura de apoios na area do

investimento, obrigando a um maior nivel de seletividade das candidaturas apresentadas, ndo

57 A partir do artigo de Tiago Domingues e Ricardo Pinheiro Alves com o titulo “Competitividade e
cadeias de valor no sector agroalimentar e agroflorestal portugués” disponivel em:
https://www.gpp.pt/images/GPP/O que disponibilizamos/Publicacoes/CULTIVAR 19/Cultivar_19.pdf

58 A partir do artigo: MANUELA AZEVEDO E SILVA (abril de 2020); Instrumentos financeiros no PDR2020; Publicacdo
Cultivar n2 19 “Macroeconomia e agricultura”; disponivel em:

https://www.gpp.pt/images/GPP/O que disponibilizamos/Publicacoes/CULTIVAR 19/Cultivar 19.pdf
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tendo sido aprovados 27% dos projetos por falta de dotacdo. Neste sentido, foi desenvolvido
um instrumento financeiro, com um montante previsto inicial de 20,07 milhdes de euros, “que,
mobilizando os recursos ja alocados na programacdo inicial do PDR 2020, propiciasse a
alavancagem de um volume de financiamento muito superior.” Este instrumento financeiro,
sendo um instrumento de garantia de carteira “permite a redu¢do e a partilha de risco com as
institui¢des financeiras, possibilitando a concretizagdo de empréstimos com caracteristicas que,
a partida, o mercado ndo estaria tdo disponivel para conceder.” Contudo, considerando a boa
aceitacao do novo instrumento financeiro pelas instituicdes financeiras nacionais, foi decidido
por parte do FEl e da COM um financiamento adicional através do Fundo Europeu de
Investimentos Estratégicos — FEIE (Plano Juncker), com o valor de 15 milhGes de euros,
disponibilizado diretamente as instituicdes financeiras. Este incremento permitiu que o
“montante total agregado da carteira de crédito garantida para o setor fosse alavancado,
podendo alcangar cerca de 300 M€, correspondendo a uma alavancagem de cerca de 17 vezes
dos recursos disponibilizados pelo PDR 2020 para aplicagdo no instrumento financeiro

(considerando igualmente a alavancagem do FEIE).”
IX. COMERCIALIZACAO DE PRODUTOS AGROALIMENTARES PELA INTERNET

39% DOS UTILIZADORES PT DA INTERNET EFETUARAM ENCOMENDAS ONLINE

No universo dos utilizadores PT da internet, 38,9% realizou encomendas online, valor baixo
quando comparado com a UE (60%)°. Ainda assim, tem-se verificado um crescimento desde
indicador desde 2010, indiciando uma maior apeténcia dos utilizadores portugueses pelas
compras online. Segundo o inquérito aos utilizadores que ndo efetuam encomendas online, as
razBes que motivam a ndo realizacdo de encomendas/compras online sdo, nomeadamente: a
preferéncia pelo contacto pessoal, ndo existir necessidade, preocupacdes de seguranca nos

pagamentos e problemas de privacidade.

“As vendas online dos produtos de grande consumo (FMCG) cresceram 20.3% em 2018 e
representam, agora, 5.1% das vendas, mundialmente, de acordo com dados da Kantar. O
crescimento foi estimulado pelos EUA e pela China Continental, que juntos representam 84% do
crescimento global em e-commerce, gragas ao sucesso da Amazon, Alibaba, JD.com e Walmart.
Em Portugal, o crescimento das vendas online foi de 5.9%.” (...) “Na Europa Ocidental 4,1% das
vendas de produtos de grande consumo vieram do comércio online, liderado pelo o Reino Unido,
em que estas representam 7.2%, seqguido da Frang¢a, cujas vendas online representam 5.6%. No

entanto o crescimento de compradores nestes dois paises foi mais lento do que no ano anterior.

59 Fonte: HTTP://WWW.DGEEC.MEC.PT/NP4/12 . HTML

Versdo julho 2021 Pag. 86



Plano Estratégico da PAC 2021-2027 — Diagnéstico

Em Portugal, o comércio online de FMCG representa 1.6% do total das vendas. Na Holanda, o

e-commerce cresceu quase 35%.”%°

79% DOS UTILIZADORES QUE REALIZAM ENCOMENDAS PELA INTERNET PREFEREM FORNECEDORES NACIONAIS

Dos utilizadores da internet, 79% realizou encomendas online a fornecedores nacionais, 51% a
outros fornecedores UE e 33% a fornecedores de fora do espaco UE. As estatisticas parecem
apontar para uma preferéncia por fornecedores nacionais, contudo com uma tendéncia de

crescimento das compras a fornecedores fora da UE.

26% DOS UTILIZADORES PT QUE EFETUARAM ENCOMENDAS PELA INTERNET COMPRARAM COMIDA E/OU

ARTIGOS DE MERCEARIA

26% dos utilizadores que realizaram encomendas online compraram comida e/ou artigos de
mercearia, tendo crescido face a 2010 (18%), sugerindo uma maior propensao para a compra
deste tipo de produtos online. Destacam-se a compra de vestudario (60%) e de viagens (59%)

como as maiores encomendas online.

DAS EMPRESAS COM 10 OU MAIS PESSOAS AO SERVICO EM PT®!: QUASE TODAS TEM LIGAGAO A INTERNET;
64% TEM PRESENCA NA INTERNET, UM DOS VALORES MAIS BAIXOS DA UE; 16% PERMITE REALIZAR
ENCOMENDAS OU RESERVAS NO SEU SiTIO ONLINE; 14% RECEBERAM ENCOMENDAS VIA INTERNET; 19% DAs

EMPRESAS RETALHISTAS RECEBERAM ENCOMENDAS VIA INTERNET.

Segundo os inquéritos as empresas (com 10 ou mais pessoas) PT que ndo efetuam vendas online,
as raz0es que motivam a ndo realizacdo deste tipo de vendas sdo, nomeadamente: os
produtos/servicos ndo sdo adequados para vender online, problemas relacionados com logistica

e 0s custos com as vendas online superam os beneficios.

X. TRANSFERENCIA DE CONHECIMENTOS E INOVAGCAO NA AGRICULTURA COMO

FATORES DE COMPETITIVIDADE

A globalizacdo da economia, a competicdo por novos mercados, as alteragdes climaticas, o
crescimento da populagdo mundial e do respetivo rendimento médio, as novas exigéncias e
habitos alimentares dos consumidores, sdo alguns fatores que tém vindo a pressionar o setor a
“produzir mais com menos”, a ser mais eficiente e sustentavel, mais suportado na I&D, na
inovacdo, na transferéncia de conhecimentos (e.g. facilidade de comunicagdo favorece
intercdmbios de experiéncias, conhecimentos e parcerias, a nivel nacional e internacional) e na

digitalizacao.

60 Fonte: https://www.kantarworldpanel.com/pt/news/Vendas-globais-online-FMCG-cresceram-20-em-2018
61 Fonte: https://ec.europa.eu/eurostat/web/digital-economy-and-society/data/database
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Saliente-se a crescente capacidade de desenvolvimento de novas tecnologias (e.g. agricultura
de precisdo), da disponibilidade das mesmas (e.g. maior oferta de solu¢des tecnoldgicas
acessiveis aos agricultores), por vezes de forma gratuita (e.g. imagens de satélite), e da sua
utilizagao, que afetam positivamente o desenvolvimento do setor de forma sustentavel e da sua
capacidade de resposta de adaptacdo a novas condi¢cdes (e.g. climaticas, de mercado) e a
eventos extremos (e.g. secas, inundacgdes, pragas e doengas).

Em particular em PT, na ultima década tem-se assistido a uma maior convergéncia entre a
capacidade de investigacdo e inovacao face a média UE, para a qual terd sido determinante a
crescente cooperacdo entre o sistema de I&D e as empresas do setor por via da aplicacao dos
instrumentos de apoio PAC, notando-se uma forte procura de apoio a constituicdao de grupos
operacionais e implementacdo de laboratérios colaborativos, orientados para a criagdo de valor
econdémico e social, incluindo processos de internacionalizacdo da capacidade cientifica e
tecnoldgica nacional.

Porém, subsistem alguns obstdculos a 1&D, inovagdo e partilha de conhecimento no setor
agroflorestal, nomeadamente uma  maior dificuldade na incorporacdo da
tecnologia/conhecimento/digitalizacdo relevante por parte das pequenas e médias exploracdes
agricolas (e.g. acesso a tecnologia; falta de capacidade computacional e recursos para
processamento de imagens satélite) ou dispersdo de iniciativas de investigacdo conjugadas com
ineficiente divulgacdo e transferéncia de conhecimento.

De facto, o modelo de investigacdo nos setores agroalimentar e florestal, apesar da evolucao
positiva nos Ultimos anos, carateriza-se pela sua grande fragmentacgdo e reduzido didlogo entre
as suas estruturas, privilegiando a investigacdo fundamental, o que resulta na escassa ligagdo as
empresas, no diminuto registo de patentes e na deficiente divulgacdo dos resultados da
investigacdo desenvolvida. Por outro lado tempo de resposta das entidades de IDT+l ndo esta
ajustado as exigéncias das empresas e do mercado, assim como o tipo de investigacdo
desenvolvida deverd apresentar um cariz mais aplicado®. Acrescem os custos de inovac¢3o
elevados e indisponibilidades de capitais préprios, barreiras a inovagdo das empresas no sector
agroalimentar. Esta temdtica encontra-se mais desenvolvida no diagndstico do objetivo

transversal.

Nesse sentido, a «Agenda de Inovagdo para a Agricultura 20| 30» inclui vérias linhas de acdo das

quais se destacam ao nivel da competitividade agricola:

62 http://www.iniav.pt/fotos/editor2/estrategia_ mam_livro.pdf
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e Linha de agdo 6.6. Infraestruturas: promover o desenvolvimento de infraestruturas
(rega, redes de comunicacdo digital, plataformas de avisos, etc.).

e Linha de agdo 7.1. Acesso a terra: facilitar o acesso a terra, promover formas de
emparcelamento, estudar e desenvolver formas inovadoras de acesso e de gestao
partilhada e ou agregada.

e Linha de a¢do 7.3. Instrumentos financeiros: disponibilizar instrumentos financeiros de
acesso ao capital e gestdo de risco, de apoio aos pequenos agricultores e detentores do
Estatuto da Agricultura Familiar e melhorar os instrumentos de apoio a renovacao
geracional, em especial através da PAC, com um enfoque na mobilizacdo das mulheres
para a utilizacdo destes instrumentos e para o empreendedorismo.

e Linha de acdo 7.4. Mercados: facilitar o acesso aos mercados, nomeadamente pelo
desenvolvimento de plataformas de comercializacdo e redes de cooperacao.

e Linha de acdo 9.2. Promogdao nacional: criar campanhas e estratégias para a promogao
do consumo agroalimentar nacional;

e Linha de a¢do 9.3. Promogao internacional: levantar barreiras a exportagdo, identificar
parceiros que possam apoiar na internacionalizacdo da agroindustria portuguesa e
implementar estratégias comuns de comercializacdo e marketing de produtos
agroalimentares e com outros setores de atividade econdmica (iniciativas de cross-
selling e de estratégias de eficiéncia coletiva), apostando em novas formas de
comercializagdo (comércio eletrdnico) e na promocao digital;

e Linha de a¢do 9.4 Promogao internacional: assegurar o posicionamento da agricultura
nacional junto dos féruns e entidades com foco no investimento no setor agroalimentar,
tendo por base uma proposta de valor distintiva de Portugal enquanto destino de IDE

orientado ao setor agroalimentar e que permita reduzir falhas das cadeias de valor.

XI. LISTA DOS INDICADORES COMUNS DE CONTEXTO UTILIZADOS

. .. Indicador comum de Contexto Indicador comum de impacto
Tipo de indicador p — A e
Cod. Descricdo Cod. Descri¢ao
Mercado de Ccos Estrutura do emprego
trabalho preg
P " B "
Economia c11 Estrutura da economia (VAB) 18 % Agrlf:ultura no VAB cadeia de valor
agroalimentar
Exploracdes C12 Exploragdes agricolas
XP, ¢ C13 M3o-de-obra agricola
agricolas e F 3 icolad dutores
agricultores 15 or[nacao agricola dos produ
agricolas
Cc17 Superficie agricola
Superficie agricola  —
uperficie agri Cc18 Superficie irrigavel
Produgdo animal Cc22 Cabegas normais

Versdo julho 2021 Pag. 89



Plano Estratégico da PAC 2021-2027 — Diagnéstico

Rendimento
agricola e das c27 FBCF na agricultura
exploragdes
c28 Produtividade total dos fatores na 6 Produtividade total dos fatores na
agricultura agricultura
Produtividade do trabalho na
L. agricultura
Produtividade Produtividade do trabalho na
Cc29 i
silvicultura
Produtividade do trabalho na
industria alimentar
‘Comeru? C30 Comércio agroalimentar 17 Comércio agroalimentar
internacional
solo C39 Matéria organica na terra aravel 111 Matéria organica na terra aravel
Cca0 Erosdo hidrica do solo 113 Erosdo hidrica do solo
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